



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBEI
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

RESUMO

ITEM	ETAPAS	VALOR PARCIAL (R\$)	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 17.720,97	0,30%
2	SETOR DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 188.321,26	3,18%
3	EMERGÊNCIA E RECEPÇÃO	R\$ 771.280,18	13,02%
4	LABORATÓRIO	R\$ 37.318,35	0,63%
5	CENTRO CIRÚRGICO	R\$ 273.789,84	4,62%
6	CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO - CME	R\$ 122.224,05	2,06%
7	UTI E UTI COVID	R\$ 75.886,91	1,28%
8	ENFERMARIA - ADULTOS	R\$ 764.844,71	12,91%
9	MATERNIDADE E PEDIATRIA	R\$ 600.602,80	10,14%
10	LACTÁRIO E REPOUSOS	R\$ 248.730,53	4,20%
11	BANCO DE SANGUE E ALMOXARIFADO	R\$ 304.597,91	5,14%
12	COBERTURA - ENFERMARIA E LACTÁRIO	R\$ 415.603,43	7,01%
13	COBERTURA - EMERGÊNCIA E ADMINISTRAÇÃO	R\$ 440.644,60	7,44%
14	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 87.723,93	1,48%
15	PROJETO ESTRUTURAL	R\$ 502.461,88	8,48%
16	SERVIÇOS EXTERNOS	R\$ 812.728,69	13,72%
17	INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO	R\$ 23.737,40	0,40%
18	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	R\$ 236.807,40	4,00%
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO		R\$ 5.925.024,84	100,00%

O Valor deste Orçamento é de:	CINCO MILHÕES, NOVECENTOS E VINTE E CINCO MIL,VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS
--------------------------------------	--

Barra do Garças -MT, 27 de janeiro de 2023



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						Subtotal	R\$ 17.720,97
1.1	COMP. 01	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	12,50	R\$ 467,29	R\$ 577,24	R\$ 7.215,50
1.2	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	165,78	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 10.298,25
1.3	97647	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	55,26	R\$ 3,04	R\$ 3,75	R\$ 207,22
2	SETOR DE ADMINISTRAÇÃO						Subtotal	R\$ 188.321,26
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1.1	97644	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	24,57	R\$ 8,16	R\$ 10,08	R\$ 247,66
2.1.2	97645	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	18,00	R\$ 30,67	R\$ 37,88	R\$ 681,84
2.1.3	97663	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	12,00	R\$ 10,89	R\$ 13,45	R\$ 161,40
2.1.4	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,56	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 34,78
2.1.5	97631	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	638,92	R\$ 2,93	R\$ 3,61	R\$ 2.306,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.1.6	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	169,85	R\$ 21,67	R\$ 26,76	R\$ 4.545,18
2.1.7	97633	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	167,65	R\$ 20,04	R\$ 24,75	R\$ 4.149,33
2.2			VEDAÇÃO					
2.2.1	103331	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	41,23	R\$ 90,75	R\$ 112,10	R\$ 4.621,88



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.2.2	101158	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 10X50X66CM (ESPESSURA 10CM). AF_05/2020	M2	8,68	R\$ 94,15	R\$ 116,30	R\$ 1.009,48
2.2.3	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	590,84	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 3.539,13
2.2.4	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	590,84	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 28.496,21
2.2.5	88497	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	590,84	R\$ 16,83	R\$ 20,79	R\$ 12.283,56
2.2.6	88489	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	590,84	R\$ 14,96	R\$ 18,48	R\$ 10.918,72
2.2.7	88488	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	164,30	R\$ 16,80	R\$ 20,75	R\$ 3.409,22
2.2.8	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	167,65	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 13.391,88
2.3			ESQUADRIAS					



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.3.1	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	10,50	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 10.189,41
2.3.2	90790	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	11,00	R\$ 1.004,18	R\$ 1.240,46	R\$ 13.645,06
2.3.3	94570	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	13,50	R\$ 364,50	R\$ 450,26	R\$ 6.078,51
2.3.4	94569	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,20	R\$ 700,67	R\$ 865,53	R\$ 1.038,63
2.3.5	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	55,80	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 1.439,08
2.3.6	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 1.276,56



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.3.7	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	11,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 2.340,36
2.4			PISO					
2.4.1	94439	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	21,79	R\$ 55,25	R\$ 68,25	R\$ 1.487,16
2.4.2	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	185,19	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 8.387,25
2.4.3	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	20,89	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 4.758,32
2.4.4	87263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	164,30	R\$ 175,50	R\$ 216,79	R\$ 35.618,59
2.4.5	88650	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	206,78	R\$ 18,65	R\$ 23,03	R\$ 4.762,14
2.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.5.1	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 302,36	R\$ 373,50	R\$ 2.241,00
2.5.2	86903	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 356,66	R\$ 440,58	R\$ 2.643,48
2.5.3	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 527,70
2.5.4	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 747,06
2.5.5	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 167,46
2.5.6	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 363,12
2.5.7	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 355,80
2.5.8	COMP. 06	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	ESPELHO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2	0,72	R\$ 514,73	R\$ 635,84	R\$ 457,80
3	EMERGÊNCIA E RECEPÇÃO							Subtotal R\$ 771.280,18
3.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.1.1	97644	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	78,12	R\$ 8,16	R\$ 10,08	R\$ 787,44
3.1.2	97645	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	32,75	R\$ 30,67	R\$ 37,88	R\$ 1.240,57
3.1.3	97663	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	19,00	R\$ 10,89	R\$ 13,45	R\$ 255,55
3.1.4	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	8,50	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 528,02
3.1.5	97638	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	56,97	R\$ 6,55	R\$ 8,09	R\$ 460,88
3.1.6	97631	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.827,96	R\$ 2,93	R\$ 3,61	R\$ 6.598,93
3.1.7	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	795,70	R\$ 21,67	R\$ 26,76	R\$ 21.292,93
3.1.8	97633	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	305,62	R\$ 20,04	R\$ 24,75	R\$ 7.564,09
3.2			VEDAÇÃO					
3.2.1	103334	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	141,85	R\$ 150,27	R\$ 185,62	R\$ 26.330,19



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.2.2	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	2.160,12	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 12.939,11
3.2.3	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	2.160,12	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 104.182,58
3.2.4	COMP. 04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2	2.025,12	R\$ 39,55	R\$ 48,85	R\$ 98.927,11
3.2.5	88488	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	831,60	R\$ 16,80	R\$ 20,75	R\$ 17.255,70
3.2.6	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	250,30	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 19.993,96
3.2.7	COMP. 20	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REVESTIMENTO PARA PAREDE COM BARITA, E= 4 CM	M2	139,04	R\$ 231,90	R\$ 286,46	R\$ 39.829,39
3.3			ESQUADRIAS					
3.3.1	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	26,67	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 25.881,10



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.3.2	90790	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	13,00	R\$ 1.004,18	R\$ 1.240,46	R\$ 16.125,98
3.3.2	90797	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00	R\$ 844,31	R\$ 1.042,97	R\$ 6.257,82
3.3.3	COMP. 15	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE MADEIRA , FOLHA LEVE OU MÉDIA,, 110X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5,00	R\$ 1.154,63	R\$ 1.426,31	R\$ 7.131,55
	COMP. 17	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, DUAS FOLHAS, 1,2X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UN	1,00	R\$ 3.841,26	R\$ 4.745,10	R\$ 4.745,10
3.3.4	102191	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021	M2	11,70	R\$ 19,62	R\$ 24,23	R\$ 283,49
3.3.5	102167	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUME, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M2	11,70	R\$ 444,37	R\$ 548,93	R\$ 6.422,48
3.3.6	100721	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	25,50	R\$ 22,77	R\$ 28,12	R\$ 717,06



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT 4.524,93 M² 15°53'01"S 52°14'51"W SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA 23,53 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
COORDENADAS:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.3.7	100741	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	25,50	R\$ 22,41	R\$ 27,68	R\$ 705,84
3.3.8	COMP. 05	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA RADIOLÓGICA EM MAD/MAD DE LEI, P/PINTURA, DIM: 0,92X2,12M, LAMINADO DE CHUMBO EMBUTIDO, E=2MM, DOBRADIÇAS REFORÇADAS, FECHADURA AUTOBLOCANTE, MARCA AROUCA, REF.: 108449/40-Z-ZCE OU SIMILAR, MAÇANETA TIPO ALAVANCA, INCLUSIVE BATENTES DE MADEIRA	UN	1,00	R\$ 6.539,63	R\$ 8.078,40	R\$ 8.078,40
3.3.9	COMP. 16	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA RADIOLÓGICA EM MAD/MAD DE LEI, P/PINTURA, DIM: 1,80X2,12M, LAMINADO DE CHUMBO EMBUTIDO, E=2MM, DOBRADIÇAS REFORÇADAS, FECHADURA AUTOBLOCANTE, MARCA AROUCA, REF.: 108449/40-Z-ZCE OU SIMILAR, MAÇANETA TIPO ALAVANCA, INCLUSIVE BATENTES DE MADEIRA	UN	1,00	R\$ 6.539,63	R\$ 8.078,40	R\$ 8.078,40
3.3.10	COMP. 07	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA EM MADEIRA COM ACABAMENTO MELAMÍNICO, SEMI-ÔCA, 1,60 X 2,10 M, 2 FOLHAS, COM VISOR (30X30CM), TIPO VAI-VEM, INCLUSIVE BATENTES, FERRAGENS E BATE MACA	UN	3,00	R\$ 2.655,03	R\$ 3.279,75	R\$ 9.839,25
3.3.11	94570	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	14,80	R\$ 364,50	R\$ 450,26	R\$ 6.663,84



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.3.12	94569	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,30	R\$ 700,67	R\$ 865,53	R\$ 3.721,77
3.3.13	100674	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	16,24	R\$ 758,80	R\$ 937,34	R\$ 15.222,40
3.3.14	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	150,80	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 3.889,13
3.3.15	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 2.553,12
3.3.16	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	26,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 5.531,76
3.4			PISO					
3.4.1	94439	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	31,71	R\$ 55,25	R\$ 68,25	R\$ 2.164,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.4.2	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	854,75	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 38.711,62
3.4.3	102491	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	23,15	R\$ 17,98	R\$ 22,21	R\$ 514,16
3.4.4	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	157,71	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 35.923,18
3.4.5	87263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	673,89	R\$ 175,50	R\$ 216,79	R\$ 146.092,61
3.4.6	88650	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	664,99	R\$ 18,65	R\$ 23,03	R\$ 15.314,71
3.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
3.5.1	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 302,36	R\$ 373,50	R\$ 373,50
3.5.2	95471	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	R\$ 770,80	R\$ 952,16	R\$ 8.569,44



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.5.3	86903	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 356,66	R\$ 440,58	R\$ 2.643,48
3.5.4	86904	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 148,49	R\$ 183,42	R\$ 366,84
3.5.5	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 703,60
3.5.6	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 996,08
3.5.7	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 279,10
3.5.8	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 605,20
3.5.9	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 593,00
3.5.10	100868	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	R\$ 344,05	R\$ 425,00	R\$ 5.100,00
3.5.11	100864	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 659,10	R\$ 814,18	R\$ 3.256,72



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.5.12	COMP. 08	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	BARRA DE APOIO, PARA LAVATÓRIO, FIXA, CONSTITUÍDA DE DUAS BARRAS LATERAIS EM "U", EM AÇO INOX, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	CJ	2,00	R\$ 366,66	R\$ 452,93	R\$ 905,86
3.5.13	100875	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 1.069,99	R\$ 1.321,75	R\$ 2.643,50
3.5.14	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN	2,00	R\$ 365,91	R\$ 452,00	R\$ 904,00
3.5.15	COMP. 10	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	6,16	R\$ 1.207,29	R\$ 1.491,36	R\$ 9.186,77
3.5.16	COMP. 11	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	POLIMENTO DE BANCADA EM GRANITO	M	17,80	R\$ 245,48	R\$ 303,24	R\$ 5.397,67
4		LABORATÓRIO					Subtotal	R\$ 37.318,35
4.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
4.1.1	97645	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	5,20	R\$ 30,67	R\$ 37,88	R\$ 196,97
4.1.2	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,28	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 17,39
4.1.4	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	5,70	R\$ 21,67	R\$ 26,76	R\$ 152,53



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
4.1.5	COMP. 12	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REMOÇÃO DE BANCADA EM GRANITO	M2	11,34	R\$ 22,92	R\$ 28,31	R\$ 321,03
4.2			VEDAÇÃO					
4.2.1	103334	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1,89	R\$ 150,27	R\$ 185,62	R\$ 350,82
4.2.2	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	3,78	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 22,64
4.2.3	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	3,78	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 182,30
4.2.4	88489	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	3,78	R\$ 14,96	R\$ 18,48	R\$ 69,85
4.2.5	88488	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	73,35	R\$ 16,80	R\$ 20,75	R\$ 1.522,01
4.2.6	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	29,68	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 2.370,83



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
4.3			ESQUADRIAS					
4.3.1	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,46	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 5.298,49
4.3.2	100674	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,50	R\$ 758,80	R\$ 937,34	R\$ 1.406,01
4.3.3	94569	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,30	R\$ 700,67	R\$ 865,53	R\$ 259,65
4.3.4	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	7,20	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 185,68
4.3.5	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 212,76
4.3.6	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 212,76
4.4			PISO					



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
4.4.1	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	5,70	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 258,15
4.4.2	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	5,70	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 1.298,34
4.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
4.5.1	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 302,36	R\$ 373,50	R\$ 373,50
4.5.2	86903	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 356,66	R\$ 440,58	R\$ 440,58
4.5.3	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 87,95
4.5.4	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 124,51
4.5.5	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 27,91
4.5.6	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 60,52



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
4.5.7	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 59,30
4.5.8	COMP.14	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	UN	1,00	R\$ 923,83	R\$ 1.141,20	R\$ 1.141,20
4.5.9	86913	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 52,14	R\$ 64,40	R\$ 64,40
4.5.10	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN	1,00	R\$ 365,91	R\$ 452,00	R\$ 452,00
4.5.11	COMP. 10	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	13,51	R\$ 1.207,29	R\$ 1.491,36	R\$ 20.148,27
5	CENTRO CIRÚRGICO							Subtotal R\$ 273.789,84
5.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
5.1.1	97644	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	21,42	R\$ 8,16	R\$ 10,08	R\$ 215,91
5.1.2	97645	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,00	R\$ 30,67	R\$ 37,88	R\$ 75,76
5.1.3	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	5,22	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 324,26



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
5.1.4	97638	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	5,60	R\$ 6,55	R\$ 8,09	R\$ 45,30
5.1.5	97631	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	813,53	R\$ 2,93	R\$ 3,61	R\$ 2.936,84
5.1.6	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	283,11	R\$ 21,67	R\$ 26,76	R\$ 7.576,02
5.1.7	97633	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	32,76	R\$ 20,04	R\$ 24,75	R\$ 810,81
5.1.9	97666	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	1,00	R\$ 7,94	R\$ 9,80	R\$ 9,80
5.2			VEDAÇÃO					
5.2.1	103334	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	56,21	R\$ 150,27	R\$ 185,62	R\$ 10.433,70
5.2.2	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	912,54	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 5.466,11



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
5.2.3	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	912,54	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 44.011,80
5.2.4	COMP. 04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2	804,23	R\$ 39,55	R\$ 48,85	R\$ 39.286,63
5.2.5	88488	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	278,84	R\$ 16,80	R\$ 20,75	R\$ 5.785,93
5.2.6	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	7,13	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 569,54
5.3			ESQUADRIAS					
5.3.1	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	14,28	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 13.857,59
5.3.2	COMP. 07	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA EM MADEIRA COM ACABAMENTO MELAMÍNICO, SEMI-ÔCA, 1,60 X 2,10 M, 2 FOLHAS, COM VISOR (30X30CM), TIPO VAI-DEM, INCLUSIVE BATENTES, FERRAGENS E BATE MACA	UN	6,00	R\$ 2.655,03	R\$ 3.279,75	R\$ 19.678,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT 4.524,93 M² 15°53'01"S 52°14'51"W SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA 23,53 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
COORDENADAS:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
5.3.3	94570	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,50	R\$ 364,50	R\$ 450,26	R\$ 675,39
5.3.4	100674	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,28	R\$ 758,80	R\$ 937,34	R\$ 2.137,13
5.3.5	COMP. 13	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO VENEZIANA, DE CORRER, 1F+1M	M2	0,48	R\$ 323,60	R\$ 399,74	R\$ 191,87
5.3.6	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	14,00	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 361,06
5.3.7	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 851,04
5.3.8	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 1.276,56
5.4			PISO					



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
5.4.1	94439	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	24,64	R\$ 55,25	R\$ 68,25	R\$ 1.681,68
5.4.2	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	285,97	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 12.951,58
5.4.3	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	19,06	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 4.341,48
5.4.4	87263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	47,03	R\$ 175,50	R\$ 216,79	R\$ 10.195,63
5.4.5	101727	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	M2	224,61	R\$ 229,79	R\$ 283,85	R\$ 63.755,54
5.4.6	101742	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA. AF_09/2020	M	218,87	R\$ 63,43	R\$ 78,35	R\$ 17.148,46
5.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
5.5.1	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 302,36	R\$ 373,50	R\$ 747,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
5.5.2	86903	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 356,66	R\$ 440,58	R\$ 881,16
5.5.3	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 175,90
5.5.4	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 249,02
5.5.5	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 83,73
5.5.6	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 121,04
5.5.7	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 118,60
5.5.8	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN	3,00	R\$ 365,91	R\$ 452,00	R\$ 1.356,00
5.5.9	COMP. 10	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	2,20	R\$ 1.207,29	R\$ 1.491,36	R\$ 3.280,99
5.5.10	COMP.14	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	UN	1,00	R\$ 48,64	R\$ 60,08	R\$ 60,08



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
5.5.11	86913	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 52,14	R\$ 64,40	R\$ 64,40
6	CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO - CME						Subtotal	R\$ 122.224,05
6.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
6.1.1	97644	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	6,30	R\$ 8,16	R\$ 10,08	R\$ 63,50
6.1.2	97645	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,50	R\$ 30,67	R\$ 37,88	R\$ 56,82
6.1.3	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	9,26	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 575,23
6.1.4	97638	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	15,56	R\$ 6,55	R\$ 8,09	R\$ 125,88
6.1.5	97631	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	111,26	R\$ 2,93	R\$ 3,61	R\$ 401,64
6.1.6	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	77,27	R\$ 21,67	R\$ 26,76	R\$ 2.067,74
6.1.7	97633	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	40,20	R\$ 20,04	R\$ 24,75	R\$ 994,95
6.2			VEDAÇÃO					



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.2.1	103334	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	73,29	R\$ 150,27	R\$ 185,62	R\$ 13.604,08
6.2.2	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	229,55	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 1.375,00
6.2.3	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	229,55	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 11.071,19
6.2.4	COMP. 04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2	274,99	R\$ 39,55	R\$ 48,85	R\$ 13.433,26
6.2.5	96114	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	94,44	R\$ 80,31	R\$ 99,20	R\$ 9.368,44
6.2.6	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	10,24	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 817,97
6.2.7	102257	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	8,90	R\$ 338,22	R\$ 417,80	R\$ 3.718,42



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.3			ESQUADRIAS					
6.3.1	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	20,58	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 19.971,24
6.3.2	94570	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,80	R\$ 364,50	R\$ 450,26	R\$ 810,46
6.3.3	100674	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,80	R\$ 758,80	R\$ 937,34	R\$ 749,87
6.3.4	COMP. 13	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO VENEZIANA, DE CORRER, 1F+1M	M2	0,48	R\$ 323,60	R\$ 399,74	R\$ 191,87
6.3.5	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	13,40	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 345,58
6.3.6	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 851,04
6.3.7	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 1.489,32



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.4			PISO					
6.4.1	94439	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	9,15	R\$ 55,25	R\$ 68,25	R\$ 624,48
6.4.2	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	94,44	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 4.277,18
6.4.3	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	19,46	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 4.432,59
6.4.4	87263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	74,98	R\$ 175,50	R\$ 216,79	R\$ 16.254,91
6.4.5	88650	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	111,17	R\$ 18,65	R\$ 23,03	R\$ 2.560,24
6.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
6.5.1	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 302,36	R\$ 373,50	R\$ 373,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.5.2	COMP.14	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	UN	1,00	R\$ 923,83	R\$ 1.141,20	R\$ 1.141,20
6.5.3	86913	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 52,14	R\$ 64,40	R\$ 64,40
6.5.4	86895	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 451,77	R\$ 558,07	R\$ 1.116,14
6.5.5	86901	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 154,86	R\$ 191,29	R\$ 382,58
6.5.6	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 175,90
6.5.7	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 124,51
6.5.8	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 27,91
6.5.9	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 60,52
6.5.10	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 59,30



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
6.5.11	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN	2,00	R\$ 365,91	R\$ 452,00	R\$ 904,00
6.5.12	COMP. 10	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	5,07	R\$ 1.207,29	R\$ 1.491,36	R\$ 7.561,19
7 UTI E UTI COVID								Subtotal R\$ 75.886,91
7.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
7.1.1	97644	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	15,81	R\$ 8,16	R\$ 10,08	R\$ 159,36
7.1.2	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	3,81	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 236,67
7.1.3	97633	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	37,56	R\$ 20,04	R\$ 24,75	R\$ 929,61
7.2			VEDAÇÃO					
7.2.1	103334	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	62,30	R\$ 150,27	R\$ 185,62	R\$ 11.564,12
7.2.2	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	148,06	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 886,87



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
7.2.3	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	148,06	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 7.140,93
7.2.6	COMP. 04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2	82,01	R\$ 39,55	R\$ 48,85	R\$ 4.006,18
7.2.9	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	25,48	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 2.035,34
7.3			ESQUADRIAS					
7.3.1	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	15,54	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 15.080,32
7.3.2	100674	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	9,00	R\$ 758,80	R\$ 937,34	R\$ 8.436,06
7.3.3	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	30,00	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 773,70
7.3.4	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 638,28



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
7.3.5	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 1.063,80
7.4			PISO					
7.4.1	94439	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	8,28	R\$ 55,25	R\$ 68,25	R\$ 565,11
7.4.2	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	32,44	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 1.469,20
7.4.3	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	8,28	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 1.886,01
7.4.4	87263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	24,16	R\$ 175,50	R\$ 216,79	R\$ 5.237,64
7.4.5	88650	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	46,38	R\$ 18,65	R\$ 23,03	R\$ 1.068,13
7.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
7.5.1	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 302,36	R\$ 373,50	R\$ 373,50
7.5.2	95471	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 770,80	R\$ 952,16	R\$ 1.904,32
7.5.3	86903	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 356,66	R\$ 440,58	R\$ 440,58
7.5.4	86904	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 148,49	R\$ 183,42	R\$ 366,84
7.5.5	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 175,90
7.5.6	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 373,53
7.5.7	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 83,73
7.5.8	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 181,56
7.5.9	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 177,90



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
7.5.10	100868	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 344,05	R\$ 425,00	R\$ 2.550,00
7.5.11	100864	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 659,10	R\$ 814,18	R\$ 1.628,36
7.5.12	COMP. 08	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	BARRA DE APOIO, PARA LAVATÓRIO, FIXA, CONSTITUIDA DE DUAS BARRAS LATERAIS EM "U", EM AÇO INOX, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	CJ	2,00	R\$ 366,66	R\$ 452,93	R\$ 905,86
7.5.13	100875	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 1.069,99	R\$ 1.321,75	R\$ 2.643,50
7.5.14	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN	2,00	R\$ 365,91	R\$ 452,00	R\$ 904,00
8	ENFERMARIA - ADULTOS							Subtotal R\$ 764.844,71
8.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
8.1.1	97644	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	50,19	R\$ 8,16	R\$ 10,08	R\$ 505,91
8.1.2	97645	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	63,93	R\$ 30,67	R\$ 37,88	R\$ 2.421,66
8.1.3	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	9,01	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 559,70



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.1.4	97631	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.013,58	R\$ 2,93	R\$ 3,61	R\$ 3.659,02
8.1.5	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	412,44	R\$ 21,67	R\$ 26,76	R\$ 11.036,89
8.1.6	97633	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	278,66	R\$ 20,04	R\$ 24,75	R\$ 6.896,83
8.2			VEDAÇÃO					
8.2.1	103334	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	205,57	R\$ 150,27	R\$ 185,62	R\$ 38.157,90
8.2.2	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	1.508,29	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 9.034,65
8.2.3	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	1.508,29	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 72.744,82
8.2.4	COMP. 04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2	1.209,75	R\$ 39,55	R\$ 48,85	R\$ 59.096,28



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.2.5	96114	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	447,70	R\$ 80,31	R\$ 99,20	R\$ 44.411,84
8.2.6	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	287,02	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 22.927,15
8.3			ESQUADRIAS					
8.3.1	90796	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	R\$ 837,59	R\$ 1.034,67	R\$ 2.069,34
8.3.2	COMP. 15	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE MADEIRA , FOLHA LEVE OU MÉDIA,, 110X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	14,00	R\$ 1.154,63	R\$ 1.426,31	R\$ 19.968,34
8.3.3	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	26,88	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 26.084,88
8.3.4	94570	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	27,70	R\$ 364,50	R\$ 450,26	R\$ 12.472,20
8.3.5	100674	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	10,50	R\$ 758,80	R\$ 937,34	R\$ 9.842,07



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.3.6	94569	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,40	R\$ 700,67	R\$ 865,53	R\$ 2.942,80
8.3.7	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	148,20	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 3.822,07
8.3.8	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	14,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 2.978,64
8.3.9	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	20,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 4.255,20
8.4			PISO					
8.4.1	94439	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	44,13	R\$ 55,25	R\$ 68,25	R\$ 3.011,87
8.4.2	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	447,70	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 20.276,33



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.4.3	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	92,53	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 21.076,48
8.4.4	87263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	355,17	R\$ 175,50	R\$ 216,79	R\$ 76.997,30
8.4.5	88650	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	534,61	R\$ 18,65	R\$ 23,03	R\$ 12.312,06
8.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
8.5.1	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 302,36	R\$ 373,50	R\$ 747,00
8.5.2	95471	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 770,80	R\$ 952,16	R\$ 10.473,76
8.5.3	86903	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 356,66	R\$ 440,58	R\$ 881,16
8.5.4	86904	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 148,49	R\$ 183,42	R\$ 2.017,62
8.5.5	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 1.143,35



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.5.6	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 1.618,63
8.5.7	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	13,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 362,83
8.5.8	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 786,76
8.5.9	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 770,90
8.5.10	100868	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	33,00	R\$ 344,05	R\$ 425,00	R\$ 14.025,00
8.5.11	100864	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 659,10	R\$ 814,18	R\$ 8.955,98
8.5.12	COMP. 08	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	BARRA DE APOIO, PARA LAVATÓRIO, FIXA, CONSTITUIDA DE DUAS BARRAS LATERAIS EM "U", EM AÇO INOX, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	CJ	11,00	R\$ 366,66	R\$ 452,93	R\$ 4.982,23
8.5.13	100875	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 1.069,99	R\$ 1.321,75	R\$ 14.539,25
8.5.14	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN	5,00	R\$ 365,91	R\$ 452,00	R\$ 2.260,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.5.15	COMP. 10	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	1,60	R\$ 1.207,29	R\$ 1.491,36	R\$ 2.386,17
8.5.16	COMP.14	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	UN	1,00	R\$ 923,83	R\$ 1.141,20	R\$ 1.141,20
8.5.17	86913	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 52,14	R\$ 64,40	R\$ 64,40
8.5.18	COMP. 11	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	POLIMENTO DE BANCADA EM GRANITO	M	19,39	R\$ 245,48	R\$ 303,24	R\$ 5.879,82
8.6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
8.6.1	91940	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	293,00	R\$ 14,54	R\$ 17,96	R\$ 5.262,28
8.6.2	91937	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	203,00	R\$ 11,01	R\$ 13,60	R\$ 2.760,80
8.6.5	91875	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	R\$ 6,17	R\$ 7,62	R\$ 38,10
8.6.11	91926	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3.843,17	R\$ 3,94	R\$ 4,86	R\$ 18.677,80
8.6.12	91928	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	806,71	R\$ 6,09	R\$ 7,52	R\$ 6.066,45



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.6.13	91930	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	871,26	R\$ 8,48	R\$ 10,47	R\$ 9.122,09
8.6.15	101564	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	66,10	R\$ 49,97	R\$ 61,72	R\$ 4.079,69
8.6.17	101567	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	264,44	R\$ 90,72	R\$ 112,06	R\$ 29.633,14
8.6.20	91953	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	60,00	R\$ 24,06	R\$ 29,72	R\$ 1.783,20
8.6.27	93653	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6,00	R\$ 12,50	R\$ 15,44	R\$ 92,64
8.6.28	93654	SINAPI/MT INSUMOS	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	46,00	R\$ 13,07	R\$ 16,14	R\$ 742,44
8.6.29	93656	SINAPI/MT INSUMOS	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00	R\$ 14,22	R\$ 17,56	R\$ 122,92
8.6.29	93656	SINAPI/MT INSUMOS	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 14,22	R\$ 17,56	R\$ 17,56
8.6.30	93657	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,00	R\$ 15,61	R\$ 19,28	R\$ 327,76



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT 4.524,93 M² 15°53'01"S 52°14'51"W SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA 23,53 %
ENDEREÇO:	
DIMENSÕES DA OBRA:	
COORDENADAS:	
PREÇO BASE:	
BDI a ser incluso nos preços:	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.6.31	91835	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	573,10	R\$ 10,95	R\$ 13,52	R\$ 7.748,31
8.6.32	91836	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	18,00	R\$ 12,41	R\$ 15,33	R\$ 275,94
8.6.34	91840	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	61,10	R\$ 13,43	R\$ 16,59	R\$ 1.013,64
8.6.33	97667	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	20,60	R\$ 8,83	R\$ 10,90	R\$ 224,54
8.6.34	97668	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	8,20	R\$ 12,60	R\$ 15,56	R\$ 127,59
8.6.35	97669	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	101,20	R\$ 18,53	R\$ 22,89	R\$ 2.316,46



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.6.36	97670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	22,10	R\$ 24,04	R\$ 29,69	R\$ 656,14
8.6.37	91863	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	390,40	R\$ 12,19	R\$ 15,05	R\$ 5.875,52
8.6.37	91864	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	7,80	R\$ 16,23	R\$ 20,04	R\$ 156,31
8.6.37	91865	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	8,40	R\$ 20,20	R\$ 24,95	R\$ 209,58
8.6.37	93008	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	8,40	R\$ 18,00	R\$ 22,23	R\$ 186,73
8.6.37	93009	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	4,80	R\$ 26,93	R\$ 33,26	R\$ 159,64
8.6.41	91996	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	R\$ 28,77	R\$ 35,53	R\$ 71,06



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
8.6.41	91997	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	R\$ 30,81	R\$ 38,05	R\$ 114,15
8.6.42	92004	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	204,00	R\$ 47,48	R\$ 58,65	R\$ 11.964,60
8.6.42	92005	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	R\$ 51,56	R\$ 63,69	R\$ 382,14
8.6.42	92011	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 65,05	R\$ 80,35	R\$ 80,35
8.6.43	91946	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	17,00	R\$ 7,26	R\$ 8,96	R\$ 152,32
8.6.43	101881	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 1.070,55	R\$ 1.322,45	R\$ 2.644,90
8.6.45	COMP. 27	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LÂMPADA LED SOBREPOR, LEDVANCE 40W DE POTÊNCIA, LUZ BRANCA BIVOLT	UN	203,00	R\$ 355,55	R\$ 439,21	R\$ 89.159,63



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
9	MATERNIDADE E PEDIATRIA							Subtotal R\$ 600.602,80
9.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
9.1.1	97644	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	62,47	R\$ 8,16	R\$ 10,08	R\$ 629,69
9.1.2	97645	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	43,60	R\$ 30,67	R\$ 37,88	R\$ 1.651,56
9.1.3	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	8,26	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 513,11
9.1.4	97631	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.222,28	R\$ 2,93	R\$ 3,61	R\$ 4.412,43
9.1.5	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	502,06	R\$ 21,67	R\$ 26,76	R\$ 13.435,12
9.1.6	97633	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	59,10	R\$ 20,04	R\$ 24,75	R\$ 1.462,72
9.2			VEDAÇÃO					
9.2.1	96114	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	44,53	R\$ 80,31	R\$ 99,20	R\$ 4.417,37
9.2.2	103334	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	213,23	R\$ 150,27	R\$ 185,62	R\$ 39.579,75



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
9.2.3	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	1.693,22	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 10.142,38
9.2.4	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	1.693,22	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 81.664,00
9.2.7	COMP. 04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2	472,96	R\$ 39,55	R\$ 48,85	R\$ 23.104,09
9.2.9	88488	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	488,66	R\$ 16,80	R\$ 20,75	R\$ 10.139,69
9.2.10	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	172,29	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 13.762,52
9.4			ESQUADRIAS					
9.4.1	90796	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	R\$ 837,59	R\$ 1.034,67	R\$ 3.104,01



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
9.4.2	90797	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00	R\$ 844,31	R\$ 1.042,97	R\$ 6.257,82
9.4.3	COMP. 15	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE MADEIRA , FOLHA LEVE OU MÉDIA,, 110X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12,00	R\$ 1.154,63	R\$ 1.426,31	R\$ 17.115,72
9.4.4	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	28,56	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 27.715,19
9.4.5	COMP. 19	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, DUAS FOLHAS, 1,65X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UN	2,00	R\$ 3.841,26	R\$ 4.745,10	R\$ 9.490,20
9.4.6	94570	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	51,15	R\$ 364,50	R\$ 450,26	R\$ 23.030,79
9.4.7	100674	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	36,80	R\$ 758,80	R\$ 937,34	R\$ 34.494,11
9.4.8	94569	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	8,20	R\$ 700,67	R\$ 865,53	R\$ 7.097,34



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
9.4.9	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	345,70	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 8.915,60
9.4.10	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	13,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 2.765,88
9.4.11	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	25,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 5.319,00
9.5			PISO					
9.5.1	94439	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	93,02	R\$ 55,25	R\$ 68,25	R\$ 6.348,61
9.5.2	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	533,19	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 24.148,17
9.5.3	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	179,04	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 40.781,73



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
9.5.4	87263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	390,92	R\$ 175,50	R\$ 216,79	R\$ 84.747,54
9.5.5	88650	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	618,16	R\$ 18,65	R\$ 23,03	R\$ 14.236,22
9.6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
9.6.2	95471	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 770,80	R\$ 952,16	R\$ 12.378,08
9.6.3	86904	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 148,49	R\$ 183,42	R\$ 2.384,46
9.6.4	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 1.143,35
9.6.5	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 1.618,63
9.6.6	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	15,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 418,65
9.6.7	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 786,76



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
9.6.8	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 770,90
9.6.9	100868	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	26,00	R\$ 344,05	R\$ 425,00	R\$ 11.050,00
9.6.10	100864	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 659,10	R\$ 814,18	R\$ 10.584,34
9.6.11	COMP. 08	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	BARRA DE APOIO, PARA LAVATÓRIO, FIXA, CONSTITUIDA DE DUAS BARRAS LATERAIS EM "U", EM AÇO INOX, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	CJ	13,00	R\$ 366,66	R\$ 452,93	R\$ 5.888,09
9.6.12	100875	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$ 1.069,99	R\$ 1.321,75	R\$ 17.182,75
9.6.13	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN	3,00	R\$ 365,91	R\$ 452,00	R\$ 1.356,00
9.6.14	COMP. 10	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	1,72	R\$ 1.207,29	R\$ 1.491,36	R\$ 2.565,13
9.6.15	COMP.14	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	UN	2,00	R\$ 923,83	R\$ 1.141,20	R\$ 2.282,40
9.6.16	86913	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 52,14	R\$ 64,40	R\$ 64,40



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
9.6.17	COMP. 11	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	POLIMENTO DE BANCADA EM GRANITO	M	12,33	R\$ 245,48	R\$ 303,24	R\$ 3.738,94
9.6.18	COMP. 18	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2,0 CM	UN	4,00	R\$ 1.195,58	R\$ 1.476,89	R\$ 5.907,56
10 LACTÁRIO E REPOUSOS								Subtotal R\$ 248.730,53
10.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
10.1.1	97644	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	9,66	R\$ 8,16	R\$ 10,08	R\$ 97,37
10.1.2	97645	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	5,10	R\$ 30,67	R\$ 37,88	R\$ 193,18
10.1.3	97622	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	10,04	R\$ 50,29	R\$ 62,12	R\$ 623,68
10.1.4	97631	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	204,80	R\$ 2,93	R\$ 3,61	R\$ 739,32
10.1.5	97638	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	23,66	R\$ 6,55	R\$ 8,09	R\$ 191,40
10.1.6	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	138,97	R\$ 21,67	R\$ 26,76	R\$ 3.718,83
10.1.7	97633	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,79	R\$ 20,04	R\$ 24,75	R\$ 69,05



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
10.2			VEDAÇÃO					
10.2.1	103334	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	255,73	R\$ 150,27	R\$ 185,62	R\$ 47.468,60
10.2.2	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	660,00	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 3.953,40
10.2.3	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	660,00	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 31.831,80
10.2.4	96110	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	197,37	R\$ 76,19	R\$ 94,11	R\$ 18.574,49
10.2.5	COMP. 04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2	170,51	R\$ 39,55	R\$ 48,85	R\$ 8.329,41
10.2.6	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	156,26	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 12.482,04



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
10.2.7	102257	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	4,30	R\$ 338,22	R\$ 417,80	R\$ 1.796,54
10.3			ESQUADRIAS					
10.3.1	90796	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7,00	R\$ 837,59	R\$ 1.034,67	R\$ 7.242,69
10.3.1	90797	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 844,31	R\$ 1.042,97	R\$ 1.042,97
10.3.3	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	16,80	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 16.303,05
10.3.4	94570	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	7,50	R\$ 364,50	R\$ 450,26	R\$ 3.376,95
10.3.5	100674	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,70	R\$ 758,80	R\$ 937,34	R\$ 5.342,83



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
10.3.6	94569	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,60	R\$ 700,67	R\$ 865,53	R\$ 1.384,84
10.3.7	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	61,80	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 1.593,82
10.3.8	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 1.702,08
10.3.9	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	11,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 2.340,36
10.4			PISO					
10.4.1	94439	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	42,40	R\$ 55,25	R\$ 68,25	R\$ 2.893,80
10.4.2	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	197,37	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 8.938,88



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
10.4.3	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	63,15	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 14.384,30
10.4.4	87263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	134,22	R\$ 175,50	R\$ 216,79	R\$ 29.097,55
10.4.5	88650	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	212,59	R\$ 18,65	R\$ 23,03	R\$ 4.895,94
10.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
10.5.1	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 302,36	R\$ 373,50	R\$ 1.867,50
10.5.2	86903	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 356,66	R\$ 440,58	R\$ 2.643,48
10.5.3	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 527,70
10.5.4	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 747,06
10.5.5	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 167,46



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
10.5.6	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 302,60
10.5.7	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 355,80
10.5.8	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN	3,00	R\$ 365,91	R\$ 452,00	R\$ 1.356,00
10.5.9	COMP. 10	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	6,00	R\$ 1.207,29	R\$ 1.491,36	R\$ 8.948,16
10.5.10	86913	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 52,14	R\$ 64,40	R\$ 64,40
10.5.11	COMP.14	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	UN	1,00	R\$ 923,83	R\$ 1.141,20	R\$ 1.141,20
11	BANCO DE SANGUE E ALMOXARIFADO						Subtotal	R\$ 304.597,91
11.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
11.1.1	97644	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	42,42	R\$ 8,16	R\$ 10,08	R\$ 427,59
11.1.2	97645	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	26,30	R\$ 30,67	R\$ 37,88	R\$ 996,24



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
11.1.3	97631	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.029,61	R\$ 2,93	R\$ 3,61	R\$ 3.716,89
11.1.4	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	337,42	R\$ 21,67	R\$ 26,76	R\$ 9.029,35
11.1.5	97633	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	15,17	R\$ 20,04	R\$ 24,75	R\$ 375,45
11.2			VEDAÇÃO					
11.2.1	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	1.029,61	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 6.167,36
11.2.2	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	1.029,61	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 49.658,09
11.2.3	COMP. 04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2	697,40	R\$ 39,55	R\$ 48,85	R\$ 34.067,99
11.2.4	88489	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	332,21	R\$ 14,96	R\$ 18,48	R\$ 6.139,24
11.2.5	88488	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	337,42	R\$ 16,80	R\$ 20,75	R\$ 7.001,46



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
11.2.6	87269	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	15,17	R\$ 64,67	R\$ 79,88	R\$ 1.211,77
11.3			ESQUADRIAS					
11.3.1	90796	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	10,00	R\$ 837,59	R\$ 1.034,67	R\$ 10.346,70
11.3.2	91338	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	24,57	R\$ 785,58	R\$ 970,42	R\$ 23.843,21
11.3.3	94570	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	24,57	R\$ 364,50	R\$ 450,26	R\$ 11.062,88
11.3.4	100674	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	16,50	R\$ 758,80	R\$ 937,34	R\$ 15.466,11
11.3.5	94569	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,75	R\$ 700,67	R\$ 865,53	R\$ 2.380,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
11.3.6	94589	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	1,50	R\$ 20,88	R\$ 25,79	R\$ 38,68
11.3.7	90831	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 851,04
11.3.8	91306	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	20,00	R\$ 172,24	R\$ 212,76	R\$ 4.255,20
11.4			PISO					
11.4.1	87620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	337,42	R\$ 36,67	R\$ 45,29	R\$ 15.281,75
11.4.2	87262	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	117,35	R\$ 184,40	R\$ 227,78	R\$ 26.729,98
11.4.3	87263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	220,07	R\$ 175,50	R\$ 216,79	R\$ 47.708,97
11.4.4	88650	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	398,45	R\$ 18,65	R\$ 23,03	R\$ 9.176,30



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
11.5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
11.5.1	95469	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 302,36	R\$ 373,50	R\$ 747,00
11.5.2	95471	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 770,80	R\$ 952,16	R\$ 1.904,32
11.5.3	86903	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 356,66	R\$ 440,58	R\$ 881,16
11.5.4	86904	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 148,49	R\$ 183,42	R\$ 366,84
11.5.5	86906	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 71,20	R\$ 87,95	R\$ 351,80
11.5.6	100860	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 100,80	R\$ 124,51	R\$ 124,51
11.5.7	89709	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	R\$ 22,60	R\$ 27,91	R\$ 139,55
11.5.8	95544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 49,00	R\$ 60,52	R\$ 242,08



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
11.5.9	95545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 48,01	R\$ 59,30	R\$ 237,20
11.5.10	100868	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 344,05	R\$ 425,00	R\$ 850,00
11.5.11	COMP. 08	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	BARRA DE APOIO, PARA LAVATÓRIO, FIXA, CONSTITUÍDA DE DUAS BARRAS LATERAIS EM "U", EM AÇO INOX, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	CJ	2,00	R\$ 366,66	R\$ 452,93	R\$ 905,86
11.5.12	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN	3,00	R\$ 365,91	R\$ 452,00	R\$ 1.356,00
11.5.13	COMP. 10	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	5,55	R\$ 1.207,29	R\$ 1.491,36	R\$ 8.277,04
11.5.14	COMP. 14	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	UN	1,00	R\$ 923,83	R\$ 1.141,20	R\$ 1.141,20
11.5.15	86913	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 52,14	R\$ 64,40	R\$ 64,40
11.5.16	COMP. 11	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	POLIMENTO DE BANCADA EM GRANITO	M	3,55	R\$ 245,48	R\$ 303,24	R\$ 1.076,50
12 COBERTURA - ENFERMARIA E LACTÁRIO							Subtotal	R\$ 415.603,43
12.1	97647	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	943,49	R\$ 3,04	R\$ 3,75	R\$ 3.538,08



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
12.2	97642	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	943,49	R\$ 2,54	R\$ 3,13	R\$ 2.953,12
12.3	92580	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	943,49	R\$ 57,47	R\$ 70,99	R\$ 66.978,35
12.4	92620	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	24,00	R\$ 2.432,99	R\$ 3.005,47	R\$ 72.131,28
12.5	94216	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	943,49	R\$ 192,60	R\$ 237,91	R\$ 224.465,70
12.6	94231	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	106,07	R\$ 53,65	R\$ 66,27	R\$ 7.029,25
12.7	94227	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	144,08	R\$ 65,60	R\$ 81,03	R\$ 11.674,80
12.8	100725	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	943,49	R\$ 23,03	R\$ 28,44	R\$ 26.832,85
13			COBERTURA - EMERGÊNCIA E ADMINISTRAÇÃO					
						Subtotal		R\$ 440.644,60
13.1	97647	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.216,30	R\$ 3,04	R\$ 3,75	R\$ 4.561,12



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
13.2	97642	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.216,30	R\$ 2,54	R\$ 3,13	R\$ 3.807,01
13.3	92580	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1.216,30	R\$ 57,47	R\$ 70,99	R\$ 86.345,13
13.4	94216	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1.216,30	R\$ 192,60	R\$ 237,91	R\$ 289.369,93
13.5	94231	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	201,30	R\$ 53,65	R\$ 66,27	R\$ 13.340,15
13.6	94227	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	106,50	R\$ 65,60	R\$ 81,03	R\$ 8.629,69
13.7	100725	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	1.216,30	R\$ 23,03	R\$ 28,44	R\$ 34.591,57
14	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							Subtotal R\$ 87.723,93
14.1	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS							
14.1.1	89714	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	492,43	R\$ 38,97	R\$ 48,13	R\$ 23.700,65



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
14.1.2	89712	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	106,93	R\$ 28,00	R\$ 34,58	R\$ 3.697,63
14.1.3	89711	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	115,41	R\$ 21,38	R\$ 26,41	R\$ 3.047,97
14.1.4	89785	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 30,22	R\$ 37,33	R\$ 74,66
14.1.5	89797	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	17,00	R\$ 59,82	R\$ 73,89	R\$ 1.256,13
14.1.6	COMP. 22	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	30,00	R\$ 65,05	R\$ 80,35	R\$ 2.410,50
14.1.7	89748	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	46,00	R\$ 49,79	R\$ 61,50	R\$ 2.829,00
14.1.8	89809	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	20,00	R\$ 32,43	R\$ 40,06	R\$ 801,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
14.1.9	89746	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	32,00	R\$ 32,37	R\$ 39,98	R\$ 1.279,36
14.1.10	89732	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	12,00	R\$ 17,40	R\$ 21,49	R\$ 257,88
14.1.11	89726	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	48,00	R\$ 10,54	R\$ 13,02	R\$ 624,96
14.1.12	89724	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	46,00	R\$ 10,26	R\$ 12,67	R\$ 582,82
14.1.13	COMP. 23	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 100 X 50MM	UN	1,00	R\$ 28,47	R\$ 35,16	R\$ 35,16
14.1.14	89821	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 19,80	R\$ 24,45	R\$ 24,45
14.1.15	COMP. 24	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CAIXA DE ESGOTO SINFONADA EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS DIM. INT. = 0,60X0,60X1,20M	UN	3,00	R\$ 390,97	R\$ 482,96	R\$ 1.448,88



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
14.1.16	86882	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	44,00	R\$ 28,33	R\$ 34,99	R\$ 1.539,56
14.1.17	86879	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	45,00	R\$ 11,23	R\$ 13,87	R\$ 624,15
14.1.18	89482	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 43,99	R\$ 54,34	R\$ 54,34
14.1.19	89491	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	37,00	R\$ 115,23	R\$ 142,34	R\$ 5.266,58
14.1.20	89508	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	0,60	R\$ 18,13	R\$ 22,39	R\$ 13,43
14.1.21	89514	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 9,04	R\$ 11,16	R\$ 11,16
14.1.22	95694	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CURVA 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 63,48	R\$ 78,41	R\$ 156,82
14.1.23	89798	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	25,70	R\$ 15,81	R\$ 19,53	R\$ 501,92



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
14.1.24	89825	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	31,00	R\$ 21,24	R\$ 26,23	R\$ 813,13
14.1.25	89802	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 12,83	R\$ 15,84	R\$ 31,68
14.1.26	89733	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	37,00	R\$ 26,88	R\$ 33,20	R\$ 1.228,40
14.2			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
14.2.1	89356	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	411,19	R\$ 22,55	R\$ 27,85	R\$ 11.451,64
14.2.2	89449	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	299,18	R\$ 22,25	R\$ 27,48	R\$ 8.221,46
14.2.3	89440	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	49,00	R\$ 11,49	R\$ 14,19	R\$ 695,31
14.2.4	89625	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 24,65	R\$ 30,45	R\$ 91,35
14.2.5	89627	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	35,00	R\$ 22,22	R\$ 27,44	R\$ 960,40



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
14.2.6	COMP. 25	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JOELHO DE REDUÇÃO 90º DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DIÂM = 32 X 25MM	UN	23,00	R\$ 15,86	R\$ 19,59	R\$ 450,57
14.2.7	89410	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	99,00	R\$ 11,11	R\$ 13,72	R\$ 1.358,28
14.2.8	89503	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	11,00	R\$ 25,51	R\$ 31,51	R\$ 346,61
14.2.9	89383	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	162,00	R\$ 6,43	R\$ 7,94	R\$ 1.286,28
14.2.10	89596	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2 , INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 11,42	R\$ 14,10	R\$ 28,20
14.2.11	89987	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	69,00	R\$ 80,63	R\$ 99,60	R\$ 6.872,40
14.2.12	94497	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 90,65	R\$ 111,97	R\$ 111,97
14.2.13	89351	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	24,00	R\$ 28,29	R\$ 34,94	R\$ 838,56
14.2.14	89425	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	24,00	R\$ 21,10	R\$ 26,06	R\$ 625,44



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
14.2.15	89579	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 13,10	R\$ 16,18	R\$ 64,72
14.2.16	89396	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 22,22	R\$ 27,44	R\$ 82,32
14.2.17	COMP. 26	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO DE REDUÇÃO 90º DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DIÂM = 3/4" X 1/2"	UN	75,00	R\$ 20,79	R\$ 25,68	R\$ 1.926,00
15			PROJETO ESTRUTURAL				Subtotal	R\$ 502.461,88
15.1			FUNDAÇÕES					
15.1.1	96523	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	61,22	R\$ 87,77	R\$ 108,42	R\$ 6.637,47
15.1.2	101616	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	61,22	R\$ 5,58	R\$ 6,89	R\$ 421,80
15.1.3	96617	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	61,22	R\$ 20,50	R\$ 25,32	R\$ 1.550,09
15.1.4	96544	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	242,10	R\$ 18,34	R\$ 22,65	R\$ 5.483,56
15.1.5	96545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	322,90	R\$ 17,29	R\$ 21,35	R\$ 6.893,91



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
15.1.6	96531	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	86,51	R\$ 127,46	R\$ 157,45	R\$ 13.620,99
15.1.7	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	14,91	R\$ 572,82	R\$ 707,60	R\$ 10.550,31
15.1.8	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	14,91	R\$ 263,02	R\$ 324,90	R\$ 4.844,25
15.2			PILARES - FUNDAÇÃO					
15.2.1	92762	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	623,70	R\$ 13,88	R\$ 17,14	R\$ 10.690,21
15.2.2	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	161,80	R\$ 16,17	R\$ 19,97	R\$ 3.231,14
15.2.3	92409	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020	M2	133,30	R\$ 300,10	R\$ 370,71	R\$ 49.415,64
15.2.4	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	7,48	R\$ 572,82	R\$ 707,60	R\$ 5.292,84



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
15.2.5	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	7,48	R\$ 263,02	R\$ 324,90	R\$ 2.430,25
15.3			VIGA BALDRAME					
15.3.1	96527	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	13,48	R\$ 115,26	R\$ 142,38	R\$ 1.919,28
15.3.2	101616	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	46,03	R\$ 5,58	R\$ 6,89	R\$ 317,14
15.3.3	98557	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	231,88	R\$ 75,52	R\$ 93,28	R\$ 21.629,76
15.3.4	96545	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	494,40	R\$ 17,29	R\$ 21,35	R\$ 10.555,44
15.3.5	96543	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	218,70	R\$ 19,35	R\$ 23,90	R\$ 5.226,93
15.3.6	96530	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	236,29	R\$ 186,17	R\$ 229,97	R\$ 54.339,61
15.3.7	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	14,60	R\$ 572,82	R\$ 707,60	R\$ 10.330,96
15.3.8	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	14,60	R\$ 263,02	R\$ 324,90	R\$ 4.743,54



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
15.4			PILARES - NÍVEL SUPERIOR					
15.4.1	92762	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	949,50	R\$ 13,88	R\$ 17,14	R\$ 16.274,43
15.4.2	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	431,40	R\$ 16,17	R\$ 19,97	R\$ 8.615,05
15.4.3	92409	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020	M2	373,24	R\$ 300,10	R\$ 370,71	R\$ 138.363,80
15.4.4	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	20,96	R\$ 572,82	R\$ 707,60	R\$ 14.831,29
15.4.5	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	20,96	R\$ 263,02	R\$ 324,90	R\$ 6.809,90
15.5			VIGAS					
15.5.1	92761	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	510,00	R\$ 15,32	R\$ 18,92	R\$ 9.649,20
15.5.3	92759	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	220,20	R\$ 16,17	R\$ 19,97	R\$ 4.397,39



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
15.5.4	92447	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	236,30	R\$ 199,80	R\$ 246,81	R\$ 58.321,20
15.5.5	94965	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	14,60	R\$ 572,82	R\$ 707,60	R\$ 10.330,96
15.5.6	103670	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	14,60	R\$ 263,02	R\$ 324,90	R\$ 4.743,54
16	SERVIÇOS EXTERNOS							Subtotal R\$ 812.728,69
16.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
16.1.3	97631	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.997,46	R\$ 2,93	R\$ 3,61	R\$ 7.210,83
16.2			VEDAÇÃO					
16.2.1	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	1.997,46	R\$ 4,85	R\$ 5,99	R\$ 11.964,78
16.2.2	87792	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	1.997,46	R\$ 39,05	R\$ 48,23	R\$ 96.337,49



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
16.2.4	88496	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.997,46	R\$ 28,59	R\$ 35,31	R\$ 70.530,31
16.2.5	88489	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.997,46	R\$ 14,96	R\$ 18,48	R\$ 36.913,06
16.3			ESTACIONAMENNT					
16.3.1	102319	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO),COM ESCAVADEIRA (1,2 M3),LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	330,25	R\$ 6,47	R\$ 7,99	R\$ 2.638,69
16.3.2	94304	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	M3	528,40	R\$ 65,58	R\$ 81,01	R\$ 42.805,68
16.3.3	94267	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	26,00	R\$ 59,44	R\$ 73,42	R\$ 1.908,92
16.3.4	97111	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	M2	660,50	R\$ 324,72	R\$ 401,12	R\$ 264.939,76
16.3.5	102491	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	660,50	R\$ 17,98	R\$ 22,21	R\$ 14.669,70



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
16.3.6	102500	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	141,30	R\$ 3,97	R\$ 4,90	R\$ 692,37
16.4			MURO					
16.4.1	88497	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.938,32	R\$ 16,83	R\$ 20,79	R\$ 61.087,67
16.4.2	88489	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.938,32	R\$ 14,96	R\$ 18,48	R\$ 54.300,15
16.5			PÁTIO					
16.5.3	98504	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	M2	1.245,66	R\$ 14,53	R\$ 17,94	R\$ 22.347,14
16.5.5	98530	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	4,00	R\$ 110,59	R\$ 136,61	R\$ 546,44
16.6			CALÇADA					
16.6.1	94995	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	96,09	R\$ 114,44	R\$ 141,36	R\$ 13.583,28
16.6.2	94990	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	5,96	R\$ 841,18	R\$ 1.039,10	R\$ 6.197,19
16.7			PORTÕES					



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
16.7.1	COMP. 03	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTÃO DE CORRER EM CHAPA DE AÇO 1/4", C/ QUADRO EM TUBO QUADRADO DE 2", BARRA QUADRADA 1" NA VERTICAL E BARRA CHATA 2" X 1/4" NA HORIZONTAL, INCLUSIVE FERROLHO, ROLDANAS E TRILHOS.	M2	39,90	R\$ 2.057,21	R\$ 2.541,27	R\$ 101.396,67
16.7.2	COMP. 28	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, BAIXA ROTAÇÃO.	UN	4,00	R\$ 312,39	R\$ 385,89	R\$ 1.543,56
16.7.3	COMP. 29	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UN	4,00	R\$ 225,66	R\$ 278,75	R\$ 1.115,00
17			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO				Subtotal	R\$ 23.737,40
17.1			RECUPERAÇÃO INTERNA DA CAIXA D'ÁGUA					
17.1.1	COMP. 30	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REMOÇÃO DE PINTURA COM APLICAÇÃO 01 DEMÃO DE REMOVEDOR DE TINTA, MARCA CORAL OU SIMILAR	M2	33,00	R\$ 25,30	R\$ 31,25	R\$ 1.031,25
17.1.2	98553	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS. AF_06/2018	M2	42,00	R\$ 148,31	R\$ 183,20	R\$ 7.694,40
17.1.3	102494	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	42,00	R\$ 59,45	R\$ 73,43	R\$ 3.084,06
17.2			IMPERMEABILIZAÇÃO					
17.2.1	98553	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS. AF_06/2018	M2	9,00	R\$ 148,31	R\$ 183,20	R\$ 1.648,80



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$) COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
17.2.2	102494	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	9,00	R\$ 59,45	R\$ 73,43	R\$ 660,87
17.2.3	88415	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	24,00	R\$ 2,59	R\$ 3,19	R\$ 76,56
17.2.4	88489	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	24,00	R\$ 14,96	R\$ 18,48	R\$ 443,52
17.3			SUBSTITUIÇÃO DE BOMBA					
17.3.1	COMP. 31	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	BOMBA SCHNEIDER MOD BPI, 5CV, C/MOTOR ELÉTRICO, SUCÇÃO E RECALQUE D=2 1/2" X 2 1/2" (INCÊNDIO) – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 7.364,97	R\$ 9.097,94	R\$ 9.097,94
18			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				Subtotal	R\$ 236.807,40
18.1	COMP. 32	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	12,00	R\$ 15.975,03	R\$ 19.733,95	R\$ 236.807,40
Custo TOTAL com BDI								R\$ 5.925.024,84

O Valor deste Orçamento é de: CINCO MILHÕES, NOVECENTOS E VINTE E CINCO MIL, VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS

Barra do Garças -MT, 27 de janeiro de 2023

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Item	Discriminação dos serviços	Peso (%)	Valor das obras/serviços (R\$)	30 Dias	%	60 Dias	%	90 Dias	%	120 Dias	%	150 Dias	%	180 Dias	%	210 Dias	%	240 Dias	%	270 Dias	%	300 Dias	%	330 Dias	%	360 Dias	%
1	SERVIÇOS	0,30%	R\$ 17.720,97	R\$ 1.541,72	8,70%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%	R\$ 1.470,84	8,30%
2	SETOR DE ADMINISTRAÇÃO	3,18%	R\$ 188.321,26	R\$ 94.160,63	50,00%	R\$ 94.160,63	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
3	EMERGÊNCIA E RECEPCÃO	13,02%	R\$ 771.280,18	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 385.640,09	50,00%	R\$ 385.640,09	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
4	LABORATÓRIO	0,63%	R\$ 37.318,35	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 18.659,18	50,00%	R\$ 18.659,18	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
5	CENTRO CIRÚRGICO	4,62%	R\$ 273.789,84	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 136.894,92	50,00%	R\$ 136.894,92	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
6	CENTRO DE MATERIAL E UTI E UTI COVID	2,06%	R\$ 122.224,05	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 61.112,03	50,00%	R\$ 61.112,03	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
7		1,28%	R\$ 75.886,91	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 37.943,46	50,00%	R\$ 37.943,46	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
8	ENFERMARIA ADULTOS	12,91%	R\$ 764.844,71	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 382.422,36	50,00%	R\$ 382.422,36	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
9	MATERNIDADE E PEDIATRIA	10,14%	R\$ 600.602,80	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 300.301,40	50,00%	R\$ 300.301,40	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
10	LACTÁRIO E REPOUSOS	4,20%	R\$ 248.730,53	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 124.365,27	50,00%	R\$ 124.365,27	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
11	BANCO DE SANGUE E ALMOXARIFADO	5,14%	R\$ 304.597,91	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 152.298,96	50,00%	R\$ 152.298,96	50,00%	R\$ 0,00	0,00%
12	COBERTURA ENFERMARIA E	7,01%	R\$ 415.603,43	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 207.801,72	50,00%	R\$ 207.801,72	50,00%
13	COBERTURA EMERGÊNCIA E	7,44%	R\$ 440.644,60	R\$ 220.322,30	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 220.322,30	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
14	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	1,48%	R\$ 87.723,93	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 43.861,97	50,00%	R\$ 43.861,97	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
15	PROJETO ESTRUTURAL	8,48%	R\$ 502.461,88	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 251.230,94	50,00%	R\$ 251.230,94	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
16	SERVIÇOS EXTERNOS	13,72%	R\$ 812.728,69	R\$ 406.364,35	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 406.364,35	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
17	INSTALAÇÕES DE COMBATE A	0,40%	R\$ 23.737,40	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 11.868,70	50,00%	R\$ 11.868,70	50,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
18	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	4,00%	R\$ 236.807,40	R\$ 20.602,24	8,70%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%	R\$ 19.655,01	8,30%
Total simples		23,81%	R\$ 5.925.024,84	R\$ 742.991,24	12,54%	R\$ 500.926,57	8,45%	R\$ 645.747,42	10,90%	R\$ 232.410,61	3,92%	R\$ 274.863,46	4,64%	R\$ 371.412,27	6,27%	R\$ 692.722,60	11,69%	R\$ 703.849,61	11,88%	R\$ 445.792,52	7,52%	R\$ 704.154,42	11,88%	R\$ 381.226,52	6,43%	R\$ 228.927,57	3,86%
Total acumulado global				R\$ 742.991,24	12,54%	R\$ 1.243.917,82	20,99%	R\$ 1.889.665,24	31,89%	R\$ 2.122.075,85	35,82%	R\$ 2.396.939,32	40,45%	R\$ 2.768.351,59	46,72%	R\$ 3.461.074,20	58,41%	R\$ 4.164.923,81	70,29%	R\$ 4.610.716,33	77,82%	R\$ 5.314.870,75	89,70%	R\$ 5.696.097,27	96,14%	R\$ 5.925.024,84	100,00%



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53 %

COMPOSIÇÃO BDI - BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

CONFORME ACORDÃO 2622/2013

Descrição Despesas	%
Administração Central (AC)	4,00%
Seguro+Garantia	0,80%
Risco	1,27%
Despesa Financeira	1,23%
Lucro	7,40%
<u>Impostos</u>	
COFINS	3,00%
PIS	0,65%
ISS	3,00%
CPRB*	0,00%
Tributos (I)	6,65%
Total (%)	23,53

VALORES DO BDI POR TIPO DE OBRA - 1º QUANTIL, MÉDIO E 3º QUANTIL			
TIPOS DE OBRA	1º Quartil	Médio	3º Quartil
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	20,34%	22,12%	25,00%
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	19,60%	20,97%	24,23%
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS	20,76%	24,18%	26,44%
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	24,00%	25,84%	27,86%
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	22,80%	27,48%	30,95%
BDI DIFERENCIADO PARA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	11,10%	14,02%	16,80%

Figura 56 – Parâmetros de referência do BDI por tipo de obra (fonte Acórdão 2.622/2013 – Plenário).

TIPOS DE OBRA	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL			SEGURO + GARANTIA			RISCO		
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	1º Quartil	Médio	3º Quartil	1º Quartil	Médio	3º Quartil
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	3,00%	4,00%	5,50%	0,80%	0,80%	1,00%	0,97%	1,27%	1,27%
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	3,80%	4,01%	4,67%	0,32%	0,40%	0,74%	0,50%	0,56%	0,97%
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS	3,43%	4,93%	6,71%	0,28%	0,49%	0,75%	1,00%	1,39%	1,74%
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	5,29%	5,92%	7,93%	0,25%	0,51%	0,56%	1,00%	1,48%	1,97%
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	4,00%	5,52%	7,85%	0,81%	1,22%	1,99%	1,46%	2,32%	3,16%

$$BDI = \left[\frac{(1 + (AC + S + R + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

Em que:

AC é a taxa de rateio da administração central;

S é uma taxa representativa de seguros;

R corresponde aos riscos e imprevistos;

G é a taxa que representa o ônus das garantias exigidas em edital;

DF é a taxa representativa das despesas financeiras;

L corresponde à remuneração bruta do construtor;

I é a taxa representativa dos tributos incidentes sobre o preço de venda (PIS, Cofins, CPRB e ISS)

TIPOS DE OBRA	DESPESA FINANCEIRA			LUCRO		
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	1º Quartil	Médio	3º Quartil
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	0,59%	1,23%	1,39%	6,16%	7,40%	8,96%
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	1,02%	1,11%	1,21%	6,64%	7,30%	8,69%
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS	0,94%	0,99%	1,17%	6,74%	8,04%	9,40%
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	1,01%	1,07%	1,11%	8,00%	8,31%	9,51%
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	0,94%	1,02%	1,33%	7,14%	8,40%	10,43%

Figura 57 – Parâmetros referenciais das rubricas que compõem o BDI (fonte: Acórdão 2.622/2013 – Plenário).

Barra do Garças -MT, 27 de janeiro de 2023



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
	COMP. 01	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2			R\$ 467,29
			MATERIAIS				
	4433	SINAPI/MT INSUMOS	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00000	R\$ 24,50	R\$ 98,00
	4512	SINAPI/MT INSUMOS	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00000	R\$ 2,83	R\$ 2,83
	5075	SINAPI/MT INSUMOS	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,15000	R\$ 26,35	R\$ 3,95
	4813	SINAPI/MT INSUMOS	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00000	R\$ 300,00	R\$ 300,00
			TOTAL				R\$ 404,78
	88262	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	R\$ 23,95	R\$ 23,95
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	R\$ 19,28	R\$ 38,56
			TOTAL				R\$ 62,51
Composição baseada na composição 51/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 02	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2			R\$ 21,67
			MÃO-DE-OBRA				
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	R\$ 19,28	R\$ 19,28
	88262	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10000	R\$ 23,95	R\$ 2,39
			TOTAL				R\$ 21,67
Composição baseada na composição 3240/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 03	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTÃO DE CORRER EM CHAPA DE AÇO 1/4", C/ QUADRO EM TUBO QUADRADO DE 2", BARRA QUADRADA 1" NA VERTICAL E BARRA CHATA 2" X 1/4" NA HORIZONTAL, INCLUSIVE FERROLHO, ROLDANAS E TRILHOS.	M2			R\$ 2.057,21
			MATERIAIS				
	1993	ORSE/INSUMOS	ROLDANA PARA PORTA CORRER (SUPERIOR)	UN	3,60000	R\$ 35,82	R\$ 128,95
	4560	ORSE/INSUMOS	BARRA QUADRADA DE FERRO 1" (5,06 KG/M)	KG	33,73000	R\$ 12,04	R\$ 406,10
	7504	ORSE/INSUMOS	PERFIL AÇO, CANTONEIRA ABAS IGUAIS - 1" X 1/4" (2,22 KG/M)	KG	0,56000	R\$ 10,43	R\$ 5,84
	8851	ORSE/INSUMOS	TUBO INDUSTRIAL, EM AÇO, QUADRADO, DIM 50 X 50 MM, E=2,00MM, 4,476 KG/M	M	3,13000	R\$ 59,36	R\$ 185,79
	8860	ORSE/INSUMOS	PERFIL AÇO, U DOBRADO DE CHAPA - UDC SIMPLES - 50 X 25 X 2,00 MM (1,38 KG/M)	M	1,18000	R\$ 15,53	R\$ 18,32
	559	SINAPI/MT INSUMOS	BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 50,8 MM X 6,35 MM (L X E), 2,53 KG/M	M	1,82000	R\$ 28,65	R\$ 52,14
	10997	SINAPI/MT INSUMOS	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	2,88000	R\$ 26,50	R\$ 76,32
	40425	SINAPI/MT INSUMOS	CHAPA DE ACO GROSSA, SAE 1020, BITOLA 1/4", E = 6,35 MM (49,85 KG/M2)	KG	99,70000	R\$ 10,84	R\$ 1.080,74
	8501	ORSE/INSUMOS	TRANCA DE FERRO - TIPO 2- PARA PORTA EM GRADE DE FERRO, EM BARRA CHATA FERRO 2" X 1/4" E BARRA AÇO REDONDA 7/8" - EXCETO MÃO DE OBRA	UN	0,51000	R\$ 30,06	R\$ 15,33
			TOTAL				R\$ 1.969,53
			MÃO-DE-OBRA				
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,02000	R\$ 19,28	R\$ 38,94
	88315	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,02000	R\$ 24,13	R\$ 48,74
			TOTAL				R\$ 87,68
Composição baseada na composição 12013/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
------	--------	-------	------------------------	---------	------------	------------------------------	------------------------------------

	COMP. 04	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2			R\$ 39,55
			MATERIAL				
	5330	SINAPI/MT INSUMOS	DILUENTE EPOXI	L	0,04000	R\$ 40,98	R\$ 1,63
	7304	SINAPI/MT INSUMOS	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	L	0,03600	R\$ 75,94	R\$ 2,73
						TOTAL	R\$ 4,36
			MÃO-DE-OBRA				
	88310	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	R\$ 25,55	R\$ 25,55
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	R\$ 19,28	R\$ 9,64
						TOTAL	R\$ 35,19

Composição baseada na composição 3833/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022

	COMP. 05	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA RADIOLÓGICA EM MAD/MAD DE LEI, P/PINTURA, DIM: 0,92X2,12M, LAMINADO DE CHUMBO EMBUTIDO, E=2MM, DOBRADIÇAS REFORÇADAS, FECHADURA AUTOBLOCANTE, MARCA AROUCA, REF.: 108449/40-Z-ZCE OU SIMILAR, MAÇANETA TIPO ALAVANCA, INCLUSIVE BATENTES DE MADEIRA	UN			R\$ 6.539,63
			MATERIAIS				
	12919	ORSE/INSUMOS	PORTA RADIOLÓGICA EM MAD/MAD DE LEI P/PINTURA, DIM: 0,92X2,12M, LAMINADO DE CHUMBO EMBUTIDO, E=2MM, DOBRADIÇAS REFORÇADAS ANELADAS DE 3 1/2" X 3", FECHADURA TAMBOR AUTOBLOCANTE, MARCA AROUCA, REF.: 108449/40-Z-ZCE OU SIMILAR, MAÇANETA TIPO ALAVANCA	UN	1,00000	R\$ 6.371,04	R\$ 6.371,04
						TOTAL	R\$ 6.371,04
			MÃO-DE-OBRA				
	88262	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,90000	R\$ 23,95	R\$ 93,40
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,90000	R\$ 19,28	R\$ 75,19
						TOTAL	R\$ 168,59

Composição baseada na composição 12082/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022

	COMP. 06	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	ESPELHO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2			R\$ 514,73
			MATERIAIS				
	11186	SINAPI/MT INSUMOS	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	1,00000	R\$ 501,66	R\$ 501,66
						TOTAL	R\$ 501,66
			MÃO-DE-OBRA				
	88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	R\$ 24,32	R\$ 7,29
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	R\$ 19,28	R\$ 5,78
						TOTAL	R\$ 13,07

Composição baseada na composição 9718/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
	COMP. 07	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA EM MADEIRA COM ACABAMENTO MELAMÍNICO, SEMI-ÔCA, 1,60 X 2,10 M, 2 FOLHAS, COM VISOR (30X30CM), TIPO VAI-VEM, INCLUSIVE BATENTES, FERRAGENS E BATE MACA	UN			R\$ 2.655,03
			MATERIAIS				
	39484	SINAPI/MT INSUMOS	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	UN	2,00000	R\$ 747,58	R\$ 1.495,16
	10492	SINAPI/MT INSUMOS	VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO	M2	0,09000	R\$ 175,00	R\$ 15,75
	183	SINAPI/MT INSUMOS	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	1,00000	R\$ 198,00	R\$ 198,00
	20017	SINAPI/MT INSUMOS	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA , E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	5,80000	R\$ 7,20	R\$ 41,76
	5075	SINAPI/MT INSUMOS	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,00400	R\$ 26,35	R\$ 0,10
	11451	SINAPI/MT INSUMOS	DOBRADICA TIPO VAI-E-VEEM EM ACO/FERRO, TAMANHO 3", GALVANIZADO, COM PARAFUSOS	UN	6,00000	R\$ 77,28	R\$ 463,68
	12760	SINAPI/MT INSUMOS	CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 4 (E = 6 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO)	M2	0,32000	R\$ 1.460,32	R\$ 467,30
	40552	SINAPI/MT INSUMOS	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4 (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	0,04000	R\$ 52,16	R\$ 2,08
			TOTAL				R\$ 2.214,45
			MÃO-DE-OBRA				
	88261	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,75000	R\$ 22,90	R\$ 108,77
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,75000	R\$ 19,28	R\$ 91,58
			TOTAL				R\$ 200,35
			SERVIÇOS				
	87295	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,01000	R\$ 554,63	R\$ 5,54
			TOTAL				R\$ 5,54
Composição baseada na composição 7226/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 08	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	BARRA DE APOIO, PARA LAVATÓRIO, FIXA, CONSTITUIDA DE DUAS BARRAS LATERAIS EM "U", EM AÇO INOX, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	CJ			R\$ 366,66
			MATERIAIS				
	12967	ORSE/INSUMOS	BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO, CONSTITUIDA DE BARRA LATERAL EM "U", EM AÇO INOX, D=1 1/4"	CJ	1,00000	R\$ 359,37	R\$ 359,37
			TOTAL				R\$ 359,37
			MÃO-DE-OBRA				
	88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	R\$ 24,32	R\$ 7,29
			TOTAL				R\$ 7,29
Composição baseada na composição 12128/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
	COMP. 09	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, COM CUBA, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), DE *0,55 X 1,20* M	UN			R\$ 365,91
			MATERIAIS				
	37412	SINAPI/MT INSUMOS	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, LISA (SEM ESCORREDOR), DE *0,55 X 1,20* M	UN	1,00000	R\$ 245,48	R\$ 245,48
			TOTAL				R\$ 245,48
			MÃO-DE-OBRA				
	88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	R\$ 24,32	R\$ 48,64
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	R\$ 19,28	R\$ 38,56
			TOTAL				R\$ 87,20
			SERVIÇOS				
	87295	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,00450	R\$ 554,63	R\$ 2,49
	96545	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1,26000	R\$ 17,29	R\$ 21,78
	94963	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01800	R\$ 498,04	R\$ 8,96
			TOTAL				R\$ 33,23
Composição baseada na composição 8365/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 10	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M			R\$ 1.207,29
			MATERIAIS				
	11687	SINAPI/MT INSUMOS	BANCADA/TAMPO AÇO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)	M	1,00000	R\$ 1.086,86	R\$ 1.086,86
			TOTAL				R\$ 1.086,86
			MÃO-DE-OBRA				
	88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	R\$ 24,32	R\$ 48,64
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	R\$ 19,28	R\$ 38,56
			TOTAL				R\$ 87,20
			SERVIÇOS				
	87295	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,00450	R\$ 554,63	R\$ 2,49
	96545	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1,26000	R\$ 17,29	R\$ 21,78
	94963	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01800	R\$ 498,04	R\$ 8,96
			TOTAL				R\$ 33,23
Composição baseada na composição 8365/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 11	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	POLIMENTO DE BANCADA EM GRANITO	M			R\$ 77,26
			MATERIAIS				
	1380	SINAPI/MT INSUMOS	CIMENTO BRANCO	KG	0,50000	R\$ 2,95	R\$ 1,47
	13066	ORSE/INSUMOS	CERA PARA MADEIRA, EM PASTA, MARCA INGLEZA - LATA DE 400 G (OU SIMILAR)	KG	0,30000	R\$ 99,57	R\$ 29,87
			TOTAL				R\$ 31,34
			MÃO-DE-OBRA				
	88274	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,30000	R\$ 24,20	R\$ 31,46
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,75000	R\$ 19,28	R\$ 14,46
			TOTAL				R\$ 45,92
Composição baseada na composição 12246/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
	COMP. 12	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REMOÇÃO DE BANCADA EM GRANITO	M2			R\$ 22,92
			MÃO-DE-OBRA				
	88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15000	R\$ 24,32	R\$ 3,64
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	R\$ 19,28	R\$ 19,28
						TOTAL	R\$ 22,92
Composição baseada na composição 8387/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 13	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO VENEZIANA, DE CORRER, 1F+1M	M2			R\$ 323,60
			MATERIAIS				
	12791	ORSE/INSUMOS	JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO VENEZIANA, DE CORRER, 1F+1M	M2	1,00000	R\$ 280,00	R\$ 280,00
						TOTAL	R\$ 280,00
			MÃO-DE-OBRA				
	88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	R\$ 24,32	R\$ 24,32
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	R\$ 19,28	R\$ 19,28
						TOTAL	R\$ 43,60
Composição baseada na composição 11942/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 14	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	UN			R\$ 923,83
			MATERIAIS				
	668	ORSE/INSUMOS	FIXAÇÃO PARA TANQUE, DECA FT11 OU SIMILAR	CJ	1,00000	R\$ 81,90	R\$ 81,90
	3146	SINAPI/MT INSUMOS	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,07500	R\$ 4,88	R\$ 0,36
	38638	SINAPI/MT INSUMOS	SIFAO EM METAL CROMADO PARA TANQUE, 1.1/4 X 1.1/2 "	UN	1,00000	R\$ 198,84	R\$ 198,84
	11688	SINAPI/MT INSUMOS	TANQUE ACO INOXIDAVEL (ACO 304) COM ESFREGADOR E VALVULA, DE *50 X 40 X 22* CM	UN	1,00000	R\$ 501,10	R\$ 501,10
	13984	SINAPI/MT INSUMOS	TORNEIRA METALICA CROMADA, CANO CURTO, COM AREJADOR, SEM BICO PLASTICO, DE PAREDE, PARA USO GERAL, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1152 / 1154)	UN	1,00000	R\$ 68,94	R\$ 68,94
						TOTAL	R\$ 851,14
			MÃO-DE-OBRA				
	88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00000	R\$ 24,23	R\$ 72,69
						TOTAL	R\$ 72,69
Composição baseada na composição 11942/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 15	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE MADEIRA , FOLHA LEVE OU MÉDIA,, 110X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN			R\$ 1.154,63
			MATERIAIS				
	4969	SINAPI/MT INSUMOS	PORTA DE MADEIRA-DE-LEI TIPO VENEZIANA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), E = *3,5* CM	M2	2,31000	R\$ 391,17	R\$ 903,60
						TOTAL	R\$ 903,60
			MÃO-DE-OBRA				
	88261	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,32700	R\$ 22,90	R\$ 7,48
	88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,02400	R\$ 24,32	R\$ 49,22
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,17600	R\$ 19,28	R\$ 22,67
						TOTAL	R\$ 79,37
			SERVIÇOS				
	88629	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,02290	R\$ 758,24	R\$ 17,36
	102201	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	M2	4,62000	R\$ 18,60	R\$ 85,93
	102218	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	4,62000	R\$ 14,80	R\$ 68,37
						TOTAL	R\$ 171,66



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
------	--------	-------	------------------------	---------	------------	------------------------------	------------------------------------

Composição baseada na composição 90797 da planilha SINAPI - MT - de Maio de 2022



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
------	--------	-------	------------------------	---------	------------	------------------------------	------------------------------------

	COMP. 16	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA RADIOLÓGICA EM MAD/MAD DE LEI, P/PINTURA, DIM: 1,80X2,12M, LAMINADO DE CHUMBO EMBUTIDO, E=2MM, DOBRADIÇAS REFORÇADAS, FECHADURA AUTOBLOCANTE, MARCA AROUCA, REF.: 108449/40-Z-ZCE OU SIMILAR, MAÇANETA TIPO ALAVANCA, INCLUSIVE BATENTES DE MADEIRA	UN			R\$ 11.569,63
			MATERIAIS				
	12919	ORSE/INSUMOS	PORTA RADIOLÓGICA EM MAD/MAD DE LEI P/PINTURA, DIM: 0,92X2,12M, LAMINADO DE CHUMBO EMBUTIDO, E=2MM, DOBRADIÇAS REFORÇADAS ANELADAS DE 3 1/2" X 3", FECHADURA TAMBOR AUTOBLOCANTE, MARCA AROUCA, REF.: 108449/40-Z-ZCE OU SIMILAR, MAÇANETA TIPO ALAVANCA	UN	2,00000	R\$ 5.700,52	R\$ 11.401,04
						TOTAL	R\$ 11.401,04
			MÃO-DE-OBRA				
	88262	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,90000	R\$ 23,95	R\$ 93,40
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,90000	R\$ 19,28	R\$ 75,19
						TOTAL	R\$ 168,59

Composição baseada na composição 12082/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022

	COMP. 17	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, DUAS FOLHAS, 1,2X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UN			R\$ 3.841,26
			MATERIAIS				
	3104	SINAPI/MT INSUMOS	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	2,00000	R\$ 189,34	R\$ 378,68
	10507	SINAPI/MT INSUMOS	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M2	2,52000	R\$ 439,16	R\$ 1.106,68
	11499	SINAPI/MT INSUMOS	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM ACO INOX	UN	2,00000	R\$ 1.020,39	R\$ 2.040,78
	38168	SINAPI/MT INSUMOS	PUXADOR TUBULAR RETO DUPLO, EM ALUMINIO CROMADO, COMPRIMENTO DE APROX 400 MM E DIAMETRO DE 25 MM (1")	UN	2,00000	R\$ 152,17	R\$ 304,34
						TOTAL	R\$ 3.830,48
			MÃO-DE-OBRA				
	88325	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	R\$ 21,56	R\$ 10,78
						TOTAL	R\$ 10,78

Composição baseada na composição 12952/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022

	COMP. 18	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2,0 CM	UN			R\$ 1.195,58
			MATERIAIS				
	38364	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	BANCADA/ BANCA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, COM CUBA INOX, FORMATO *120 X 60* CM, E= *2* CM	UN	1,00000	R\$ 1.153,03	R\$ 1.153,03
						TOTAL	R\$ 1.153,03
			MÃO-DE-OBRA				
	88262	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,65000	R\$ 23,95	R\$ 15,56
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,40000	R\$ 19,28	R\$ 26,99
						TOTAL	R\$ 42,55

Composição baseada na composição 10759/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
------	--------	-------	------------------------	---------	------------	------------------------------	------------------------------------

	COMP. 19	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, DUAS FOLHAS, 1,65X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UN			R\$ 3.841,26
			MATERIAIS				
	3104	SINAPI/MT INSUMOS	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	2,00000	R\$ 189,34	R\$ 378,68
	10507	SINAPI/MT INSUMOS	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M2	2,52000	R\$ 439,16	R\$ 1.106,68
	11499	SINAPI/MT INSUMOS	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM ACO INOX	UN	2,00000	R\$ 1.020,39	R\$ 2.040,78
	38168	SINAPI/MT INSUMOS	PUXADOR TUBULAR RETO DUPLO, EM ALUMINIO CROMADO, COMPRIMENTO DE APROX 400 MM E DIAMETRO DE 25 MM (1")	UN	2,00000	R\$ 152,17	R\$ 304,34
						TOTAL	R\$ 3.830,48
			MÃO-DE-OBRA				
	88325	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	R\$ 21,56	R\$ 10,78
						TOTAL	R\$ 10,78

Composição baseada na composição 12952/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022

	COMP. 20	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REVESTIMENTO PARA PAREDE COM BARITA, E= 4 CM	M2			R\$ 231,90
			MATERIAIS				
	256	ORSE/INSUMOS	ARGAMASSA BARITADA PRONTA PARA APLICAÇÃO	KG	90,00000	R\$ 1,85	R\$ 166,50
						TOTAL	R\$ 166,50
			MÃO-DE-OBRA				
	88309	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50000	R\$ 24,32	R\$ 36,48
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50000	R\$ 19,28	R\$ 28,92
						TOTAL	R\$ 65,40

Composição baseada na composição 9682/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022

	COMP. 22	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN			R\$ 65,05
			MATERIAIS				
	20083	SINAPI/MT INSUMOS	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,10600	R\$ 87,17	R\$ 9,24
	3660	SINAPI/MT INSUMOS	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00000	R\$ 29,74	R\$ 29,74
	122	SINAPI/MT INSUMOS	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,07900	R\$ 76,94	R\$ 6,07
						TOTAL	R\$ 45,05
			MÃO-DE-OBRA				
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,46000	R\$ 19,28	R\$ 8,86
	88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,46000	R\$ 24,23	R\$ 11,14
						TOTAL	R\$ 20,00

Composição baseada na composição 1563/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022

	COMP. 23	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 100 X 50MM	UN			R\$ 28,47
			MATERIAIS				
	122	SINAPI/MT INSUMOS	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,03900	R\$ 76,94	R\$ 3,00
	20043	SINAPI/MT INSUMOS	REDUCAO EXCÊNTRICA PVC, DN 100 X 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00000	R\$ 11,03	R\$ 11,03
	20083	SINAPI/MT INSUMOS	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,05100	R\$ 87,17	R\$ 4,44
						TOTAL	R\$ 18,47



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
			MÃO-DE-OBRA				
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,23000	R\$ 19,28	R\$ 4,43
	88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,23000	R\$ 24,23	R\$ 5,57
						TOTAL	R\$ 10,00
Composição baseada na composição 1583/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 24	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	CAIXA DE ESGOTO SINFONADA EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS DIM. INT. = 0,60X0,60X1,20M	UN			R\$ 390,97
			MATERIAIS				
	7258	SINAPI/MT INSUMOS	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UN	3,48000	R\$ 0,92	R\$ 3,20
						TOTAL	R\$ 3,20
			SERVIÇOS				
	94963	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,12800	R\$ 498,04	R\$ 63,74
	93358	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,98000	R\$ 76,27	R\$ 74,74
	87878	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	3,17000	R\$ 4,85	R\$ 15,37
	96531	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	0,51000	R\$ 127,46	R\$ 65,00
	87794	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M2	3,17000	R\$ 42,65	R\$ 135,20
	92799	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	2,53000	R\$ 13,33	R\$ 33,72
						TOTAL	R\$ 387,77
Composição baseada na composição 6389/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 25	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	JOELHO DE REDUÇÃO 90º DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DIÂM = 32 X 25MM	UN			R\$ 15,86
			MATERIAIS				
	122	SINAPI/MT INSUMOS	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,00700	R\$ 76,94	R\$ 0,53
	3538	SINAPI/MT INSUMOS	JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,00000	R\$ 6,63	R\$ 6,63
	20083	SINAPI/MT INSUMOS	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,01000	R\$ 87,17	R\$ 0,87
						TOTAL	R\$ 8,03
			MÃO-DE-OBRA				
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18000	R\$ 19,28	R\$ 3,47
	88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18000	R\$ 24,23	R\$ 4,36
						TOTAL	R\$ 7,83
Composição baseada na composição 1144/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 26	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	JOELHO DE REDUÇÃO 90º DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DIÂM = 3/4" X 1/2"	UN			R\$ 20,79
			MATERIAIS				
	3496	SINAPI/MT INSUMOS	JOELHO DE REDUCAO, PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4" X 1/2", COR BRANCA, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	0,02800	R\$ 4,31	R\$ 0,12
	3143	SINAPI/MT INSUMOS	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	UN	1,00000	R\$ 11,10	R\$ 11,10
						TOTAL	R\$ 11,22
			MÃO-DE-OBRA				
	88316	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22000	R\$ 19,28	R\$ 4,24
	88267	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22000	R\$ 24,23	R\$ 5,33
						TOTAL	R\$ 9,57
Composição baseada na composição 1144/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
	COMP. 27	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LÂMPADA LED SOBREPOR, LEDVANCE 40W DE POTÊNCIA, LUZ BRANCA BIVOLT	UN			R\$ 355,55
			MATERIAIS				
	13964	ORSE/INSUMOS	LUMINÁRIA SOBREPOR QUADRADA LED 40W*, 6500K G- LIGHT OU SIMILAR	UN	1,00000	R\$ 343,41	R\$ 343,41
						TOTAL	R\$ 343,41
			MÃO-DE-OBRA				
	88247	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,37000	R\$ 19,20	R\$ 7,10
	88264	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,37000	R\$ 23,24	R\$ 8,59
						TOTAL	R\$ 8,59
Composição baseada na composição 103782/SINAPI de Dezembro de 2022							
	COMP. 28	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, BAIXA ROTAÇÃO.	UN			R\$ 312,39
			MATERIAIS				
	3025	ORSE/INSUMOS	BUCHA DE PLÁSTICO S12 COM PARAFUSO - CARTELA COM 2 CONJUNTOS	cj	4,00000	R\$ 2,20	R\$ 8,80
	3024	ORSE/INSUMOS	MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, BAIXA ROTAÇÃO, 1/2CV	UN	1,00000	R\$ 286,60	R\$ 286,60
	20111	SINAPI/MT INSUMOS	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	1,00000	R\$ 11,43	R\$ 11,43
						TOTAL	R\$ 306,83
			MÃO-DE-OBRA				
	88264	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22000	R\$ 25,29	R\$ 5,56
						TOTAL	R\$ 5,56
Composição baseada na composição 3824/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 29	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UN			R\$ 225,66
			SERVIÇOS				
	90447	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,20	R\$ 6,16	R\$ 13,55
	90456	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	1,00	R\$ 3,93	R\$ 3,93
	90466	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,20	R\$ 12,83	R\$ 28,22
	91842	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	4,00	R\$ 6,08	R\$ 24,32
	91852	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2,20	R\$ 8,47	R\$ 18,63
	91928	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	18,00	R\$ 6,09	R\$ 109,62
	91937	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,38	R\$ 11,01	R\$ 4,12
	91940	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 14,54	R\$ 14,54
	91945	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	R\$ 8,73	R\$ 8,73
						TOTAL	R\$ 225,66
Composição baseada na composição 93144/SINAPI de Junho de 2022							
	COMP. 30	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	REMOÇÃO DE PINTURA COM APLICAÇÃO 01 DEMÃO DE REMOVEDOR DE TINTA, MARCA CORAL OU SIMILAR	M2			R\$ 25,30
			MATERIAIS				
	3143	ORSE/INSUMOS	REMOVEDOR DE TINTA MARCA CORAL OU SIMILAR	L	0,18	R\$ 35,32	R\$ 6,35
						TOTAL	R\$ 6,35
			MÃO-DE-OBRA				
	88310	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 25,55	R\$ 10,22
	100301	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 21,84	R\$ 8,73
						TOTAL	R\$ 18,95
Composição baseada na composição 3967/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$) SEM BDI
	COMP. 31	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	BOMBA SCHNEIDER MOD BPI, 5CV, C/MOTOR ELÉTRICO, SUÇÃO E RECALQUE D=2 1/2" X 2 1/2" (INCÊNDIO) – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN			R\$ 7.364,97
			MATERIAIS				
	7616	ORSE/INSUMOS	BOMBA SCHNEIDER MOD BPI, 5CV, C/MOTOR ELÉTRICO, SUÇÃO E RECALQUE D=2 1/2" X 2 1/2" (INCÊNDIO)	UN	1,00	R\$ 7.272,67	R\$ 7.272,67
						TOTAL	R\$ 7.272,67
			MÃO-DE-OBRA				
	88264	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 25,29	R\$ 50,58
	88247	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 20,86	R\$ 41,72
						TOTAL	R\$ 92,30
Composição baseada na composição 3967/ORSE, da planilha ORSE - Orçamento de obras de Sergipe - de Março de 2022							
	COMP. 32	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS			R\$ 15.975,03
			MÃO-DE-OBRA				
	90780	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	165,00	R\$ 57,79	R\$ 9.535,35
	90777	SINAPI/MT COMPOSIÇÕES	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,00	R\$ 100,62	R\$ 6.439,68
						TOTAL	R\$ 15.975,03

Barra do Garças - MT,

27 de janeiro de 2023



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2		2,50		5,00	12,50				12,50		
1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3											
	LANCHONETE			3,00			55,26					165,78	
1.3	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2					55,26				55,26		
2	SETOR DE ADMINISTRAÇÃO												
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
2.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	6,00	2,10	0,60						7,56		
			2,00	2,10	0,70						2,94		
			7,00	2,10	0,80						11,76		
			1,00	2,10	1,10						2,31		
											24,57		
2.1.2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
			7,00	1,00	2,10						14,70		
			6,00	0,50	1,10						3,30		
											18,00		
2.1.4	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3		3,00	0,15	1,25						0,56	
2.1.5	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	SERVIÇO SOCIAL		1,00	2,80			13,40	10,64			29,79		
	SALA DE CURATIVOS		1,00	2,80			11,16	13,80			38,64		
	SALAS DE ORTOPEDIA		1,00	2,80			16,08	17,22			48,21		
	FAT. CNES		1,00	2,80			18,41	18,80			52,64		
	FAT. PPI		1,00	2,80			18,30	18,72			52,41		
	DIREÇÃO		1,00	2,80			16,17	17,30			48,44		
	REPOUSO - ENFERMEIROS		1,00	2,80			12,92	14,64			40,99		
	REPOUSO - MÉDICOS		1,00	2,80			13,40	14,86			41,60		
	CIRC.		1,00	2,80			29,12	42,34			118,55		
	WC		2,00	2,80			2,00	5,86			32,81		
	WC		2,00	2,80			2,07	5,96			33,37		
	WC		3,00	2,80			1,96	5,80			48,72		
	WC		3,00	2,80			2,29	6,28			52,75		
											638,92		
2.1.6	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	SERVIÇO SOCIAL		1,00				13,40	10,64			13,40		
	SALA DE CURATIVOS		1,00				11,16	13,80			11,16		
	SALAS DE ORTOPEDIA		1,00				16,08	17,22			16,08		
	FAT. CNES		1,00				18,41	18,80			18,41		
	FAT. PPI		1,00				18,30	18,72			18,30		
	DIREÇÃO		1,00				16,17	17,30			16,17		
	REPOUSO - ENFERMEIROS		1,00				12,92	14,64			12,92		
	REPOUSO - MÉDICOS		1,00				13,40	14,86			13,40		
	CIRC.		1,00				29,12	42,34			29,12		
	WC		2,00				2,00	5,86			4,00		
	WC		2,00				2,07	5,96			4,14		
	WC		3,00				1,96	5,80			5,88		
	WC		3,00				2,29	6,28			6,87		
											169,85		
2.1.7	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	PAREDES												
	WC		2,00	2,80			2,00	5,86			32,81		
	WC		2,00	2,80			2,07	5,96			33,37		
	WC		3,00	2,80			1,96	5,80			48,72		
	WC		3,00	2,80			2,29	6,28			52,75		
											167,65		
2.2	VEDAÇÃO												



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
2.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	1,00	2,80	0,90						2,52		
			1,00	2,80	4,27						11,95		
			1,00	2,80	0,85						2,38		
			1,00	2,80	4,11						11,50		
			1,00	2,80	2,00						5,60		
			1,00	2,80	2,60						7,28		
											41,23		
2.2.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 10X50X66CM (ESPESSURA 10CM). AF_05/2020	M2	1,00	2,80	3,10						8,68		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
2.2.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2											
	FAT. CNES		1,00	2,80			18,41	18,80			52,64		
	FAT. PPI		1,00	2,80			18,30	18,72			52,41		
	DIREÇÃO		1,00	2,80			16,17	17,30			48,44		
	REPOUSO - ENFERMEIROS		1,00	2,80			12,92	14,64			40,99		
	REPOUSO - MÉDICOS		1,00	2,80			13,40	14,86			41,60		
	SERVIÇO SOCIAL		1,00	2,80			11,16	13,80			38,64		
	R.T. ENFERMAGEM		1,00	2,80			10,02	10,20			28,56		
	CCIH		1,00	2,80			5,60	6,72			18,81		
	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA		1,00	2,80			7,41	10,90			30,52		
	POSTO POLICIAL		1,00	2,80			5,72	7,72			21,61		
	SAME (PAREDES INTERNAS)		1,00	2,80			10,69	13,42			37,57		
	SAME (PAREDES EXTERNAS)		1,00	2,80		4,25					11,90		
	CIRC.		1,00	2,80			29,12	47,72			133,61		
	CIRC.		1,00	2,80			5,38	11,98			33,54		
											590,84		
2.2.5	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
	FAT. CNES		1,00	2,80			18,41	18,80			52,64		
	FAT. PPI		1,00	2,80			18,30	18,72			52,41		
	DIREÇÃO		1,00	2,80			16,17	17,30			48,44		
	REPOUSO - ENFERMEIROS		1,00	2,80			12,92	14,64			40,99		
	REPOUSO - MÉDICOS		1,00	2,80			13,40	14,86			41,60		
	SERVIÇO SOCIAL		1,00	2,80			11,16	13,80			38,64		
	R.T. ENFERMAGEM		1,00	2,80			10,02	10,20			28,56		
	CCIH		1,00	2,80			5,60	6,72			18,81		
	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA		1,00	2,80			7,41	10,90			30,52		
	POSTO POLICIAL		1,00	2,80			5,72	7,72			21,61		
	SAME (PAREDES INTERNAS)		1,00	2,80			10,69	13,42			37,57		
	SAME (PAREDES EXTERNAS)		1,00	2,80		4,25					11,90		
	CIRC.		1,00	2,80			29,12	47,72			133,61		
	CIRC.		1,00	2,80			5,38	11,98			33,54		
											590,84		
2.2.7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
	FAT. CNES		1,00				18,41	18,80			18,41		
	FAT. PPI		1,00				18,30	18,72			18,30		
	DIREÇÃO		1,00				16,17	17,30			16,17		
	REPOUSO - ENFERMEIROS		1,00				12,92	14,64			12,92		
	REPOUSO - MÉDICOS		1,00				13,40	14,86			13,40		
	SERVIÇO SOCIAL		1,00				11,16	13,80			11,16		
	R.T. ENFERMAGEM		1,00				10,02	10,20			10,02		
	CCIH		1,00				5,60	6,72			5,60		
	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA		1,00				7,41	10,90			7,41		
	POSTO POLICIAL		1,00				5,72	7,72			5,72		
	SAME		1,00				10,69	13,42			10,69		
	CIRC.		1,00				29,12	47,72			29,12		
	CIRC.		1,00				5,38	11,98			5,38		
											164,30		
2.2.8	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	WC		2,00	2,80			2,00	5,86			32,81		
	WC		2,00	2,80			2,07	5,96			33,37		
	WC		3,00	2,80			1,96	5,80			48,72		
	WC		3,00	2,80			2,29	6,28			52,75		
											167,65		
2.3	ESQUADRIAS												
2.3.1	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	6,00	2,10	0,60						7,56		
			2,00	2,10	0,70						2,94		
											10,50		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
2.3.3	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,00	1,00	1,50						7,50		
			5,00	1,00	1,20						6,00		
											13,50		
2.3.4	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,00	0,50	0,60						1,20		
2.3.5	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	5,00	1,00	1,50			5,00		25,00			
			5,00	1,00	1,20			4,40		22,00			
			4,00	0,50	0,60			2,20		8,80			
										55,80			
2.4	PISO												
2.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2											
	POSTO POLICIAL		1,00				5,72	7,72		5,72			
	SAME		1,00				10,69	13,42		10,69			
	CIRC.		1,00				5,38	11,98		5,38			
										21,79			
2.4.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	FAT. CNES		1,00				18,41	18,80		18,41			
	FAT. PPI		1,00				18,30	18,72		18,30			
	DIREÇÃO		1,00				16,17	17,30		16,17			
	REPOUSO - ENFERMEIROS		1,00				12,92	14,64		12,92			
	REPOUSO - MÉDICOS		1,00				13,40	14,86		13,40			
	SERVIÇO SOCIAL		1,00				11,16	13,80		11,16			
	R.T. ENFERMAGEM		1,00				10,02	10,20		10,02			
	CCIH		1,00				5,60	6,72		5,60			
	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA		1,00				7,41	10,90		7,41			
	POSTO POLICIAL		1,00				5,72	7,72		5,72			
	SAME		1,00				10,69	13,42		10,69			
	CIRC.		1,00				29,12	47,72		29,12			
	CIRC.		1,00				5,38	11,98		5,38			
	WC		2,00				2,00	5,86		4,00			
	WC		2,00				2,07	5,96		4,14			
	WC		3,00				1,96	5,80		5,88			
	WC		3,00				2,29	6,28		6,87			
										185,19			
2.4.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2											
	WC		2,00				2,00	5,86		4,00			
	WC		2,00				2,07	5,96		4,14			
	WC		3,00				1,96	5,80		5,88			
	WC		3,00				2,29	6,28		6,87			
										20,89			
2.4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2											
	FAT. CNES		1,00				18,41	18,80		18,41			
	FAT. PPI		1,00				18,30	18,72		18,30			
	DIREÇÃO		1,00				16,17	17,30		16,17			
	REPOUSO - ENFERMEIROS		1,00				12,92	14,64		12,92			
	REPOUSO - MÉDICOS		1,00				13,40	14,86		13,40			
	SERVIÇO SOCIAL		1,00				11,16	13,80		11,16			



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	R.T. ENFERMAGEM		1,00				10,02	10,20			10,02		
	CCIH		1,00				5,60	6,72			5,60		
	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA		1,00				7,41	10,90			7,41		
	POSTO POLICIAL		1,00				5,72	7,72			5,72		
	SAME		1,00				10,69	13,42			10,69		
	CIRC.		1,00				29,12	47,72			29,12		
	CIRC.		1,00				5,38	11,98			5,38		
											164,30		
2.4.5	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M											
	FAT. CNES		1,00				18,41	18,80			18,80		
	FAT. PPI		1,00				18,30	18,72			18,72		
	DIREÇÃO		1,00				16,17	17,30			17,30		
	REPOUSO - ENFERMEIROS		1,00				12,92	14,64			14,64		
	REPOUSO - MÉDICOS		1,00				13,40	14,86			14,86		
	SERVIÇO SOCIAL		1,00				11,16	13,80			13,80		
	R.T. ENFERMAGEM		1,00				10,02	10,20			10,20		
	CCIH		1,00				5,60	6,72			6,72		
	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA		1,00				7,41	10,90			10,90		
	POSTO POLICIAL		1,00				5,72	7,72			7,72		
	SAME		1,00				10,69	13,42			13,42		
	CIRC.		1,00				29,12	47,72			47,72		
	CIRC.		1,00				5,38	11,98			11,98		
											206,78		
2.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
2.5.8	ESPELHO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2	6,00	0,40	0,30						0,72		
3	EMERGÊNCIA E RECEPÇÃO												
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
3.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	30,00	2,10	0,80						50,40		
			12,00	2,10	0,70						17,64		
			3,00	2,10	1,60						10,08		
											78,12		
3.1.2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	10,00	0,50	1,00						5,00		
			14,00	1,00	1,50						21,00		
			9,00	0,50	1,50						6,75		
											32,75		
3.1.4	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	2,80	0,15	2,10						0,88	
			1,00	2,80	0,15	3,15						1,32	
			1,00	2,10	0,15	0,90						0,28	
			1,00	2,80	0,15	3,00						1,26	
			1,00	2,80	0,15	4,05						1,70	
			1,00	2,80	0,15	3,12						1,31	
			1,00	2,80	0,15	2,05						0,86	
			1,00	2,10	0,15	2,85						0,89	
												8,50	
3.1.5	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,00	2,80		2,68					15,00		
			1,00	2,80		4,30					12,04		
			1,00	2,80		3,25					9,10		
			1,00	2,80		2,15					6,02		
			2,00	2,80		2,12					11,87		
			1,00	2,80		1,05					2,94		
											56,97		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
3.1.6	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	RAIO X		1,00	2,80			35,45	24,10			67,48		
	CENTRAL PABX		1,00	2,80			6,83	10,80			30,24		
	SAME		1,00	2,80			16,17	16,12			45,13		
	HALL 02		1,00	2,80		2,12					5,93		
	HALL 03		1,00	2,80		2,12					5,93		
	PEDIATRIA INDÍGENA		1,00	2,80		5,00					14,00		
	HIGIENIZAÇÃO		1,00	2,80		4,88					13,66		
	SALA DE EMERGÊNCIA		1,00	2,80			26,21	20,48			57,34		
	SALA DE SUTURAS		1,00	2,80			18,79	17,58			49,22		
	OBSERVAÇÃO MASCULINA		1,00	2,80			15,36	16,24			45,47		
	OBSERVAÇÃO FEMININA		1,00	2,80			20,33	18,18			50,90		
	FARMACIA		1,00	2,80			14,60	17,17			48,07		
	DEPOSITO FARMACIA		1,00	2,80			54,44	29,69			83,13		
	NECROTÉRIO		1,00	2,80			23,94	19,92			55,77		
	HALL 01		1,00	2,80		5,97					16,71		
	ENFERMARIA		1,00	2,80			9,42	12,28			34,38		
	FARMACIA SATÉLITE		1,00	2,80			8,80	11,88			33,26		
	POSTO DE ENF.		1,00	2,80			9,74	12,50			35,00		
	OBS. PEDIÁTRICA		1,00	2,80			15,38	16,10			45,08		
	VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA		1,00	2,80			9,71	12,84			35,95		
	RECEPÇÃO		1,00	2,80			16,42	17,96			50,28		
	ESPERA 01		1,00	2,80			115,97	61,71			172,78		
	GUARITA		1,00	2,80			4,29	8,36			23,40		
	REGISTRO		1,00	2,80			10,39	15,12			42,33		
	SALA DE ULTRASSONOGRAFIA		1,00	2,80			15,78	15,60			43,68		
	ESPERA 02		1,00	2,80			27,04	26,34			73,75		
	SALA DE TOMOGRAFIA		1,00	2,80			30,37	22,06			61,76		
	SALA DE COMANDO		1,00	2,80			22,61	22,37			62,63		
	CONSULTÓRIO		1,00	2,80			10,04	12,64			35,39		
	CIRC. 01		1,00	2,80			58,69	48,09			134,65		
	CIRC. 02		1,00	2,80			48,51	51,01			142,82		
	CIRC. 03		1,00	2,80			75,78	75,66			211,84		
											1.827,96		
3.1.7	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	RAIO X		1,00				35,45	24,10			35,45		
	VESTIÁRIO		1,00				5,29	9,22			5,29		
	CENTRAL PABX		1,00				6,83	10,80			6,83		
	SAME		1,00				16,17	16,12			16,17		
	HALL 02		1,00				1,91	6,04			1,91		
	HALL 03		1,00				3,77	7,80			3,77		
	RX		1,00				2,07	6,04			2,07		
	PEDIATRIA INDÍGENA		1,00				6,00	10,00			6,00		
	HIGIENIZAÇÃO		1,00				5,64	9,76			5,64		
	SALA DE EMERGÊNCIA		1,00				26,21	20,48			26,21		
	SALA DE SUTURAS		1,00				18,79	17,58			18,79		
	OBSERVAÇÃO MASCULINA		1,00				15,36	16,24			15,36		
	WC		1,00				4,47	8,57			4,47		
	OBSERVAÇÃO FEMININA		1,00				20,33	18,18			20,33		
	WC		1,00				4,47	8,57			4,47		
	FARMACIA		1,00				14,60	17,17			14,60		
	WC		1,00				2,60	6,74			2,60		
	DEPOSITO FARMACIA		1,00				54,44	29,69			54,44		
	NECROTÉRIO		1,00				23,94	19,92			23,94		
	HALL 01		1,00				10,11	9,37			10,11		
	ENFERMARIA		1,00				9,42	12,28			9,42		
	FARMACIA SATÉLITE		1,00				8,80	11,88			8,80		
	POSTO DE ENF.		1,00				9,74	12,50			9,74		
	OBS. PEDIÁTRICA		1,00				15,38	16,10			15,38		
	WC		1,00				2,15	6,11			2,15		
	VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA		1,00				9,71	12,84			9,71		
	RECEPÇÃO		1,00				16,42	17,96			16,42		
	ESPERA 01		1,00				115,97	61,71			115,97		
	GUARITA		1,00				4,29	8,36			4,29		
	REGISTRO		1,00				10,39	15,12			10,39		
	WC MASC.		1,00				7,31	11,14			7,31		
	WC FEM.		1,00				7,31	11,14			7,31		
	SALA DE ULTRASSONOGRAFIA		1,00				15,78	15,60			15,78		
	WC		1,00				2,22	6,10			2,22		
	ESPERA 02		1,00				27,04	26,34			27,04		
	WC MASC.		1,00				2,97	6,96			2,97		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	WC MFEM.		1,00				2,97	6,96			2,97		
	SALA DE TOMOGRAFIA		1,00				30,37	22,06			30,37		
	WC		1,00				3,38	7,90			3,38		
	SALA DE COMANDO		1,00				22,61	22,37			22,61		
	CONSULTÓRIO		1,00				10,04	12,64			10,04		
	CIRC. 01		1,00				58,69	48,09			58,69		
	CIRC. 02		1,00				48,51	51,01			48,51		
	CIRC. 03		1,00				75,78	75,66			75,78		
											795,70		
3.1.8	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	PAREDES												
	VESTIÁRIO RAI0 X		1,00	2,80			5,29	9,22			25,81		
	PEDIATRIA INDÍGENA		1,00	2,80			6,00	10,00			28,00		
	HIGIENIZAÇÃO		1,00	2,80			5,64	9,76			27,32		
	WC OBS. MASC.		1,00	2,80			4,47	8,57			23,99		
	WC OBS. FEM.		1,00	2,80			4,47	8,57			23,99		
	WC FARMACIA		1,00	2,80			2,60	6,74			18,87		
	WC OBS. PEDIÁTRICA		1,00	2,80			2,15	6,11			17,10		
	WC MASC.		1,00	2,80			7,31	11,14			31,19		
	WC FEM.		1,00	2,80			7,31	11,14			31,19		
	WC SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00	2,80			2,22	6,10			17,08		
	WC MASC.		1,00	2,80			2,97	6,96			19,48		
	WC MFEM.		1,00	2,80			2,97	6,96			19,48		
	WC SALA DE TOMOGRAFIA		1,00	2,80			3,38	7,90			22,12		
											305,62		
3.2	VEDAÇÃO												
3.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1,00	2,80		2,31					6,46		
			1,00	2,80		4,45					12,46		
			1,00	2,80		5,76					16,12		
			1,00	2,80		3,10					8,68		
			1,00	2,80		2,76					7,72		
			1,00	2,80		3,12					8,73		
			3,00	2,80		4,10					34,44		
			1,00	2,80		4,00					11,20		
			1,00	2,80		3,29					9,21		
			1,00	2,80		2,41					6,74		
			1,00	2,80		5,12					14,33		
			1,00	2,80		2,06					5,76		
											141,85		
3.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2											
	RAIO X		1,00	2,80			35,45	24,10			67,48		
	CONSULTÓRIO		1,00	2,80			6,32	10,50			29,40		
	CONTROLE DE ENERGIA		1,00	2,80			2,73	6,98			19,54		
	SALA DE REIDRATAÇÃO E INALAÇÃO		1,00	2,80			8,07	11,81			33,06		
	SALA DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS		1,00	2,80			22,78	19,14			53,59		
	SALA DE EMERGÊNCIA		1,00	2,80			26,21	20,48			57,34		
	SALA DE SUTURAS		1,00	2,80			18,79	17,58			49,22		
	OBSERVAÇÃO MASCULINA		1,00	2,80			15,36	16,24			45,47		
	OBSERVAÇÃO FEMININA		1,00	2,80			20,33	18,18			50,90		
	ADM - FARMÁCIA		1,00	2,80			9,56	12,43			34,80		
	REPOUSO - PLANTONISTA FARMÁCIA		1,00	2,80			4,46	6,47			18,11		
	DEPOSITO FARMACIA		1,00	2,80			54,44	29,69			83,13		
	NECROTÉRIO		1,00	2,80			23,94	19,92			55,77		
	HIGIENIZAÇÃO (PAREDES INTERNAS)		1,00	2,80			8,56	11,72			32,81		
	HIGIENIZAÇÃO (PAREDES EXTERNAS)		1,00	2,80		2,76					7,72		
			1,00	2,80		3,40					9,52		
			1,00	2,80		5,92					16,57		
	SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS		1,00	2,80			9,42	12,28			34,38		
	SERVIÇOS		1,00	2,80			8,80	11,88			33,26		
	POSTO DE ENF.		1,00	2,80			9,74	12,50			35,00		
	UTILIDADES		1,00	2,80			6,71	10,54			29,51		
	SALA DE GESSO E REDUÇÃO DE FRATURAS		1,00	2,80			12,12	14,01			39,22		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	CONSULTÓRIO ORTOPÉDICO		1,00	2,80			9,71	12,84			35,95		
	RECEPÇÃO		1,00	2,80			16,42	17,96			50,28		
	ESPERA 01		1,00	2,80			115,97	61,71			172,78		
	TRIAGEM		2,00	2,80			9,29	13,01			72,85		
	PABX		2,00	2,80			8,03	12,43			69,60		
	GUARITA		1,00	2,80			4,29	8,36			23,40		
	REGISTRO		1,00	2,80			10,39	15,12			42,33		
	SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00	2,80			15,78	15,60			43,68		
	REVISÃO DE PRONTUÁRIO		2,00	2,80			6,88	10,70			59,92		
	ESPERA 02		1,00	2,80			27,04	26,34			73,75		
	SALA DE TOMOGRAFIA		1,00	2,80			30,37	22,06			61,76		
	SALA DE COMANDO		1,00	2,80			22,61	22,37			62,63		
	RH		1,00	2,80			10,04	12,64			35,39		
	CIRC. 01		1,00	2,80			71,56	59,05			165,34		
	CIRC. 02		1,00	2,80			48,51	51,01			142,82		
	CIRC. 03		1,00	2,80			75,78	75,66			211,84		
											2.160,12		
3.2.4	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2											
	RAIO X		1,00	2,80			35,45	24,10			67,48		
	CONSULTÓRIO		1,00	2,80			6,32	10,50			29,40		
	CONTROLE DE ENERGIA		1,00	2,80			2,73	6,98			19,54		
	SALA DE REIDRATAÇÃO E INALAÇÃO		1,00	2,80			8,07	11,81			33,06		
	SALA DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS		1,00	2,80			22,78	19,14			53,59		
	SALA DE EMERGÊNCIA		1,00	2,80			26,21	20,48			57,34		
	SALA DE SUTURAS		1,00	2,80			18,79	17,58			49,22		
	OBSERVAÇÃO MASCULINA		1,00	2,80			15,36	16,24			45,47		
	OBSERVAÇÃO FEMININA		1,00	2,80			20,33	18,18			50,90		
	ADM - FARMÁCIA		1,00	2,80			9,56	12,43			34,80		
	REPOUSO - PLANTONISTA FARMÁCIA		1,00	2,80			4,46	6,47			18,11		
	DEPOSITO FARMACIA		1,00	2,80			54,44	29,69			83,13		
	NECROTÉRIO		1,00	2,80			23,94	19,92			55,77		
	HIGIENIZAÇÃO		1,00	2,80			8,56	11,72			32,81		
	SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS		1,00	2,80			9,42	12,28			34,38		
	SERVIÇOS		1,00	2,80			8,80	11,88			33,26		
	POSTO DE ENF.		1,00	2,80			9,74	12,50			35,00		
	UTILIDADES		1,00	2,80			6,71	10,54			29,51		
	SALA DE GESSO E REDUÇÃO DE FRATURAS		1,00	2,80			12,12	14,01			39,22		
	CONSULTÓRIO ORTOPÉDICO		1,00	2,80			9,71	12,84			35,95		
	RECEPÇÃO		1,00	2,80			16,42	17,96			50,28		
	ESPERA 01		1,00	2,80			115,97	61,71			172,78		
	TRIAGEM		1,00	2,80			9,29	13,01			36,42		
	PABX		1,00	2,80			8,03	12,43			34,80		
	GUARITA		1,00	2,80			4,29	8,36			23,40		
	REGISTRO		1,00	2,80			10,39	15,12			42,33		
	SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00	2,80			15,78	15,60			43,68		
	REVISÃO DE PRONTUÁRIO		1,00	2,80			6,88	10,70			29,96		
	ESPERA 02		1,00	2,80			27,04	26,34			73,75		
	SALA DE TOMOGRAFIA		1,00	2,80			30,37	22,06			61,76		
	SALA DE COMANDO		1,00	2,80			22,61	22,37			62,63		
	RH		1,00	2,80			10,04	12,64			35,39		
	CIRC. 01		1,00	2,80			71,56	59,05			165,34		
	CIRC. 02		1,00	2,80			48,51	51,01			142,82		
	CIRC. 03		1,00	2,80			75,78	75,66			211,84		
											2.025,12		
3.2.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
	RAIO X		1,00	2,80			35,45	24,10			35,45		
	CONSULTÓRIO		1,00	2,80			6,32	10,50			6,32		
	CONTROLE DE ENERGIA		1,00	2,80			2,73	6,98			2,73		
	SALA DE REIDRATAÇÃO E INALAÇÃO		1,00	2,80			8,07	11,81			8,07		
	SALA DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS		1,00	2,80			22,78	19,14			22,78		
	SALA DE EMERGÊNCIA		1,00	2,80			26,21	20,48			26,21		
	SALA DE SUTURAS		1,00	2,80			18,79	17,58			18,79		
	OBSERVAÇÃO MASCULINA		1,00	2,80			15,36	16,24			15,36		
	OBSERVAÇÃO FEMININA		1,00	2,80			20,33	18,18			20,33		
	ADM - FARMÁCIA		1,00	2,80			9,56	12,43			9,56		
	REPOUSO - PLANTONISTA FARMÁCIA		1,00	2,80			4,46	6,47			4,46		
	DEPOSITO FARMACIA		1,00	2,80			54,44	29,69			54,44		
	NECROTÉRIO		1,00	2,80			23,94	19,92			23,94		
	HIGIENIZAÇÃO		1,00	2,80			8,56	11,72			8,56		
	SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS		1,00	2,80			9,42	12,28			9,42		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	SERVIÇOS		1,00	2,80			8,80	11,88			8,80		
	POSTO DE ENF.		1,00	2,80			9,74	12,50			9,74		
	UTILIDADES		1,00	2,80			6,71	10,54			6,71		
	SALA DE GESSO E REDUÇÃO DE FRATURAS		1,00	2,80			12,12	14,01			12,12		
	CONSULTÓRIO ORTOPÉDICO		1,00	2,80			9,71	12,84			9,71		
	RECEPÇÃO		1,00	2,80			16,42	17,96			16,42		
	ESPERA 01		1,00	2,80			115,97	61,71			115,97		
	TRIAGEM		1,00	2,80			9,29	13,01			9,29		
	PABX		1,00	2,80			8,03	12,43			8,03		
	GUARITA		1,00	2,80			4,29	8,36			4,29		
	REGISTRO		1,00	2,80			10,39	15,12			10,39		
	SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00	2,80			15,78	15,60			15,78		
	REVISÃO DE PRONTUÁRIO		1,00	2,80			6,88	10,70			6,88		
	ESPERA 02		1,00	2,80			27,04	26,34			27,04		
	SALA DE TOMOGRAFIA		1,00	2,80			30,37	22,06			30,37		
	SALA DE COMANDO		1,00	2,80			22,61	22,37			22,61		
	RH		1,00	2,80			10,04	12,64			10,04		
	CIRC. 01		1,00	2,80			71,56	59,05			71,56		
	CIRC. 02		1,00	2,80			48,51	51,01			48,51		
	CIRC. 03		1,00	2,80			75,78	75,66			75,78		
	VESTIÁRIO RAIOS X		1,00	2,80			5,29	9,22			5,29		
	WC OBS. MASC.		1,00	2,80			4,47	8,57			4,47		
	WC OBS. FEM.		1,00	2,80			4,47	8,57			4,47		
	WC FARMACIA		1,00	2,80			2,60	6,74			2,60		
	WC OBS. PEDIÁTRICA		1,00	2,80			2,15	6,11			2,15		
	WC MASC.		1,00	2,80			7,31	11,14			7,31		
	WC FEM.		1,00	2,80			7,31	11,14			7,31		
	WC SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00	2,80			2,22	6,10			2,22		
	WC MASC.		1,00	2,80			2,97	6,96			2,97		
	WC FEM.		1,00	2,80			2,97	6,96			2,97		
	WC SALA DE TOMOGRAFIA		1,00	2,80			3,38	7,90			3,38		
											831,60		
3.2.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	VESTIÁRIO RAIOS X		1,00	2,80			5,29	9,22			25,81		
	WC OBS. MASC.		1,00	2,80			4,47	8,57			23,99		
	WC OBS. FEM.		1,00	2,80			4,47	8,57			23,99		
	WC FARMACIA		1,00	2,80			2,60	6,74			18,87		
	WC OBS. PEDIÁTRICA		1,00	2,80			2,15	6,11			17,10		
	WC MASC.		1,00	2,80			7,31	11,14			31,19		
	WC FEM.		1,00	2,80			7,31	11,14			31,19		
	WC SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00	2,80			2,22	6,10			17,08		
	WC MASC.		1,00	2,80			2,97	6,96			19,48		
	WC FEM.		1,00	2,80			2,97	6,96			19,48		
	WC SALA DE TOMOGRAFIA		1,00	2,80			3,38	7,90			22,12		
											250,30		
3.2.7	REVESTIMENTO PARA PAREDE COM BARITA, E= 4 CM	M2											
	SALA DE TOMOGRAFIA		1,00	2,80			30,37	22,06			61,76		
	SALA DE RAIOS X		1,00	2,80			35,45	24,10			67,48		
			1,00	2,80		3,50					9,80		
											139,04		
3.3	ESQUADRIAS												
3.3.1	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	2,10	0,70						1,47		
			7,00	2,10	0,80						11,76		
			6,00	2,10	0,90						11,34		
			1,00	2,10	1,00						2,10		
											26,67		
3.3.4	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021	M2	1,00	3,00	3,90						11,70		
3.3.6	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	2,00	3,00	3,90						23,40		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	2,10	1,00						2,10		
											25,50		
3.3.11	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,00	1,00	1,50						6,00		
			2,00	1,00	1,20						2,40		
			1,00	1,00	1,00						1,00		
			3,00	1,00	1,80						5,40		
											14,80		
3.3.12	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,00	0,50	1,00						2,50		
			2,00	0,50	1,50						1,50		
			1,00	0,50	0,60						0,30		
											4,30		
3.3.13	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	7,00	0,50	2,00						7,00		
			6,00	0,50	1,50						4,50		
			1,00	1,20	1,20						1,44		
			2,00	1,00	1,50						3,00		
			1,00	0,50	0,60						0,30		
											16,24		
3.3.14	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	4,00	1,00	1,50			5,00		20,00			
			2,00	1,00	1,20			4,40		8,80			
			1,00	1,00	1,00			4,00		4,00			
			3,00	1,00	1,80			5,60		16,80			
			5,00	0,50	1,00			3,00		15,00			
			2,00	0,50	1,50			4,00		8,00			
			1,00	0,50	0,60			2,20		2,20			
			7,00	0,50	2,00			5,00		35,00			
			6,00	0,50	1,50			4,00		24,00			
			1,00	1,20	1,20			4,80		4,80			
			2,00	1,00	1,50			5,00		10,00			
			1,00	0,50	0,60			2,20		2,20			
										150,80			
3.4	PISO												
3.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2											
	HIGIENIZAÇÃO		1,00				8,56	11,72			8,56		
	DESEMBARQUE DE AMBULÂNCIAS		1,00				23,15	19,28			23,15		
											31,71		
3.4.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	RAIO X		1,00				35,45	24,10			35,45		
	CONSULTÓRIO		1,00				6,32	10,50			6,32		
	CONTROLE DE ENERGIA		1,00				2,73	6,98			2,73		
	SALA DE REIDRATAÇÃO E INALAÇÃO		1,00				8,07	11,81			8,07		
	SALA DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS		1,00				22,78	19,14			22,78		
	SALA DE EMERGÊNCIA		1,00				26,21	20,48			26,21		
	SALA DE SUTURAS		1,00				18,79	17,58			18,79		
	OBSERVAÇÃO MASCULINA		1,00				15,36	16,24			15,36		
	OBSERVAÇÃO FEMININA		1,00				20,33	18,18			20,33		
	ADM - FARMÁCIA		1,00				9,56	12,43			9,56		
	REPOUSO - PLANTONISTA FARMÁCIA		1,00				4,46	6,47			4,46		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	DEPOSITO FARMACIA		1,00				54,44	29,69			54,44		
	NECROTÉRIO		1,00				23,94	19,92			23,94		
	HIGIENIZAÇÃO		1,00				8,56	11,72			8,56		
	DESEMBARQUE DE AMBULÂNCIAS		1,00				23,15	19,28			23,15		
	SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS		1,00				9,42	12,28			9,42		
	SERVIÇOS		1,00				8,80	11,88			8,80		
	POSTO DE ENF.		1,00				9,74	12,50			9,74		
	UTILIDADES		1,00				6,71	10,54			6,71		
	SALA DE GESSO E REDUÇÃO DE FRATURAS		1,00				12,12	14,01			12,12		
	CONSULTÓRIO ORTOPÉDICO		1,00				9,71	12,84			9,71		
	RECEPÇÃO		1,00				16,42	17,96			16,42		
	ESPERA 01		1,00				115,97	61,71			115,97		
	TRIAGEM		1,00				9,29	13,01			9,29		
	PABX		1,00				8,03	12,43			8,03		
	GUARITA		1,00				4,29	8,36			4,29		
	REGISTRO		1,00				10,39	15,12			10,39		
	SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00				15,78	15,60			15,78		
	REVISÃO DE PRONTUÁRIO		1,00				6,88	10,70			6,88		
	ESPERA 02		1,00				27,04	26,34			27,04		
	SALA DE TOMOGRAFIA		1,00				30,37	22,06			30,37		
	SALA DE COMANDO		1,00				22,61	22,37			22,61		
	RH		1,00				10,04	12,64			10,04		
	CIRC. 01		1,00				71,56	59,05			71,56		
	CIRC. 02		1,00				48,51	51,01			48,51		
	CIRC. 03		1,00				75,78	75,66			75,78		
	VESTIÁRIO RAO X		1,00				5,29	9,22			5,29		
	WC OBS. MASC.		1,00				4,47	8,57			4,47		
	WC OBS. FEM.		1,00				4,47	8,57			4,47		
	WC FARMACIA		1,00				2,60	6,74			2,60		
	WC OBS. PEDIÁTRICA		1,00				2,15	6,11			2,15		
	WC MASC.		1,00				7,31	11,14			7,31		
	WC FEM.		1,00				7,31	11,14			7,31		
	WC SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00				2,22	6,10			2,22		
	WC MASC.		1,00				2,97	6,96			2,97		
	WC FEM.		1,00				2,97	6,96			2,97		
	WC SALA DE TOMOGRAFIA		1,00				3,38	7,90			3,38		
											854,75		
3.4.3	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2											
	DESEMBARQUE DE AMBULÂNCIAS		1,00				23,15	19,28			23,15		
3.4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2											
	CONSULTÓRIO		1,00				6,32	10,50			6,32		
	CONTROLE DE ENERGIA		1,00				2,73	6,98			2,73		
	SALA DE REIDRATAÇÃO E INALAÇÃO		1,00				8,07	11,81			8,07		
	ADM - FARMÁCIA		1,00				9,56	12,43			9,56		
	REPOUSO - PLANTONISTA FARMÁCIA		1,00				4,46	6,47			4,46		
	HIGIENIZAÇÃO		1,00				8,56	11,72			8,56		
	SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS		1,00				9,42	12,28			9,42		
	SERVIÇOS		1,00				8,80	11,88			8,80		
	POSTO DE ENF.		1,00				9,74	12,50			9,74		
	UTILIDADES		1,00				6,71	10,54			6,71		
	CONSULTÓRIO ORTOPÉDICO		1,00				9,71	12,84			9,71		
	TRIAGEM		1,00				9,29	13,01			9,29		
	PABX		1,00				8,03	12,43			8,03		
	GUARITA		1,00				4,29	8,36			4,29		
	REVISÃO DE PRONTUÁRIO		1,00				6,88	10,70			6,88		
	VESTIÁRIO RAO X		1,00				5,29	9,22			5,29		
	WC OBS. MASC.		1,00				4,47	8,57			4,47		
	WC OBS. FEM.		1,00				4,47	8,57			4,47		
	WC FARMACIA		1,00				2,60	6,74			2,60		
	WC OBS. PEDIÁTRICA		1,00				2,15	6,11			2,15		
	WC MASC.		1,00				7,31	11,14			7,31		
	WC FEM.		1,00				7,31	11,14			7,31		
	WC SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00				2,22	6,10			2,22		
	WC MASC.		1,00				2,97	6,96			2,97		
	WC FEM.		1,00				2,97	6,96			2,97		
	WC SALA DE TOMOGRAFIA		1,00				3,38	7,90			3,38		
											157,71		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
3.4.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2											
	RAIO X		1,00				35,45	24,10			35,45		
	SALA DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS		1,00				22,78	19,14			22,78		
	SALA DE EMERGÊNCIA		1,00				26,21	20,48			26,21		
	SALA DE SUTURAS		1,00				18,79	17,58			18,79		
	OBSERVAÇÃO MASCULINA		1,00				15,36	16,24			15,36		
	OBSERVAÇÃO FEMININA		1,00				20,33	18,18			20,33		
	DEPOSITO FARMACIA		1,00				54,44	29,69			54,44		
	NECROTÉRIO		1,00				23,94	19,92			23,94		
	SALA DE GESSO E REDUÇÃO DE FRATURAS		1,00				12,12	14,01			12,12		
	RECEPÇÃO		1,00				16,42	17,96			16,42		
	ESPERA 01		1,00				115,97	61,71			115,97		
	REGISTRO		1,00				10,39	15,12			10,39		
	SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00				15,78	15,60			15,78		
	ESPERA 02		1,00				27,04	26,34			27,04		
	SALA DE TOMOGRAFIA		1,00				30,37	22,06			30,37		
	SALA DE COMANDO		1,00				22,61	22,37			22,61		
	RH		1,00				10,04	12,64			10,04		
	CIRC. 01		1,00				71,56	59,05			71,56		
	CIRC. 02		1,00				48,51	51,01			48,51		
	CIRC. 03		1,00				75,78	75,66			75,78		
											673,89		
3.4.6	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M											
	RAIO X		1,00				35,45	24,10		24,10			
	CONSULTÓRIO		1,00				6,32	10,50		10,50			
	SALA DE REIDRATAÇÃO E INALAÇÃO		1,00				8,07	11,81		11,81			
	SALA DE SUTURAS		1,00				18,79	17,58		17,58			
	OBSERVAÇÃO MASCULINA		1,00				15,36	16,24		16,24			
	OBSERVAÇÃO FEMININA		1,00				20,33	18,18		18,18			
	ADM - FARMÁCIA		1,00				9,56	12,43		12,43			
	REPOUSO - PLANTONISTA FARMÁCIA		1,00				4,46	6,47		6,47			
	DEPOSITO FARMACIA		1,00				54,44	29,69		29,69			
	NECROTÉRIO		1,00				23,94	19,92		19,92			
	SALA DE APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS		1,00				9,42	12,28		12,28			
	SERVIÇOS		1,00				8,80	11,88		11,88			
	POSTO DE ENF.		1,00				9,74	12,50		12,50			
	UTILIDADES		1,00				6,71	10,54		10,54			
	SALA DE GESSO E REDUÇÃO DE FRATURAS		1,00				12,12	14,01		14,01			
	CONSULTÓRIO ORTOPÉDICO		1,00				9,71	12,84		12,84			
	RECEPÇÃO		1,00				16,42	17,96		17,96			
	ESPERA 01		1,00				115,97	61,71		61,71			
	TRIAGEM		1,00				9,29	13,01		13,01			
	PABX		1,00				8,03	12,43		12,43			
	GUARITA		1,00				4,29	8,36		8,36			
	REGISTRO		1,00				10,39	15,12		15,12			
	SALA DE ULTRASSONOGRRAFIA		1,00				15,78	15,60		15,60			
	REVISÃO DE PRONTUÁRIO		1,00				6,88	10,70		10,70			
	ESPERA 02		1,00				27,04	26,34		26,34			
	SALA DE TOMOGRAFIA		1,00				30,37	22,06		22,06			
	SALA DE COMANDO		1,00				22,61	22,37		22,37			
	RH		1,00				10,04	12,64		12,64			
	CIRC. 01		1,00				71,56	59,05		59,05			
	CIRC. 02		1,00				48,51	51,01		51,01			
	CIRC. 03		1,00				75,78	75,66		75,66			
										664,99			
3.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
3.5.15	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M											
			1,00			1,05				1,05			
			1,00			1,35				1,35			
			2,00			1,88				3,76			
										6,16			
3.5.16	POLIMENTO DE BANCADA EM GRANITO	M											
			1,00			3,23				3,23			
			1,00			3,00				3,00			



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRAS:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			1,00			5,50				5,50			
			1,00			1,60				1,60			
			1,00			2,10				2,10			
			1,00			2,37				2,37			
										17,80			
4	LABORATÓRIO												
4.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
4.1.1	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,00	1,00		2,00					4,00		
			1,00	1,00		1,20					1,20		
											5,20		
4.1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	2,10	0,15	0,90						0,28	
4.1.4	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	CÂMARA ESCURA		1,00				5,70	10,60			5,70		
4.1.5	REMOÇÃO DE BANCADA EM GRANITO	M2	1,00			5,00				5,00			
			1,00			1,75				1,75			
			1,00			2,05				2,05			
			1,00			2,54				2,54			
										11,34			
4.2	VEDAÇÃO												
4.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1,00	2,10		0,90					1,89		
4.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	2,00	2,10		0,90					3,78		
4.2.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
	ALMOXARIFADO		1,00				5,70	10,60			5,70		
	REPOUSO		1,00				6,29	10,04			6,29		
	WC		1,00				3,14	7,64			3,14		
	LAVAGEM DE MATERIAIS		1,00				4,91	9,63			4,91		
	ESTERILIZAÇÃO		1,00				4,45	9,32			4,45		
	LABORATÓRIO 1		1,00				19,25	17,73			19,25		
	LABORATÓRIO 2		1,00				4,60	8,73			4,60		
	TRIAGEM		1,00				4,86	8,93			4,86		
	CIRC. 01		1,00				6,85	14,63			6,85		
	CIRC. 02		1,00				3,43	8,31			3,43		
	DML		1,00				2,30	6,95			2,30		
	ADM		1,00				4,97	9,02			4,97		
	ACESSO		1,00				2,60	6,71			2,60		
											73,35		
4.2.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	ALMOXARIFADO		1,00	2,80			5,70	10,60			29,68		
4.3	ESQUADRIAS												
4.3.1	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,00	2,10	0,90						3,78		
			1,00	2,10	0,80						1,68		
											5,46		
4.3.2	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	1,00	1,50						1,50		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
4.3.3	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	0,50	0,60						0,30		
4.3.4	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	1,00	1,00	1,50			5,00		5,00			
			1,00	0,50	0,60			2,20		2,20			
										7,20			
4.4	PISO												
4.4.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	ALMOXARIFADO		1,00				5,70	10,60			5,70		
4.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
4.5.11	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	1,00			5,00				5,00			
			1,00			2,10				2,10			
			1,00			1,70				1,70			
			1,00			2,05				2,05			
			1,00			1,10				1,10			
			1,00			0,66				0,66			
			1,00			0,90				0,90			
										13,51			
5	CENTRO CIRÚRGICO												
5.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
5.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	4,00	2,10	1,25						10,50		
			3,00	2,10	0,80						5,04		
			4,00	2,10	0,70						5,88		
											21,42		
5.1.2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,00	0,50	0,80						0,80		
			1,00	0,50	0,90						0,45		
			1,00	0,50	1,50						0,75		
											2,00		
5.1.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	2,80	0,15	1,18						0,49	
			1,00	2,80	0,15	0,78						0,32	
			1,00	2,10	0,15	0,80						0,25	
			1,00	2,10	0,15	1,60						0,50	
			1,00	2,80	0,15	5,30						2,22	
			1,00	2,80	0,15	3,44						1,44	
												5,22	
5.1.4	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,00	2,80		2,00					5,60		
5.1.5	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	SALA DE CIRURGIA		1,00	2,80			34,04	23,55			65,94		
	CEZARIANA		1,00	2,80			36,62	24,32			68,09		
	SALA DE PARTO NORMAL		1,00	2,80			20,28	18,15			50,82		
	SALA DE HIGIENIZAÇÃO DE RN		1,00	2,80			10,00	12,68			35,50		
	CIRC. 03		1,00	2,80			7,13	11,10			31,08		
	SALA 01		1,00	2,80			5,83	9,86			27,60		
	SALA DE CIRURGIA		1,00	2,80			23,75	19,51			54,62		
	RPA		1,00	2,80			34,39	25,44			71,23		
	TROCA DE MACA		1,00	2,80			11,50	15,71			43,98		
	HALL		1,00	2,80			34,88	30,52			85,45		
	CIRC. 01		1,00	2,80			4,73	12,27			34,35		
	CIRC. 02		1,00	2,80			7,68	12,31			34,46		
	SECRETARIA		1,00	2,80			5,82	9,95			27,86		
	VESTIÁRIO FEM.		1,00	2,80			2,12	5,74			16,07		
	VESTIÁRIO MASC.		1,00	2,80			2,12	5,84			16,35		
	SALA DE ESPERA		1,00	2,80			16,67	17,22			48,21		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	CIRC. 10		1,00	2,80			30,36	36,40			101,92		
											813,53		
5.1.6	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	SALA DE CIRURGIA		1,00				34,04	23,55			34,04		
	CEZARIANA		1,00				27,50	21,00			27,50		
	SALA DE PARTO NORMAL		1,00				20,44	18,22			20,44		
	SALA DE HIGIENIZAÇÃO DE RN		1,00				9,88	12,61			9,88		
	CIRC. 03		1,00				7,13	11,10			7,13		
	SALA 01		1,00				5,83	9,86			5,83		
	SALA DE CIRURGIA		1,00				23,75	19,51			23,75		
	RPA		1,00				34,39	25,44			34,39		
	TROCA DE MACA		1,00				11,50	15,71			11,50		
	HALL		1,00				34,88	30,52			34,88		
	CIRC. 01		1,00				4,73	12,27			4,73		
	CIRC. 02		1,00				7,68	12,31			7,68		
	SECRETARIA		1,00				5,82	9,95			5,82		
	VESTIARIO FEM.		1,00				2,12	5,74			2,12		
	WC FEM.		1,00				2,10	5,80			2,10		
	VESTIARIO MASC.		1,00				2,12	5,84			2,12		
	WC MASC.		1,00				2,17	5,90			2,17		
	SALA DE ESPERA		1,00				16,67	17,22			16,67		
	CIRC. 10		1,00				30,36	36,40			30,36		
											283,11		
5.1.7	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	WC FEM.		1,00	2,80			2,10	5,80			16,24		
	WC MASC.		1,00	2,80			2,17	5,90			16,52		
											32,76		
5.2	VEDAÇÃO												
5.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1,00	2,80	1,30						3,64		
			1,00	2,80	4,42						12,37		
			1,00	2,80	8,80						24,64		
			1,00	2,80	1,80						5,04		
			1,00	2,80	1,18						3,30		
			1,00	2,80	0,80						2,24		
			1,00	2,80	1,78						4,98		
											56,21		
5.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2											
	SALA DE CIRURGIA 02		1,00	2,80			34,04	23,55			65,94		
	SALA DE CIRURGIA 03		1,00	2,80			27,50	21,00			58,80		
	SALA DE PARTO CIRÚRGICO		1,00	2,80			20,44	18,22			51,01		
	SALA DE HIGIENIZAÇÃO DE RN		1,00	2,80			9,88	12,61			35,30		
	CIRC. 03		1,00	2,80			7,13	11,10			31,08		
	SALA DE GUARDA E PREPARO DE ANESTÉSICOS		1,00	2,80			5,83	9,86			27,60		
	SALA DE CIRURGIA 01		1,00	2,80			23,75	19,51			54,62		
	RPA		1,00	2,80		5,40					15,12		
			2,00	2,80		13,38					74,92		
	TROCA DE MACA		1,00	2,80			11,50	15,71			43,98		
	HALL		1,00	2,80			34,88	30,52			85,45		
	CIRC. 01		1,00	2,80			4,73	12,27			34,35		
	SAÍDA DE MATERIAL SUJO		1,00	2,80			7,68	12,31			34,46		
			1,00	2,80		10,51					29,42		
			1,00	2,80		2,99					8,37		
	DML		1,00	2,80			2,86	6,77			18,95		
	SECRETARIA		1,00	2,80			5,82	9,95			27,86		
	VESTIARIO FEM.		1,00	2,80			2,12	5,74			16,07		
	WC FEM.		1,00	2,80			2,10	5,80			16,24		
	VESTIARIO MASC.		1,00	2,80			2,12	5,84			16,35		
	WC MASC.		1,00	2,80			2,17	5,90			16,52		
	SALA DE ESPERA		1,00	2,80			16,67	17,22			48,21		
	CIRC. 10		1,00	2,80			30,36	36,40			101,92		
											912,54		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
5.2.4	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2											
	SALA DE CIRURGIA 02		1,00	2,80			34,04	23,55			65,94		
	SALA DE CIRURGIA 03		1,00	2,80			27,50	21,00			58,80		
	SALA DE PARTO CIRÚRGICO		1,00	2,80			20,44	18,22			51,01		
	SALA DE HIGIENIZAÇÃO DE RN		1,00	2,80			9,88	12,61			35,30		
	CIRC. 03		1,00	2,80			7,13	11,10			31,08		
	SALA DE GUARDA E PREPARO DE ANESTÉSICOS		1,00	2,80			5,83	9,86			27,60		
	SALA DE CIRURGIA 01		1,00	2,80			23,75	19,51			54,62		
	RPA		1,00	2,80			34,39	25,44			71,23		
	TROCA DE MACA		1,00	2,80			11,50	15,71			43,98		
	HALL		1,00	2,80			34,88	30,52			85,45		
	CIRC. 01		1,00	2,80			4,73	12,27			34,35		
	SAÍDA DE MATERIAL SUJO		1,00	2,80			7,68	12,31			34,46		
	SECRETARIA		1,00	2,80			5,82	9,95			27,86		
	VESTIÁRIO FEM.		1,00	2,80			2,12	5,74			16,07		
	VESTIÁRIO MASC.		1,00	2,80			2,12	5,84			16,35		
	SALA DE ESPERA		1,00	2,80			16,67	17,22			48,21		
	CIRC. 10		1,00	2,80			30,36	36,40			101,92		
											804,23		
5.2.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
	SALA DE CIRURGIA 02		1,00				34,04	23,55			34,04		
	SALA DE CIRURGIA 03		1,00				27,50	21,00			27,50		
	SALA DE PARTO CIRÚRGICO		1,00				20,44	18,22			20,44		
	SALA DE HIGIENIZAÇÃO DE RN		1,00				9,88	12,61			9,88		
	CIRC. 03		1,00				7,13	11,10			7,13		
	SALA DE GUARDA E PREPARO DE ANESTÉSICOS		1,00				5,83	9,86			5,83		
	SALA DE CIRURGIA 01		1,00				23,75	19,51			23,75		
	RPA		1,00				34,39	25,44			34,39		
	TROCA DE MACA		1,00				11,50	15,71			11,50		
	HALL		1,00				34,88	30,52			34,88		
	CIRC. 01		1,00				4,73	12,27			4,73		
	SAÍDA DE MATERIAL SUJO		1,00				7,68	12,31			7,68		
	SECRETARIA		1,00				5,82	9,95			5,82		
	VESTIÁRIO FEM.		1,00				2,12	5,74			2,12		
	VESTIÁRIO MASC.		1,00				2,12	5,84			2,12		
	SALA DE ESPERA		1,00				16,67	17,22			16,67		
	CIRC. 10		1,00				30,36	36,40			30,36		
											278,84		
5.2.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	DML		1,00				2,86	6,77			2,86		
	WC FEM.		1,00				2,10	5,80			2,10		
	WC MASC.		1,00				2,17	5,90			2,17		
											7,13		
5.3	ESQUADRIAS												
5.3.1	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,00	2,10	0,80						8,40		
			4,00	2,10	0,70						5,88		
											14,28		
5.3.3	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	1,00	1,50						1,50		
5.3.4	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	1,20	1,90						2,28		
5.3.5	JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO VENEZIANA, DE CORRER, 1F+1M	M2	1,00	0,60	0,80						0,48		
5.3.6	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	1,00	1,00	1,50			5,00		5,00			
			1,00	1,20	1,90			6,20		6,20			
			1,00	0,60	0,80			2,80		2,80			



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
										14,00			
5.4	PISO												
5.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2											
	RPA		1,00				20,64	25,24			20,64		
	SAÍDA DE MATERIAL SUJO		1,00				4,00	8,00			4,00		
											24,64		
5.4.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	SALA DE CIRURGIA 02		1,00				34,04	23,55			34,04		
	SALA DE CIRURGIA 03		1,00				27,50	21,00			27,50		
	SALA DE PARTO CIRÚRGICO		1,00				20,44	18,22			20,44		
	SALA DE HIGIENIZAÇÃO DE RN		1,00				9,88	12,61			9,88		
	CIRC. 03		1,00				7,13	11,10			7,13		
	SALA DE GUARDA E PREPARO DE ANESTÉSICOS		1,00				5,83	9,86			5,83		
	SALA DE CIRURGIA 01		1,00				23,75	19,51			23,75		
	RPA		1,00				34,39	25,44			34,39		
	TROCA DE MACA		1,00				11,50	15,71			11,50		
	HALL		1,00				34,88	30,52			34,88		
	CIRC. 01		1,00				4,73	12,27			4,73		
	SAÍDA DE MATERIAL SUJO		1,00				7,68	12,31			7,68		
	SECRETARIA		1,00				5,82	9,95			5,82		
	VESTIÁRIO FEM.		1,00				2,12	5,74			2,12		
	VESTIÁRIO MASC.		1,00				2,12	5,84			2,12		
	DML		1,00				2,86	6,77			2,86		
	WC FEM.		1,00				2,10	5,80			2,10		
	WC MASC.		1,00				2,17	5,90			2,17		
	SALA DE ESPERA		1,00				16,67	17,22			16,67		
	CIRC. 10		1,00				30,36	36,40			30,36		
											285,97		
5.4.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2											
	CIRC. 01		1,00				4,73	12,27			4,73		
	SECRETARIA		1,00				5,82	9,95			5,82		
	VESTIÁRIO FEM.		1,00				2,12	5,74			2,12		
	VESTIÁRIO MASC.		1,00				2,12	5,84			2,12		
	WC FEM.		1,00				2,10	5,80			2,10		
	WC MASC.		1,00				2,17	5,90			2,17		
											19,06		
5.4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2											
	SALA DE ESPERA		1,00				16,67	17,22			16,67		
	CIRC. 10		1,00				30,36	36,40			30,36		
											47,03		
5.4.5	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	M2											
	SALA DE CIRURGIA 02		1,00				34,04	23,55			34,04		
	SALA DE CIRURGIA 03		1,00				27,50	21,00			27,50		
	SALA DE PARTO CIRÚRGICO		1,00				20,44	18,22			20,44		
	SALA DE HIGIENIZAÇÃO DE RN		1,00				9,88	12,61			9,88		
	CIRC. 03		1,00				7,13	11,10			7,13		
	SALA DE GUARDA E PREPARO DE ANESTÉSICOS		1,00				5,83	9,86			5,83		
	SALA DE CIRURGIA 01		1,00				23,75	19,51			23,75		
	RPA		1,00				34,39	25,44			34,39		
	TROCA DE MACA		1,00				11,50	15,71			11,50		
	HALL		1,00				34,88	30,52			34,88		
	CIRC. 01		1,00				4,73	12,27			4,73		
	SAÍDA DE MATERIAL SUJO		1,00				7,68	12,31			7,68		
	DML		1,00				2,86	6,77			2,86		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
											224,61		
5.4.6	RODAPÉ BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA. AF_09/2020	M											
	SALA DE CIRURGIA 02		1,00				34,04	23,55		23,55			
	SALA DE CIRURGIA 03		1,00				27,50	21,00		21,00			
	SALA DE PARTO CIRÚRGICO		1,00				20,44	18,22		18,22			
	SALA DE HIGIENIZAÇÃO DE RN		1,00				9,88	12,61		12,61			
	CIRC. 03		1,00				7,13	11,10		11,10			
	SALA DE GUARDA E PREPARO DE ANESTÉSICOS		1,00				5,83	9,86		9,86			
	SALA DE CIRURGIA 01		1,00				23,75	19,51		19,51			
	RPA		1,00				34,39	25,44		25,44			
	TROCA DE MACA		1,00				11,50	15,71		15,71			
	HALL		1,00				34,88	30,52		30,52			
	CIRC. 01		1,00				4,73	12,27		12,27			
	SAÍDA DE MATERIAL SUJO		1,00				7,68	12,31		12,31			
	DML		1,00				2,86	6,77		6,77			
										218,87			
5.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
5.5.9	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	1,00			2,20				2,20			
6	CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO - CME												
6.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
6.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,00	2,10	0,70						2,94		
			2,00	2,10	0,80						3,36		
											6,30		
6.1.2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,00	1,00	1,50						1,50		
6.1.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	2,80	0,15	3,50						1,47	
			1,00	2,10	0,15	1,40						0,44	
			1,00	2,80	0,15	1,65						0,69	
			1,00	2,80	0,15	7,73						3,24	
			1,00	2,80	0,15	4,13						1,73	
			1,00	2,80	0,15	1,60						0,67	
			1,00	2,80	0,15	0,55						0,23	
			2,00	2,80	0,15	0,95						0,79	
												9,26	
6.1.4	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,00	2,80		2,40					6,72		
			1,00	2,80		3,16					8,84		
											15,56		
6.1.5	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
			2,00	2,80		2,20					12,32		
			1,00	2,80		3,50					9,80		
			1,00	2,80		6,15					17,22		
			1,00	2,80		7,00					19,60		
			1,00	2,80		6,90					19,32		
			1,00	2,80		4,13					11,56		
			2,00	2,80		2,94					16,46		
			1,00	2,80		1,78					4,98		
											111,26		
6.1.6	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	SALA DE LAVAGEM E DESCONTAMINAÇÃO		1,00				10,30	12,89			10,30		
	REPOUSO DE EQUIPE		1,00				7,34	10,95			7,34		
	SALA DE ESTERILIZAÇÃO		1,00				19,17	17,95			19,17		
	SALA DE DISTRIBUIÇÃO E ARMAZENAMENTO		1,00				13,79	14,95			13,79		
	REPOUSO DE EQUIPE - ENFERMARIA		1,00				13,92	15,00			13,92		
	WC RP		1,00				3,18	7,18			3,18		
	WC 03		1,00				3,18	7,18			3,18		
	CIRC.		1,00				6,39	15,40			6,39		
											77,27		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
6.1.7	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	WC RP		1,00	2,80			3,18	7,18			20,10		
	WC 03		1,00	2,80			3,18	7,18			20,10		
											40,20		
6.2	VEDAÇÃO												
6.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2											
			1,00	2,80		1,51					4,22		
			1,00	2,80		3,05					8,54		
			1,00	2,80		1,60					4,48		
			1,00	2,80		1,80					5,04		
			2,00	2,80		3,50					19,60		
			1,00	2,80		1,65					4,62		
			1,00	2,80		3,15					8,82		
			1,00	2,80		3,74					10,47		
			1,00	2,80		1,68					4,70		
			1,00	2,80		1,00					2,80		
											73,29		
6.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2											
	PAREDES EXISTENTES		2,00	2,80		2,20					12,32		
			1,00	2,80		3,50					9,80		
			1,00	2,80		6,15					17,22		
			1,00	2,80		7,00					19,60		
			1,00	2,80		6,90					19,32		
			1,00	2,80		4,13					11,56		
			1,00	2,80		1,78					4,98		
			1,00	2,80		2,94					8,23		
	PAREDES NOVAS		2,00	2,80		1,51					8,45		
			2,00	2,80		3,05					17,08		
			4,00	2,80		1,60					17,92		
			1,00	2,80		1,80					5,04		
			4,00	2,80		3,50					39,20		
			2,00	2,80		1,65					9,24		
			1,00	2,80		3,15					8,82		
			1,00	2,80		3,74					10,47		
			1,00	2,80		1,68					4,70		
			2,00	2,80		1,00					5,60		
											229,55		
6.2.4	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2											
	SALA DE LAVAGEM E DESCONTAMINAÇÃO		1,00	2,80			7,71	11,41			31,94		
	SALA DE PREPARO DE MATERIAIS		1,00	2,80			5,61	10,21			28,58		
	SALA DE DESINFECÇÃO QUÍMICA		1,00	2,80			3,44	7,50			21,00		
	DML		1,00	2,80			2,70	6,59			18,45		
	SALA DE ESTERILIZAÇÃO		1,00	2,80			23,65	20,33			56,92		
	SALA DE ARMAZENAMENTO		1,00	2,80			28,85	27,99			78,37		
	SALA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO		1,00	2,80			12,24	14,19			39,73		
											274,99		
6.2.5	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2											
	SALA DE LAVAGEM E DESCONTAMINAÇÃO		1,00				7,71	11,41			7,71		
	SALA DE PREPARO DE MATERIAIS		1,00				5,61	10,21			5,61		
	SALA DE DESINFECÇÃO QUÍMICA		1,00				3,44	7,50			3,44		
	DML		1,00				2,70	6,59			2,70		
	SALA DE ESTERILIZAÇÃO		1,00				23,65	20,33			23,65		
	SALA DE ARMAZENAMENTO		1,00				28,85	27,99			28,85		
	WC		1,00				10,24	12,95			10,24		
	SALA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO		1,00				12,24	14,19			12,24		
											94,44		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
6.2.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	WC		1,00				10,24	12,95			10,24		
6.2.7	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	1,00	2,10		2,74					5,75		
			1,00	2,10		1,50					3,15		
											8,90		
6.3	ESQUADRIAS												
6.3.1	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2											
			6,00	2,10	0,80						10,08		
			4,00	2,10	0,90						7,56		
			1,00	2,10	1,40						2,94		
											20,58		
6.3.2	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	1,20	1,50						1,80		
6.3.3	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,00	0,50	0,80						0,80		
6.3.4	JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO VENEZIANA, DE CORRER, 1F+1M	M2	1,00	0,60	0,80						0,48		
6.3.5	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	1,00	1,20	1,50			5,40		5,40			
			2,00	0,50	0,80			2,60		5,20			
			1,00	0,60	0,80			2,80		2,80			
										13,40			
6.4	PISO												
6.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	1,00				9,15	14,93			9,15		
6.4.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	SALA DE LAVAGEM E DESCONTAMINAÇÃO		1,00				7,71	11,41			7,71		
	SALA DE PREPARO DE MATERIAIS		1,00				5,61	10,21			5,61		
	SALA DE DESINFECÇÃO QUÍMICA		1,00				3,44	7,50			3,44		
	DML		1,00				2,70	6,59			2,70		
	SALA DE ESTERILIZAÇÃO		1,00				23,65	20,33			23,65		
	SALA DE ARMAZENAMENTO		1,00				28,85	27,99			28,85		
	WC		1,00				10,24	12,95			10,24		
	SALA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO		1,00				12,24	14,19			12,24		
											94,44		
6.4.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2											
	SALA DE LAVAGEM E DESCONTAMINAÇÃO		1,00				7,71	11,41			7,71		
	SALA DE PREPARO DE MATERIAIS		1,00				5,61	10,21			5,61		
	SALA DE DESINFECÇÃO QUÍMICA		1,00				3,44	7,50			3,44		
	DML		1,00				2,70	6,59			2,70		
											19,46		



OBRAS:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
6.4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2											
	SALA DE ESTERILIZAÇÃO		1,00				23,65	20,33			23,65		
	SALA DE ARMAZENAMENTO		1,00				28,85	27,99			28,85		
	WC		1,00				10,24	12,95			10,24		
	SALA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO		1,00				12,24	14,19			12,24		
											74,98		
6.4.5	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M											
	SALA DE LAVAGEM E DESCONTAMINAÇÃO		1,00				7,71	11,41			11,41		
	SALA DE PREPARO DE MATERIAIS		1,00				5,61	10,21			10,21		
	SALA DE DESINFECÇÃO QUÍMICA		1,00				3,44	7,50			7,50		
	DML		1,00				2,70	6,59			6,59		
	SALA DE ESTERILIZAÇÃO		1,00				23,65	20,33			20,33		
	SALA DE ARMAZENAMENTO		1,00				28,85	27,99			27,99		
	WC		1,00				10,24	12,95			12,95		
	SALA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO		1,00				12,24	14,19			14,19		
											111,17		
6.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
6.5.12	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	1,00			2,47				2,47			
			1,00			1,00				1,00			
			1,00			1,60				1,60			
										5,07			
7	UTI E UTI COVID												
7.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
7.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,00	2,10	0,70						1,47		
			4,00	2,10	0,80						6,72		
			2,00	2,10	1,00						4,20		
			1,00	2,10	1,63						3,42		
											15,81		
7.1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	2,00	2,80	0,15	3,45						2,89	
			2,00	2,80	0,15	0,80					0,67		
			1,00	2,10	0,15	0,80					0,25		
											3,81		
7.1.3	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	SALA DE ISOLAMENTO (PISO)		1,00				12,08	13,89			12,08		
	WC (PAREDES)		1,00	2,80			5,14	9,10			25,48		
											37,56		
7.2	VEDAÇÃO												
7.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2											
	SALA DE ISOLAMENTO		2,00	2,80				6,15			34,44		
	ANTECÂMARA		2,00	2,80				3,45			19,32		
	REPOUSO		1,00	2,80		2,45					6,86		
	WC REPOUSO		1,00	2,10		0,80					1,68		
											62,30		
7.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2											
	SALA DE ISOLAMENTO		2,00	2,80			12,08	13,89			77,78		
	ANTECÂMARA		2,00	2,80			4,14	9,30			52,08		
	REPOUSO		2,00	2,80		2,45					13,72		
	WC REPOUSO		2,00	2,80		0,80					4,48		
											148,06		
7.2.6	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2											
	SALA DE ISOLAMENTO		1,00	2,80			12,08	13,89			38,89		
	ANTECÂMARA		1,00	2,80			4,14	9,30			26,04		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRAS:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			2,00	2,80		2,45					13,72		
			2,00	2,10		0,80					3,36		
											82,01		
7.2.9	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	WC		1,00	2,80			5,14	9,10			25,48		
7.3	ESQUADRIAS												
7.3.1	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,00	2,10	0,80						6,72		
			2,00	2,10	1,00						4,20		
			2,00	2,10	1,10						4,62		
											15,54		
7.3.2	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	6,00	1,00	1,50						9,00		
7.3.3	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	6,00	1,00	1,50			5,00		30,00			
7.4	PISO												
7.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2											
	SALA DE ISOLAMENTO		2,00				4,14	9,30			8,28		
7.4.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	SALA DE ISOLAMENTO		2,00				12,08	13,89			24,16		
	ANTECÂMARA		2,00				4,14	9,30			8,28		
											32,44		
7.4.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2											
	ANTECÂMARA		2,00				4,14	9,30			8,28		
											8,28		
7.4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2											
	SALA DE ISOLAMENTO		2,00				12,08	13,89			24,16		
											24,16		
7.4.5	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M											
	SALA DE ISOLAMENTO		2,00				12,08	13,89			27,78		
	ANTECÂMARA		2,00				4,14	9,30			18,60		
											46,38		
8	ENFERMARIA - ADULTOS												
8.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
8.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	15,00	2,10	0,70						22,05		
			6,00	2,10	0,80						10,08		
			2,00	2,10	1,00						4,20		
			6,00	2,10	1,10						13,86		
											50,19		
8.1.2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	15,00	0,50	1,50						11,25		
			7,00	1,20	1,50						12,60		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			2,00	1,20	4,70						11,28		
			8,00	1,20	3,00						28,80		
											63,93		
8.1.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	2,80	0,15	1,85						0,77	
			5,00	2,10	0,15	0,80						0,25	
			1,00	2,80	0,15	4,30						1,80	
			1,00	2,80	0,15	1,60						0,67	
			2,00	2,80	0,15	1,56						0,65	
			1,00	2,80	0,15	6,63						2,78	
			1,00	2,80	0,15	0,90						0,37	
			1,00	2,80	0,15	4,10						1,72	
												9,01	
8.1.4	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	SALA DO NUTRICIONISTA		2,00	2,80		2,50					14,00		
			1,00	2,80		4,10					11,48		
	ENFERMARIA 01		1,00	2,80			13,86	14,96			41,88		
	ENFERMARIA 02		1,00	2,80			13,79	14,93			41,80		
	REPOUSO DE EQUIPE		1,00	2,80			10,25	13,20			36,96		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00	2,80			17,89	18,57			51,99		
	PRESCRIÇÃO MÉDICA		1,00	2,80			12,07	14,08			39,42		
	ARSENAL		1,00	2,80			2,84	6,75			18,90		
	ENFERMARIA 03		2,00	2,80		3,35					18,76		
	REPOUSO DE EQUIPE		1,00	2,80			13,92	15,00			42,00		
	ENFERMARIA 04		1,00	2,80			21,27	18,55			51,94		
	ENFERMARIA 05		1,00	2,80			21,43	18,62			52,13		
	ENFERMARIA 06		1,00	2,80			14,24	15,17			42,47		
	ENFERMARIA 07		1,00	2,80			26,94	21,28			59,58		
	ENFERMARIA 08		1,00	2,80			14,32	15,20			42,56		
	ENFERMARIA 09		1,00	2,80			21,38	18,60			52,08		
	ENFERMARIA 11		1,00	2,80			14,15	15,12			42,33		
	ENFERMARIA 10		1,00	2,80			21,25	18,54			51,91		
	CIRC.		1,00	2,80			101,64	107,64			301,39		
											1.013,58		
8.1.5	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	SALA DO NUTRICIONISTA		1,00				10,25	15,71			10,25		
	WC		1,00				3,18	7,19			3,18		
	ENFERMARIA 01		1,00				13,86	14,96			13,86		
	WC		1,00				2,98	6,94			2,98		
	ENFERMARIA 02		1,00				13,79	14,93			13,79		
	WC		1,00				3,19	7,17			3,19		
	REPOUSO DE EQUIPE		1,00				10,25	13,20			10,25		
	WC		1,00				3,29	7,19			3,29		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				17,89	18,57			17,89		
	PRESCRIÇÃO MÉDICA		1,00				12,07	14,08			12,07		
	ARSENAL		1,00				2,84	6,75			2,84		
	ENFERMARIA 03		1,00				13,80	14,94			13,80		
	WC		1,00				3,18	7,18			3,18		
	REPOUSO DE EQUIPE		1,00				13,92	15,00			13,92		
	WC		1,00				3,18	7,18			3,18		
	WC GERAL		1,00				3,25	18,55			3,25		
	ENFERMARIA 04		1,00				21,27	18,55			21,27		
	WC		1,00				3,25	7,25			3,25		
	ENFERMARIA 05		1,00				21,43	18,62			21,43		
	WC		1,00				3,21	7,23			3,21		
	ENFERMARIA 06		1,00				14,24	15,17			14,24		
	WC		1,00				3,20	7,20			3,20		
	ENFERMARIA 07		1,00				26,94	21,28			26,94		
	WC		1,00				2,44	6,24			2,44		
	ENFERMARIA 08		1,00				14,32	15,20			14,32		
	WC		1,00				3,30	7,30			3,30		
	ENFERMARIA 09		1,00				21,38	18,60			21,38		
	WC		1,00				3,10	7,07			3,10		
	ENFERMARIA 10		1,00				21,25	18,54			21,25		
	WC		1,00				3,22	7,23			3,22		
	ENFERMARIA 11		1,00				14,15	15,12			14,15		
	WC		1,00				3,18	7,18			3,18		
	CIRC.		1,00				101,64	107,64			101,64		
											412,44		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
8.1.6	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	WC		1,00	2,80			3,18	7,19			20,13		
	WC		1,00	2,80			2,98	6,94			19,43		
	WC		1,00	2,80			3,19	7,17			20,07		
	WC		1,00	2,80			3,29	7,19			20,13		
	WC		1,00	2,80			3,18	7,18			20,10		
	WC		1,00	2,80			3,18	7,18			20,10		
	WC GERAL		1,00	2,80		1,62					4,53		
			1,00	2,80		2,00					5,60		
	WC		1,00	2,80		1,62					4,53		
			1,00	2,80		2,00					5,60		
	WC		1,00	2,80			3,21	7,23			20,24		
	WC		1,00	2,80			3,20	7,20			20,16		
	WC		1,00	2,80			2,44	6,24			17,47		
	WC		1,00	2,80			3,30	7,30			20,44		
	WC		1,00	2,80			3,10	7,07			19,79		
	WC		1,00	2,80			3,22	7,23			20,24		
	WC		1,00	2,80			3,18	7,18			20,10		
											278,66		
8.2	VEDAÇÃO												
8.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	2,00	2,80		1,50					8,40		
			1,00	2,80		4,40					12,32		
			2,00	2,80		1,45					8,12		
			1,00	2,80		4,13					11,56		
			1,00	2,80		2,15					6,02		
			1,00	2,80		2,44					6,83		
			1,00	2,80		4,31					12,06		
			2,00	2,80		3,24					18,14		
			6,00	2,80		3,56					59,80		
			2,00	2,80		4,45					24,92		
			4,00	2,80		1,50					16,80		
			1,00	2,80		7,36					20,60		
											205,57		
8.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2											
	REPOUSO ENFERM. FEM.		4,00	2,80		1,48					16,57		
			2,00	2,80		4,10					22,96		
			2,00	2,80		2,65					14,84		
			1,00	2,80		4,10					11,48		
	REPOUSO ENFERM. MASC.		1,00	2,80			13,86	14,96			41,88		
	ENFERMARIA 01		1,00	2,80			13,79	14,93			41,80		
	DML		1,00	2,80			3,19	7,71			21,58		
	SALA DE UTILIDADES		1,00	2,80			10,25	13,20			36,96		
	SALA DE SERVIÇOS		1,00	2,80			6,47	9,21			25,78		
			2,00	2,80		2,15					12,04		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00	2,80			17,89	18,57			51,99		
	PRESCRIÇÃO MÉDICA		1,00	2,80			12,07	14,08			39,42		
	ROUPARIA		2,00	2,80		4,12					23,07		
			2,00	2,80		1,45					8,12		
			2,00	2,80		1,75					9,80		
	SALA DE MATERIAIS		1,00	2,80			6,50	2,00			5,60		
			6,00	2,80		8,49					142,63		
	ENFERMARIA 02		1,00	2,80			21,27	18,55			51,94		
	WC 02		2,00	2,80		2,00					11,20		
	ENFERMARIA 03		1,00	2,80			21,43	18,62			52,13		
	ENFERMARIA 04		1,00	2,80			14,24	15,70			43,96		
	ANTECÂMARA		1,00	2,80		8,09					22,65		
			1,00	2,80		1,25					3,50		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 01		1,00	2,80		9,61					26,90		
			1,00	2,80		2,76					7,72		
			1,00	2,80		5,26					14,72		
	BNH		2,00	2,80			3,68	8,05			45,08		
	ENFERMARIA 05		1,00	2,80		2,44					6,83		
			1,00	2,80		15,42					43,17		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	WC 05		1,00	2,80		2,44					6,83		
			1,00	2,80		4,00					11,20		
	ENFERMARIA 06		1,00	2,80			14,32	15,20			42,56		
	ENFERMARIA 07		1,00	2,80			21,38	18,60			52,08		
	ENFERMARIA 08		1,00	2,80			21,25	18,54			51,91		
	ENFERMARIA 09		1,00	2,80			14,15	15,12			42,33		
	ANTECÂMARA		1,00	2,80		8,09					22,65		
			1,00	2,80		1,25					3,50		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 02		1,00	2,80		9,61					26,90		
			1,00	2,80		2,76					7,72		
			1,00	2,80		5,26					14,72		
	BNH		2,00	2,80			3,68	8,05			45,08		
	CIRC.		1,00	2,80			110,69	115,89			324,49		
											1.508,29		
8.2.4	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2											
	REPOUSO ENFERM. FEM.		1,00	2,80			16,32	16,16			45,24		
	REPOUSO ENFERM. MASC.		1,00	2,80			13,86	14,96			41,88		
	ENFERMARIA 01		1,00	2,80			13,79	14,93			41,80		
	DML		1,00	2,80			3,19	7,17			20,07		
	SALA DE UTILIDADES		1,00	2,80			10,25	13,20			36,96		
	SALA DE SERVIÇOS		1,00	2,80			6,47	11,36			31,80		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00	2,80			17,89	18,57			51,99		
	PRESCRIÇÃO MÉDICA		1,00	2,80			12,07	14,08			39,42		
	ROUPARIA		1,00	2,80			12,42	14,27			39,95		
	SALA DE MATERIAIS		1,00	2,80			6,50	10,49			29,37		
	ENFERMARIA 02		1,00	2,80			21,27	18,55			51,94		
	ENFERMARIA 03		1,00	2,80			21,43	18,62			52,13		
	ENFERMARIA 04		1,00	2,80			14,24	15,17			42,47		
	ANTECÂMARA		1,00	2,80			4,28	9,34			26,15		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 01		1,00	2,80			9,45	12,37			34,63		
	ENFERMARIA 05		1,00	2,80			19,84	17,86			50,00		
	ENFERMARIA 06		1,00	2,80			14,32	15,20			42,56		
	ENFERMARIA 07		1,00	2,80			21,38	18,60			52,08		
	ENFERMARIA 08		1,00	2,80			21,25	18,54			51,91		
	ENFERMARIA 09		1,00	2,80			14,15	15,12			42,33		
	ANTECÂMARA		1,00	2,80			4,09	9,22			25,81		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 02		1,00	2,80			9,55	12,42			34,77		
	CIRC.		1,00	2,80			110,69	115,89			324,49		
											1.209,75		
8.2.5	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2											
	REPOUSO ENFERM. FEM.		1,00				16,32	16,16			16,32		
	WC		1,00				3,18	7,19			3,18		
	REPOUSO ENFERM. MASC.		1,00				13,86	14,96			13,86		
	WC		1,00				2,98	6,94			2,98		
	ENFERMARIA 01		1,00				13,79	14,93			13,79		
	WC 01		1,00				3,29	7,29			3,29		
	DML		1,00				3,19	7,17			3,19		
	SALA DE UTILIDADES		1,00				10,25	13,20			10,25		
	SALA DE SERVIÇOS		1,00				6,47	11,36			6,47		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				17,89	18,57			17,89		
	PRESCRIÇÃO MÉDICA		1,00				12,07	14,08			12,07		
	ROUPARIA		1,00				12,42	14,27			12,42		
	SALA DE MATERIAIS		1,00				6,50	10,49			6,50		
	ENFERMARIA 02		1,00				21,27	18,55			21,27		
	WC 02		1,00				6,50	10,49			6,50		
	ENFERMARIA 03		1,00				21,43	18,62			21,43		
	WC 03		1,00				3,20	7,20			3,20		
	ENFERMARIA 04		1,00				14,24	15,17			14,24		
	WC 04		1,00				3,21	7,23			3,21		
	ANTECÂMARA		1,00				4,28	9,34			4,28		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 01		1,00				9,45	12,37			9,45		
	BNH		1,00				3,68	8,05			3,68		
	ENFERMARIA 05		1,00				19,84	17,86			19,84		
	WC 05		1,00				6,48	11,42			6,48		
	ENFERMARIA 06		1,00				14,32	15,20			14,32		
	WC 06		1,00				3,30	7,33			3,30		
	ENFERMARIA 07		1,00				21,38	18,60			21,38		
	WC 07		1,00				3,10	7,07			3,10		
	ENFERMARIA 08		1,00				21,25	18,54			21,25		
	WC 08		1,00				3,22	7,23			3,22		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	ENFERMARIA 09		1,00				14,15	15,12			14,15		
	WC 09		1,00				3,18	7,18			3,18		
	ANTECÂMARA		1,00				4,09	9,22			4,09		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 02		1,00				9,55	12,42			9,55		
	BNH		1,00				3,68	7,90			3,68		
	CIRC.		1,00				110,69	115,89			110,69		
											447,70		
8.2.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	WC		1,00	2,80			3,18	7,19			20,13		
	WC		1,00	2,80			2,98	6,94			19,43		
	WC 01		1,00	2,80			3,29	7,29			20,41		
	WC 02		1,00	2,80			6,50	10,49			29,37		
	WC 03		1,00	2,80			3,20	7,20			20,16		
	WC 04		1,00	2,80			3,21	7,23			20,24		
	BNH		1,00	2,80			3,68	8,05			22,54		
	WC 05		1,00	2,80			6,48	11,42			31,97		
	WC 06		1,00	2,80			3,30	7,33			20,52		
	WC 07		1,00	2,80			3,10	7,07			19,79		
	WC 08		1,00	2,80			3,22	7,23			20,24		
	WC 09		1,00	2,80			3,18	7,18			20,10		
	BNH		1,00	2,80			3,68	7,90			22,12		
											287,02		
8.3	ESQUADRIAS												
8.3.3	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	16,00	2,10	0,80						26,88		
8.3.4	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	1,00	1,00						1,00		
			1,00	1,00	1,20								
			1,00	1,00	1,50						1,50		
			14,00	1,00	1,80						25,20		
											27,70		
8.3.5	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	1,00	1,20						1,20		
			5,00	1,00	1,50						7,50		
			1,00	1,20	1,50						1,80		
											10,50		
8.3.6	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,00	0,50	0,60						0,90		
			5,00	0,50	1,00						2,50		
											3,40		
8.3.7	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	1,00	1,00	1,00			4,00		4,00			
			1,00	1,00	1,20			4,40		4,40			
			1,00	1,00	1,50			5,00		5,00			
			14,00	1,00	1,80			5,60		78,40			
			1,00	1,00	1,20			4,40		4,40			
			5,00	1,00	1,50			5,00		25,00			
			1,00	1,20	1,50			5,40		5,40			
			3,00	0,50	0,60			2,20		6,60			
			5,00	0,50	1,00			3,00		15,00			
										148,20			
8.4	PISO												



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
8.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2											
	ANTECÂMARA		1,00				4,28	9,34			4,28		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 01		1,00				9,45	12,37			9,45		
	BNH		1,00				3,68	8,05			3,68		
	ANTECÂMARA		1,00				4,09	9,22			4,09		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 02		1,00				9,55	12,42			9,55		
	BNH		1,00				3,68	7,90			3,68		
	CIRC.		1,00				9,40	13,84			9,40		
											44,13		
8.4.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	REPOUSO ENFERM. FEM.		1,00				16,32	16,16			16,32		
	WC		1,00				3,18	7,19			3,18		
	REPOUSO ENFERM. MASC.		1,00				13,86	14,96			13,86		
	WC		1,00				2,98	6,94			2,98		
	ENFERMARIA 01		1,00				13,79	14,93			13,79		
	WC 01		1,00				3,29	7,29			3,29		
	DML		1,00				3,19	7,17			3,19		
	SALA DE UTILIDADES		1,00				10,25	13,20			10,25		
	SALA DE SERVIÇOS		1,00				6,47	11,36			6,47		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				17,89	18,57			17,89		
	PRESCRIÇÃO MÉDICA		1,00				12,07	14,08			12,07		
	ROUPARIA		1,00				12,42	14,27			12,42		
	SALA DE MATERIAIS		1,00				6,50	10,49			6,50		
	ENFERMARIA 02		1,00				21,27	18,55			21,27		
	WC 02		1,00				6,50	10,49			6,50		
	ENFERMARIA 03		1,00				21,43	18,62			21,43		
	WC 03		1,00				3,20	7,20			3,20		
	ENFERMARIA 04		1,00				14,24	15,17			14,24		
	WC 04		1,00				3,21	7,23			3,21		
	ANTECÂMARA		1,00				4,28	9,34			4,28		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 01		1,00				9,45	12,37			9,45		
	BNH		1,00				3,68	8,05			3,68		
	ENFERMARIA 05		1,00				19,84	17,86			19,84		
	WC 05		1,00				6,48	11,42			6,48		
	ENFERMARIA 06		1,00				14,32	15,20			14,32		
	WC 06		1,00				3,30	7,33			3,30		
	ENFERMARIA 07		1,00				21,38	18,60			21,38		
	WC 07		1,00				3,10	7,07			3,10		
	ENFERMARIA 08		1,00				21,25	18,54			21,25		
	WC 08		1,00				3,22	7,23			3,22		
	ENFERMARIA 09		1,00				14,15	15,12			14,15		
	WC 09		1,00				3,18	7,18			3,18		
	ANTECÂMARA		1,00				4,09	9,22			4,09		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 02		1,00				9,55	12,42			9,55		
	BNH		1,00				3,68	7,90			3,68		
	CIRC.		1,00				110,69	115,89			110,69		
											447,70		
8.4.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2											
	WC		1,00				3,18	7,19			3,18		
	WC		1,00				2,98	6,94			2,98		
	WC 01		1,00				3,29	7,29			3,29		
	DML		1,00				3,19	7,17			3,19		
	SALA DE SERVIÇOS		1,00				6,47	11,36			6,47		
	SALA DE MATERIAIS		1,00				6,50	10,49			6,50		
	WC 02		1,00				6,50	10,49			6,50		
	WC 03		1,00				3,20	7,20			3,20		
	WC 04		1,00				3,21	7,23			3,21		
	ANTECÂMARA		1,00				4,28	9,34			4,28		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 01		1,00				9,45	12,37			9,45		
	BNH		1,00				3,68	8,05			3,68		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	WC 05		1,00				6,48	11,42			6,48		
	WC 06		1,00				3,30	7,33			3,30		
	WC 07		1,00				3,10	7,07			3,10		
	WC 08		1,00				3,22	7,23			3,22		
	WC 09		1,00				3,18	7,18			3,18		
	ANTECÂMARA		1,00				4,09	9,22			4,09		
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 02		1,00				9,55	12,42			9,55		
	BNH		1,00				3,68	7,90			3,68		
											92,53		
8.4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2											
	REPOUSO ENFERM. FEM.		1,00				16,32	16,16			16,32		
	REPOUSO ENFERM. MASC.		1,00				13,86	14,96			13,86		
	ENFERMARIA 01		1,00				13,79	14,93			13,79		
	SALA DE UTILIDADES		1,00				10,25	13,20			10,25		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				17,89	18,57			17,89		
	PRESCRIÇÃO MÉDICA		1,00				12,07	14,08			12,07		
	ROUPARIA		1,00				12,42	14,27			12,42		
	ENFERMARIA 02		1,00				21,27	18,55			21,27		
	ENFERMARIA 03		1,00				21,43	18,62			21,43		
	ENFERMARIA 04		1,00				14,24	15,17			14,24		
	ENFERMARIA 05		1,00				19,84	17,86			19,84		
	ENFERMARIA 06		1,00				14,32	15,20			14,32		
	ENFERMARIA 07		1,00				21,38	18,60			21,38		
	ENFERMARIA 08		1,00				21,25	18,54			21,25		
	ENFERMARIA 09		1,00				14,15	15,12			14,15		
	CIRC.		1,00				110,69	115,89			110,69		
											355,17		
8.4.5	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M											
	REPOUSO ENFERM. FEM.		1,00				16,32	16,16		16,16			
	WC		1,00				3,18	7,19		7,19			
	REPOUSO ENFERM. MASC.		1,00				13,86	14,96		14,96			
	WC		1,00				2,98	6,94		6,94			
	ENFERMARIA 01		1,00				13,79	14,93		14,93			
	WC 01		1,00				3,29	7,29		7,29			
	DML		1,00				3,19	7,17		7,17			
	SALA DE UTILIDADES		1,00				10,25	13,20		13,20			
	SALA DE SERVIÇOS		1,00				6,47	11,36		11,36			
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				17,89	18,57		18,57			
	PRESCRIÇÃO MÉDICA		1,00				12,07	14,08		14,08			
	ROUPARIA		1,00				12,42	14,27		14,27			
	SALA DE MATERIAIS		1,00				6,50	10,49		10,49			
	ENFERMARIA 02		1,00				21,27	18,55		18,55			
	WC 02		1,00				6,50	10,49		10,49			
	ENFERMARIA 03		1,00				21,43	18,62		18,62			
	WC 03		1,00				3,20	7,20		7,20			
	ENFERMARIA 04		1,00				14,24	15,17		15,17			
	WC 04		1,00				3,21	7,23		7,23			
	ANTECÂMARA		1,00				4,28	9,34		9,34			
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 01		1,00				9,45	12,37		12,37			
	BNH		1,00				3,68	8,05		8,05			
	ENFERMARIA 05		1,00				19,84	17,86		17,86			
	WC 05		1,00				6,48	11,42		11,42			
	ENFERMARIA 06		1,00				14,32	15,20		15,20			
	WC 06		1,00				3,30	7,33		7,33			
	ENFERMARIA 07		1,00				21,38	18,60		18,60			
	WC 07		1,00				3,10	7,07		7,07			
	ENFERMARIA 08		1,00				21,25	18,54		18,54			
	WC 08		1,00				3,22	7,23		7,23			
	ENFERMARIA 09		1,00				14,15	15,12		15,12			
	WC 09		1,00				3,18	7,18		7,18			
	ANTECÂMARA		1,00				4,09	9,22		9,22			
	ENFERMARIA ISOLAMENTO 02		1,00				9,55	12,42		12,42			
	BNH		1,00				3,68	7,90		7,90			
	CIRC.		1,00				110,69	115,89		115,89			
										534,61			
8.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES												



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
8.5.15	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	1,00			0,30				0,30			
			1,00			1,30				1,30			
										1,60			
8.5.18	POLIMENTO DE BANCADA EM GRANITO	M	1,00			1,82				1,82			
			1,00			3,20				3,20			
			2,00			3,76				7,52			
			2,00			2,00				4,00			
			1,00			2,85				2,85			
										19,39			
9	MATERNIDADE E PEDIATRIA												
9.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
9.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	16,00	2,10	0,90						30,24		
			6,00	2,10	1,00						12,60		
			7,00	2,10	1,10						16,17		
			1,00	2,10	1,65						3,46		
											62,47		
9.1.2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	13,00	0,50	1,00						6,50		
			1,00	0,50	0,60						0,30		
			1,00	1,00	1,20						1,20		
			2,00	1,00	1,50						3,00		
			2,00	1,00	1,70						3,40		
			14,00	1,00	1,80						25,20		
			1,00	1,20	2,00						2,40		
			1,00	0,50	3,20						1,60		
											43,60		
9.1.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	2,10	0,15	1,65						0,51	
			1,00	2,80	0,15	2,45						1,02	
			1,00	2,80	0,15	4,65						1,95	
			2,00	2,80	0,15	3,45						2,89	
			2,00	2,80	0,15	2,25						1,89	
												8,26	
9.1.4	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	RESÍDUOS		1,00	2,80			3,71	7,80			21,84		
	ENFERMARIA 01		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	REPOUSO MASC.		1,00	2,80			16,22	18,60			52,08		
	REPOUSO FEM.		1,00	2,80			16,26	18,56			51,96		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00	2,80			18,27	17,70			49,56		
	ARSENAL		1,00	2,80			3,71	7,80			21,84		
	ENFERMARIA 04		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	ENFERMARIA 05		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	ESPERA		1,00	2,80			6,21	10,50			29,40		
	ISOLAMENTO 01		1,00	2,80			9,83	12,60			35,28		
	ANTECÂMARA		1,00	2,80			5,65	10,17			28,47		
	UTILIDADES		1,00	2,80			10,46	13,80			38,64		
	ENFERMARIA 02		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	ENFERMARIA 03		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	ROUPARIA		1,00	2,80			7,60	12,57			35,19		
	DML		1,00	2,80			2,72	6,60			18,48		
	ENFERMARIA 06		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	ENFERMARIA 07		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	MATERIAIS		1,00	2,80			5,69	10,20			28,56		
	ISOLAMENTO 02		1,00	2,80			9,83	12,60			35,28		
	ANTECÂMARA		1,00	2,80			5,65	10,17			28,47		
	ÁREA LIMPA DA ANTIGA LAVANDERIA		1,00	2,80		8,88					24,86		
	CIRC.		1,00	2,80			112,06	110,99			310,77		
											1.222,28		
9.1.5	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	WC 01		1,00				6,41	10,20			6,41		
	RESÍDUOS		1,00				3,71	7,80			3,71		
	ENFERMARIA 01		1,00				27,20	21,00			27,20		
	REPOUSO MASC.		1,00				16,22	18,60			16,22		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	WC 01		1,00				4,70	9,00			4,70		
	REPOUSO FEM.		1,00				16,26	18,56			16,26		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				18,27	17,70			18,27		
	ARSENAL		1,00				3,71	7,80			3,71		
	WC 04		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ENFERMARIA 04		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ENFERMARIA 05		1,00				27,20	21,00			27,20		
	WC 05		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC ISOL.		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ESPERA		1,00				6,21	10,50			6,21		
	ISOLAMENTO 01		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	UTILIDADES		1,00				10,46	13,80			10,46		
	ENFERMARIA 02		1,00				27,20	21,00			27,20		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	COPA		1,00				5,69	10,20			5,69		
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ENFERMARIA 03		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ROUPARIA		1,00				7,60	12,57			7,60		
	DML		1,00				2,72	6,60			2,72		
	WC 06		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ENFERMARIA 06		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ENFERMARIA 07		1,00				27,20	21,00			27,20		
	WC 07		1,00				4,70	9,00			4,70		
	MATERIAIS		1,00				5,69	10,20			5,69		
	WC ISOL. 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ISOLAMENTO 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	ÁREA LIMPA DA ANTIGA LAVANDERIA		1,00				18,69	17,37			18,69		
	CIRC.		1,00				112,06	110,99			112,06		
											502,06		
9.1.6	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	WC 01		1,00				6,41	10,20			6,41		
	WC 01		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 04		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 05		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC ISOL.		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	COPA		1,00				5,69	10,20			5,69		
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 06		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 07		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC ISOL. 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
											59,10		
9.2	VEDAÇÃO												
9.2.1	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2											
	ISOLAMENTO 01		1,00				16,04	16,20			16,04		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	BNH		1,00				3,68	8,05			3,68		
	ISOLAMENTO 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	BNH		1,00				3,68	7,90			3,68		
											44,53		
9.2.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	2,00	2,80	1,77						9,91		
			2,00	2,80	4,75						26,60		
			2,00	2,80	1,55						8,68		
			2,00	2,80	1,65						9,24		
			2,00	2,80	4,65						26,04		
			1,00	2,80	2,71						7,58		
			6,00	2,80	3,41						57,28		
			2,00	2,80	4,95						27,72		
			4,00	2,80	1,65						18,48		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	2,80	7,75						21,70		
											213,23		
9.2.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2											
	DML		1,00	2,80			3,71	7,80			21,84		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 01		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00	2,80			16,22	18,60			52,08		
	OBSERVAÇÃO PEDIÁTRICA		1,00	2,80			13,25	15,00			42,00		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00	2,80			18,27	17,70			49,56		
	ARSENAL		1,00	2,80			3,71	7,80			21,84		
	QUARTO PPP		1,00	2,80		10,65					29,82		
			1,00	2,80		4,65					13,02		
	CONSULTÓRIO		1,00	2,80		5,84					16,35		
			1,00	2,80		5,84					16,35		
	WC		1,00	2,80		4,34					12,15		
			1,00	2,80		4,34					12,15		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 01		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	WC 01		1,00	2,80			4,70	9,00			25,20		
	WC 02		1,00	2,80			4,70	9,00			25,20		
	ÁREA DE GUARDA DE BERÇOS		1,00	2,80			6,21	10,50			29,40		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 02		1,00	2,80			9,83	12,60			35,28		
	ISOLAMENTO 01		1,00	2,80		2,76					7,72		
			1,00	2,80		9,61					26,90		
	PAREDES EXTERNAS		1,00	2,80		15,07					42,19		
	ANTECÂMARA		1,00	2,80		1,25					3,50		
			1,00	2,80		8,92					24,97		
	BNH		1,00	2,80			3,68	8,05			22,54		
	UTILIDADES		1,00	2,80			10,46	13,80			38,64		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 02		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	WC 02		1,00	2,80			4,70	9,00			25,20		
	ROUPARIA		1,00	2,80			5,69	10,20			28,56		
	WC 03		1,00	2,80			4,70	9,00			25,20		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 03		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	ROUPARIA		1,00	2,80			7,60	12,57			35,19		
	DML		1,00	2,80			2,72	6,60			18,48		
	WC 03		1,00	2,80			4,70	9,00			25,20		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 03		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 04		1,00	2,80			27,20	21,00			58,80		
	WC 04		1,00	2,80			4,70	9,00			25,20		
	MATERIAIS		1,00	2,80			5,69	10,20			28,56		
	WC 05		1,00	2,80			4,70	9,00			25,20		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 05		1,00	2,80			16,04	16,20			45,36		
	ISOLAMENTO 02		1,00	2,80		2,76					7,72		
			1,00	2,80		9,61					26,90		
	PAREDES EXTERNAS		1,00	2,80		15,07					42,19		
	ANTECÂMARA		1,00	2,80		1,25					3,50		
			1,00	2,80		8,92					24,97		
	BNH		1,00	2,80			3,68	7,90			22,12		
	SALA DE VACINAS		1,00	2,80			11,78	14,46			40,48		
	OUTRAS PAREDES		1,00	2,80		1,65					4,62		
	OUTRAS PAREDES		1,00	2,80		2,25					6,30		
	CIRC.		1,00	2,80			112,06	110,99			310,77		
											1.693,22		
9.2.7	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2											
	DML		1,00				3,71	7,80			3,71		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 01		1,00				27,20	21,00			27,20		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				16,22	18,60			16,22		
	SERVIÇOS		1,00				4,70	9,00			4,70		
	OBSERVAÇÃO PEDIÁTRICA		1,00				13,25	15,00			13,25		
	SALA DE REGISTRO DO FISIOTERAPEUTA		1,00				2,72	6,60			2,72		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				18,27	17,70			18,27		
	ARSENAL		1,00				3,71	7,80			3,71		
	QUARTO PPP		1,00				13,60	15,15			13,60		
	CONSULTÓRIO		1,00				8,33	11,55			8,33		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 01		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ÁREA DE GUARDA DE BERÇOS		1,00				6,21	10,50			6,21		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ISOLAMENTO 01		1,00				16,04	16,20			16,04		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	UTILIDADES		1,00				10,46	13,80			10,46		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 02		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ROUPARIA		1,00				5,69	10,20			5,69		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 03		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ROUPARIA		1,00				7,60	12,57			7,60		
	DML		1,00				2,72	6,60			2,72		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 03		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 04		1,00				27,20	21,00			27,20		
	MATERIAIS		1,00				5,69	10,20			5,69		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 05		1,00				16,04	16,20			16,04		
	ISOLAMENTO 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	SALA DE VACINAS		1,00				11,78	14,46			11,78		
	CIRC.		1,00				112,06	110,99			112,06		
											472,96		
9.2.9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
	WC 01		1,00				6,41	10,20			6,41		
	DML		1,00				3,71	7,80			3,71		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 01		1,00				27,20	21,00			27,20		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				16,22	18,60			16,22		
	SERVIÇOS		1,00				4,70	9,00			4,70		
	OBSEVAÇÃO PEDIÁTRICA		1,00				13,25	15,00			13,25		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	SALA DE REGISTRO DO FISIOTERAPEUTA		1,00				2,72	6,60			2,72		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				18,27	17,70			18,27		
	ARSENAL		1,00				3,71	7,80			3,71		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	QUARTO PPP		1,00				13,60	15,15			13,60		
	CONSULTÓRIO		1,00				8,33	11,55			8,33		
	WC		1,00				4,16	8,55			4,16		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 01		1,00				27,20	21,00			27,20		
	WC 01		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ÁREA DE GUARDA DE BERÇOS		1,00				6,21	10,50			6,21		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	UTILIDADES		1,00				10,46	13,80			10,46		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 02		1,00				27,20	21,00			27,20		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ROUPARIA		1,00				5,69	10,20			5,69		
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 03		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ROUPARIA		1,00				7,60	12,57			7,60		
	DML		1,00				2,72	6,60			2,72		
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 03		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 04		1,00				27,20	21,00			27,20		
	WC 04		1,00				4,70	9,00			4,70		
	MATERIAIS		1,00				5,69	10,20			5,69		
	WC 05		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 05		1,00				16,04	16,20			16,04		
	SALA DE VACINAS		1,00				11,78	14,46			11,78		
	CIRC.		1,00				112,06	110,99			112,06		
											488,66		
9.2.10	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	WC 01		1,00				6,41	10,20			6,41		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC		1,00				4,16	8,55			4,16		
	WC 01		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	BNH		1,00				3,68	8,05			3,68		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 04		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 05		1,00				4,70	9,00			4,70		
	BNH		1,00				3,68	7,90			3,68		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	CIRC.		1,00				112,06	110,99			112,06		
											172,29		
9.4	ESQUADRIAS												
9.4.4	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	17,00	2,10	0,80						28,56		
9.4.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	0,50	1,50						0,75		
			4,00	0,50	1,80						3,60		
			26,00	1,00	1,80						46,80		
											51,15		
9.4.7	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	9,00	1,00	1,50						13,50		
			1,00	0,50	1,30						0,65		
			14,00	1,00	1,30						18,20		
			1,00	1,00	1,00						1,00		
			1,00	1,00	2,25						2,25		
			1,00	1,00	1,20						1,20		
											36,80		
9.4.8	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	0,50	1,20						0,60		
			14,00	0,50	1,00						7,00		
			2,00	0,50	0,60						0,60		
											8,20		
9.4.9	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	1,00	0,50	1,50			4,00		4,00			
			4,00	0,50	1,80			4,60		18,40			
			26,00	1,00	1,80			5,60		145,60			
			9,00	1,00	1,50			5,00		45,00			
			1,00	0,50	1,30			3,60		3,60			
			14,00	1,00	1,30			4,60		64,40			
			1,00	1,00	1,00			4,00		4,00			
			1,00	1,00	2,25			6,50		6,50			
			1,00	1,00	1,20			4,40		4,40			
			1,00	0,50	1,20			3,40		3,40			
			14,00	0,50	1,00			3,00		42,00			
			2,00	0,50	0,60			2,20		4,40			
										345,70			
9.5	PISO												
9.5.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2											
	ÁREA DE DEAMBULAÇÃO		1,00				36,77	32,78			36,77		
	CIRC.		1,00				11,72				11,72		
	ISOLAMENTO 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	BNH		1,00				3,68	7,90			3,68		
	ISOLAMENTO 01		1,00				16,04	16,20			16,04		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	BNH		1,00				3,68	8,05			3,68		
	CIRC.						4,60				93,02		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
9.5.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	WC 01		1,00				6,41	10,20			6,41		
	DML		1,00				3,71	7,80			3,71		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 01		1,00				27,20	21,00			27,20		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				16,22	18,60			16,22		
	SERVIÇOS		1,00				4,70	9,00			4,70		
	OBSERVAÇÃO PEDIÁTRICA		1,00				13,25	15,00			13,25		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	SALA DE REGISTRO DO FISIOTERAPEUTA		1,00				2,72	6,60			2,72		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				18,27	17,70			18,27		
	ARSENAL		1,00				3,71	7,80			3,71		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	QUARTO PPP		1,00				13,60	15,15			13,60		
	CONSULTÓRIO		1,00				8,33	11,55			8,33		
	WC		1,00				4,16	8,55			4,16		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 01		1,00				27,20	21,00			27,20		
	WC 01		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ÁREA DE GUARDA DE BERÇOS		1,00				6,21	10,50			6,21		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ISOLAMENTO 01		1,00				16,04	16,20			16,04		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	BNH		1,00				3,68	8,05			3,68		
	UTILIDADES		1,00				10,46	13,80			10,46		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 02		1,00				27,20	21,00			27,20		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ROUPARIA		1,00				5,69	10,20			5,69		
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 03		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ROUPARIA		1,00				7,60	12,57			7,60		
	DML		1,00				2,72	6,60			2,72		
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 03		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 04		1,00				27,20	21,00			27,20		
	WC 04		1,00				4,70	9,00			4,70		
	MATERIAIS		1,00				5,69	10,20			5,69		
	WC 05		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 05		1,00				16,04	16,20			16,04		
	ISOLAMENTO 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	BNH		1,00				3,68	7,90			3,68		
	SALA DE VACINAS		1,00				11,78	14,46			11,78		
	CIRC.		1,00				112,06	110,99			112,06		
											533,19		
9.5.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2											
	ÁREA DE DEAMBULAÇÃO		1,00				36,77	32,78			36,77		
	WC 01		1,00				6,41	10,20			6,41		
	DML		1,00				3,71	7,80			3,71		
	SERVIÇOS		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	SALA DE REGISTRO DO FISIOTERAPEUTA		1,00				2,72	6,60			2,72		
	ARSENAL		1,00				3,71	7,80			3,71		
	WC		1,00				4,70	9,00			4,70		
	CONSULTÓRIO		1,00				8,33	11,55			8,33		
	WC		1,00				4,16	8,55			4,16		
	WC 01		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ÁREA DE GUARDA DE BERÇOS		1,00				6,21	10,50			6,21		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	BNH		1,00				3,68	8,05			3,68		
	WC 02		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ROUPARIA		1,00				5,69	10,20			5,69		
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ROUPARIA		1,00				7,60	12,57			7,60		
	DML		1,00				2,72	6,60			2,72		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	WC 03		1,00				4,70	9,00			4,70		
	WC 04		1,00				4,70	9,00			4,70		
	MATERIAIS		1,00				5,69	10,20			5,69		
	WC 05		1,00				4,70	9,00			4,70		
	ISOLAMENTO 02		1,00				9,83	12,60			9,83		
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17			5,65		
	BNH		1,00				3,68	7,90			3,68		
											179,04		
9.5.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2											
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 01		1,00				27,20	21,00			27,20		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				16,22	18,60			16,22		
	OBSERVAÇÃO PEDIÁTRICA		1,00				13,25	15,00			13,25		
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				18,27	17,70			18,27		
	QUARTO PPP		1,00				13,60	15,15			13,60		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 01		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ISOLAMENTO 01		1,00				16,04	16,20			16,04		
	UTILIDADES		1,00				10,46	13,80			10,46		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 02		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 03		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 03		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 04		1,00				27,20	21,00			27,20		
	ENFERMARIA MATERNIDADE 05		1,00				16,04	16,20			16,04		
	SALA DE VACINAS		1,00				11,78	14,46			11,78		
	CIRC.		1,00				112,06	110,99			112,06		
											390,92		
9.5.5	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M											
	WC 01		1,00				6,41	10,20		10,20			
	DML		1,00				3,71	7,80		7,80			
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 01		1,00				27,20	21,00		21,00			
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				16,22	18,60		18,60			
	SERVIÇOS		1,00				4,70	9,00		9,00			
	OBSERVAÇÃO PEDIÁTRICA		1,00				13,25	15,00		15,00			
	WC		1,00				4,70	9,00		9,00			
	SALA DE REGISTRO DO FISIOTERAPEUTA		1,00				2,72	6,60		6,60			
	POSTO DE ENFERMAGEM		1,00				18,27	17,70		17,70			
	ARSENAL		1,00				3,71	7,80		7,80			
	WC		1,00				4,70	9,00		9,00			
	QUARTO PPP		1,00				13,60	15,15		15,15			
	CONSULTÓRIO		1,00				8,33	11,55		11,55			
	WC		1,00				4,16	8,55		8,55			
	ENFERMARIA MATERNIDADE 01		1,00				27,20	21,00		21,00			
	WC 01		1,00				4,70	9,00		9,00			
	WC 02		1,00				4,70	9,00		9,00			
	ÁREA DE GUARDA DE BERÇOS		1,00				6,21	10,50		10,50			
	ENFERMARIA MATERNIDADE 02		1,00				9,83	12,60		12,60			
	ISOLAMENTO 01		1,00				16,04	16,20		16,20			
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17		10,17			
	BNH		1,00				3,68	8,05		8,05			
	UTILIDADES		1,00				10,46	13,80		13,80			
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 02		1,00				27,20	21,00		21,00			
	WC 02		1,00				4,70	9,00		9,00			
	ROUPARIA		1,00				5,69	10,20		10,20			
	WC 03		1,00				4,70	9,00		9,00			
	ENFERMARIA PEDIÁTRICA 03		1,00				27,20	21,00		21,00			
	ROUPARIA		1,00				7,60	12,57		12,57			
	DML		1,00				2,72	6,60		6,60			
	WC 03		1,00				4,70	9,00		9,00			
	ENFERMARIA MATERNIDADE 03		1,00				27,20	21,00		21,00			
	ENFERMARIA MATERNIDADE 04		1,00				27,20	21,00		21,00			
	WC 04		1,00				4,70	9,00		9,00			
	MATERIAIS		1,00				5,69	10,20		10,20			
	WC 05		1,00				4,70	9,00		9,00			
	ENFERMARIA MATERNIDADE 05		1,00				16,04	16,20		16,20			
	ISOLAMENTO 02		1,00				9,83	12,60		12,60			
	ANTECÂMARA		1,00				5,65	10,17		10,17			
	BNH		1,00				3,68	7,90		7,90			
	SALA DE VACINAS		1,00				11,78	14,46		14,46			
	CIRC.		1,00				112,06	110,99		110,99			



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
										618,16			
9.6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
9.6.14	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	1,00			1,72				1,72			
9.6.17	POLIMENTO DE BANCADA EM GRANITO	M	1,00			2,05				2,05			
			1,00			3,88				3,88			
			1,00			4,05				4,05			
			1,00			2,35				2,35			
										12,33			
10	LACTÁRIO E REPOUSOS												
10.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
10.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,00	2,10	0,70						2,94		
			4,00	2,10	0,80						6,72		
											9,66		
10.1.2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,00	0,50	0,60						0,60		
			3,00	1,00	1,50						4,50		
											5,10		
10.1.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	3,00	0,15	2,10	0,80						0,75	
			3,00	0,15	2,80	3,35						4,22	
			1,00	0,15	2,80	7,60						3,19	
			1,00	0,15	2,80	1,70						0,71	
			1,00	0,15	2,80	2,80						1,17	
												10,04	
10.1.4	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,00	2,80		9,36					26,20		
			1,00	2,80		25,87					72,43		
			1,00	2,80		11,30					31,64		
	GUARDA VOLUME		1,00	2,80				13,24			37,07		
	DESPENSA		1,00	2,80				6,68			18,70		
	WC		1,00	2,80				6,70			18,76		
											204,80		
10.1.5	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,00	2,80		0,90					5,04		
			1,00	2,80		6,65					18,62		
											23,66		
10.1.6	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	ANTIGA COZINHA		1,00				17,00	16,87			17,00		
	ANTIGA COPA		1,00				8,37	11,69			8,37		
	ANTIGO ALMOXARIFADO		1,00				5,64	10,05			5,64		
	ANTIGO REFEITÓRIO		1,00				35,48	30,24			35,48		
	GUARDA VOLUME		1,00				10,85	13,24			10,85		
	DESPENSA		1,00				2,80	6,70			2,80		
	ANTIGA LAVANDERIA		1,00				26,36	22,17			26,36		
	ANTIGA ÁREA SUJA DA LAVANDERIA		1,00				22,45	20,74			22,45		
	ANTIGO DEPÓSITO DA LAVANDERIA		1,00				10,02	12,80			10,02		
											138,97		
10.1.7	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	WC		1,00				2,79	6,68			2,79		
10.2	VEDAÇÃO												
10.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	3,00	2,80		3,35					28,14		
			1,00	2,80		3,00					8,40		
			1,00	2,80		1,75					4,90		
			2,00	2,80		5,52					30,91		
			2,00	2,80		8,30					46,48		
			3,00	2,80		3,36					28,22		
			1,00	2,80		2,19					6,13		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	2,80		1,50					4,20		
			1,00	2,80		2,71					7,58		
			1,00	2,80		11,52					32,25		
			3,00	2,80		4,00					33,60		
			2,00	2,80		1,65					9,24		
			2,00	2,80		2,80					15,68		
											255,73		
10.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	1,00	2,80		9,36					26,20		
			1,00	2,80		25,87					72,43		
			1,00	2,80		11,30					31,64		
	GUARDA VOLUME		1,00	2,80				13,24			37,07		
	DESPENSA		1,00	2,80				6,68			18,70		
	WC		1,00	2,80				6,70			18,76		
			6,00	2,80		3,35							
			2,00	2,80		3,00					16,80		
			2,00	2,80		1,75					9,80		
			4,00	2,80		5,52					61,82		
			4,00	2,80		8,30					92,96		
			6,00	2,80		3,36					56,44		
			2,00	2,80		2,19					12,26		
			2,00	2,80		1,50					8,40		
			2,00	2,80		2,71					15,17		
			2,00	2,80		11,52					64,51		
			6,00	2,80		4,00					67,20		
			4,00	2,80		1,65					18,48		
			4,00	2,80		2,80					31,36		
											660,00		
10.2.4	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2											
	ÁREA DE RECEPÇÃO E LAVAGEM DE MAMADEIRAS		1,00	2,80			8,66	11,86			8,66		
	SALA DE DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL		1,00	2,80			4,32	8,91			4,32		
	CIRC.		1,00	2,80			1,86	5,63			1,86		
	PREPARO E ENVASE DE FÓRMULAS		1,00	2,80			7,87	11,39			7,87		
	DISTRIBUIÇÃO		1,00	2,80			6,80	10,75			6,80		
	CIRC.		1,00	2,80			69,25	73,51			69,25		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA FEM.		1,00	2,80			10,85	13,24			10,85		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA MASC.		1,00	2,80			11,00	13,54			11,00		
	REPOUSO DE EQUIPE DE LIMPEZA		1,00	2,80			10,12	15,05			10,12		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,78	10,75			6,78		
	REPOUSO ENFERMAGEM MASC.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
	REPOUSO ENFERMAGEM FEM.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
	WC		1,00	2,80			3,20	7,15			3,20		
	WC		1,00	2,80			2,79	6,66			2,79		
	WC		1,00	2,80			2,60	6,70			2,60		
	WC		1,00	2,80			2,85	7,00			2,85		
	DML		1,00	2,80			6,02	10,30			6,02		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			4,70		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			4,70		
											197,37		
10.2.5	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2											
	ÁREA DE RECEPÇÃO E LAVAGEM DE MAMADEIRAS		1,00	2,80			8,66	11,86			8,66		
	SALA DE DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL		1,00	2,80			4,32	8,91			4,32		
	CIRC.		1,00	2,80			1,86	5,63			1,86		
	PREPARO E ENVASE DE FÓRMULAS		1,00	2,80			7,87	11,39			7,87		
	DISTRIBUIÇÃO		1,00	2,80			6,80	10,75			6,80		
	CIRC.		1,00	2,80			69,25	73,51			69,25		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA FEM.		1,00	2,80			10,85	13,24			10,85		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA MASC.		1,00	2,80			11,00	13,54			11,00		
	REPOUSO DE EQUIPE DE LIMPEZA		1,00	2,80			10,12	15,05			10,12		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,78	10,75			6,78		
	REPOUSO ENFERMAGEM MASC.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
	REPOUSO ENFERMAGEM FEM.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
											170,51		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

CNPJ 03.439.239/0001-50

Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRAS:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
10.2.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	WC		1,00	2,80			3,20	7,15			20,02		
	WC		1,00	2,80			2,79	6,66			18,64		
	WC		1,00	2,80			2,60	6,70			18,76		
	WC		1,00	2,80			2,85	7,00			19,60		
	DML		1,00	2,80			6,02	10,30			28,84		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			25,20		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			25,20		
											156,26		
10.2.7	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	1,00	2,10		1,05					2,20		
			1,00	2,10		1,00					2,10		
											4,30		
10.3	ESQUADRIAS												
10.3.3	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	10,00	2,10	0,80						16,80		
10.3.4	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,00	0,50	1,50						1,50		
			4,00	1,00	1,50						6,00		
											7,50		
10.3.5	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,00	0,70	1,00						2,10		
			3,00	1,00	1,20						3,60		
											5,70		
10.3.6	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,00	0,50	0,60						0,60		
			2,00	0,50	1,00						1,00		
											1,60		
10.3.7	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	2,00	0,50	1,50			4,00		8,00			
			4,00	1,00	1,50			5,00		20,00			
			3,00	0,70	1,00			3,40		10,20			
			3,00	1,00	1,20			4,40		13,20			
			2,00	0,50	0,60			2,20		4,40			
			2,00	0,50	1,00			3,00		6,00			
										61,80			
10.4	PISO												
10.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), BETONEIRA 400 L, E = 4 CM ÁREAS SECAS E MOLHADAS SOBRE LAJE, E = 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, CASA E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2											
	REPOUSO ENFERMAGEM MASC.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
	REPOUSO ENFERMAGEM FEM.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			4,70		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			4,70		
											42,40		
10.4.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	ÁREA DE RECEPÇÃO E LAVAGEM DE MAMADEIRAS		1,00	2,80			8,66	11,86			8,66		
	SALA DE DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL		1,00	2,80			4,32	8,91			4,32		
	CIRC.		1,00	2,80			1,86	5,63			1,86		
	PREPARO E ENVASE DE FÓRMULAS		1,00	2,80			7,87	11,39			7,87		
	DISTRIBUIÇÃO		1,00	2,80			6,80	10,75			6,80		
	CIRC.		1,00	2,80			69,25	73,51			69,25		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA FEM.		1,00	2,80			10,85	13,24			10,85		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA MASC.		1,00	2,80			11,00	13,54			11,00		
	REPOUSO DE EQUIPE DE LIMPEZA		1,00	2,80			10,12	15,05			10,12		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,78	10,75			6,78		
	REPOUSO ENFERMAGEM MASC.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
	REPOUSO ENFERMAGEM FEM.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
	WC		1,00	2,80			3,20	7,15			3,20		
	WC		1,00	2,80			2,79	6,66			2,79		
	WC		1,00	2,80			2,60	6,70			2,60		
	WC		1,00	2,80			2,85	7,00			2,85		
	DML		1,00	2,80			6,02	10,30			6,02		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			4,70		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			4,70		
											197,37		
10.4.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2											
	ÁREA DE RECEPÇÃO E LAVAGEM DE MAMADEIRAS		1,00	2,80			8,66	11,86			8,66		
	SALA DE DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL		1,00	2,80			4,32	8,91			4,32		
	CIRC.		1,00	2,80			1,86	5,63			1,86		
	PREPARO E ENVASE DE FÓRMULAS		1,00	2,80			7,87	11,39			7,87		
	DISTRIBUIÇÃO		1,00	2,80			6,80	10,75			6,80		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,78	10,75			6,78		
	WC		1,00	2,80			3,20	7,15			3,20		
	WC		1,00	2,80			2,79	6,66			2,79		
	WC		1,00	2,80			2,60	6,70			2,60		
	WC		1,00	2,80			2,85	7,00			2,85		
	DML		1,00	2,80			6,02	10,30			6,02		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			4,70		
	WC		1,00	2,80			4,70	9,00			4,70		
											63,15		
10.4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2											
	CIRC.		1,00	2,80			69,25	73,51			69,25		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA FEM.		1,00	2,80			10,85	13,24			10,85		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA MASC.		1,00	2,80			11,00	13,54			11,00		
	REPOUSO DE EQUIPE DE LIMPEZA		1,00	2,80			10,12	15,05			10,12		
	REPOUSO ENFERMAGEM MASC.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
	REPOUSO ENFERMAGEM FEM.		1,00	2,80			16,50	18,98			16,50		
											134,22		
10.4.5	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M											
	ÁREA DE RECEPÇÃO E LAVAGEM DE MAMADEIRAS		1,00	2,80			8,66	11,86			11,86		
	SALA DE DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL		1,00	2,80			4,32	8,91			8,91		
	CIRC.		1,00	2,80			1,86	5,63			5,63		
	PREPARO E ENVASE DE FÓRMULAS		1,00	2,80			7,87	11,39			11,39		
	DISTRIBUIÇÃO		1,00	2,80			6,80	10,75			10,75		
	CIRC.		1,00	2,80			69,25	73,51			73,51		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA FEM.		1,00	2,80			10,85	13,24			13,24		
	REPOUSO DE EQUIPE MÉDICA MASC.		1,00	2,80			11,00	13,54			13,54		
	REPOUSO DE EQUIPE DE LIMPEZA		1,00	2,80			10,12	15,05			15,05		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,78	10,75			10,75		
	REPOUSO ENFERMAGEM MASC.		1,00	2,80			16,50	18,98			18,98		
	REPOUSO ENFERMAGEM FEM.		1,00	2,80			16,50	18,98			18,98		
											212,59		
10.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
10.5.9	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	1,00			2,60					2,60		
			1,00			2,20					2,20		
			1,00			1,20					1,20		
											6,00		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
11	BANCO DE SANGUE E ALMOXARIFADO												
11.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
11.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	16,00	2,10	0,80						26,88		
			5,00	2,10	0,90						9,45		
			1,00	2,10	1,50						3,15		
			2,00	2,10	0,70						2,94		
											42,42		
11.1.2	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	5,00	1,00	2,00						10,00		
			2,00	1,00	1,50						3,00		
			3,00	0,50	2,00						3,00		
			3,00	0,50	1,00						1,50		
			4,00	1,00	2,20						8,80		
											26,30		
11.1.3	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	ESPERA		1,00	2,80			26,36	28,22			79,01		
	RECEPÇÃO		1,00	2,80			4,48	9,04			25,31		
	ARQUIVO		1,00	2,80			4,35	8,80			24,64		
	REFEITÓRIO		1,00	2,80			7,58	11,06			30,96		
	COPA		1,00	2,80			5,94	9,94			27,83		
	ALMOXARIFADO		1,00	2,80			2,76	7,80			21,84		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,99	10,80			30,24		
	REPOUSO PLANTONISTA		1,00	2,80			6,76	10,66			29,84		
	ADM		1,00	2,80			12,01	14,16			39,64		
	CIRC.		1,00	2,80			20,67	21,40			59,92		
	HALL		1,00	2,80			4,97	9,32			26,09		
	CIRC.		1,00	2,80			3,89	8,88			24,86		
	PRÉ TRIAGEM		1,00	2,80			8,48	12,48			34,94		
	TRIAGEM		1,00	2,80			9,33	12,88			36,06		
	SALA DE COLETA		1,00	2,80			7,84	12,18			34,10		
	SALA DE RECUPERAÇÃO DE DOADORES		1,00	2,80			9,92	13,16			36,84		
	SALA DE PROCESSAMENTO		1,00	2,80			12,97	14,60			40,88		
	LABORATÓRIO		1,00	2,80			10,47	13,42			37,57		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,21	10,16			28,44		
	LAVAGEM E SECAGEM DE MATERIAIS		1,00	2,80			6,19	10,14			28,39		
	HALL		1,00	2,80			21,64	18,70			52,36		
	CIRC.		1,00	2,80			6,49	13,03			36,48		
	HALL DO ALMOXARIFADO		1,00	2,80			12,29	14,99			41,97		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			15,02	16,08			45,02		
	ALMOXARIFADO		1,00	2,80			77,12	41,25			115,50		
	REPOUSO DOS MOTORISTAS		1,00	2,80			11,52	14,60			40,88		
											1.029,61		
11.1.4	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2											
	ESPERA		1,00				26,36	28,22			26,36		
	RECEPÇÃO		1,00				4,48	9,04			4,48		
	ARQUIVO		1,00				4,35	8,80			4,35		
	REFEITÓRIO		1,00				7,58	11,06			7,58		
	COPA		1,00				5,94	9,94			5,94		
	ALMOXARIFADO		1,00				2,76	7,80			2,76		
	DEPÓSITO		1,00				6,99	10,80			6,99		
	REPOUSO PLANTONISTA		1,00				6,76	10,66			6,76		
	WC		1,00				2,33	6,10			2,33		
	WC		1,00				2,42	6,22			2,42		
	ADM		1,00				12,01	14,16			12,01		
	CIRC.		1,00				20,67	21,40			20,67		
	HALL		1,00				4,97	9,32			4,97		
	WC MASC.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	WC FEM.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	CIRC.		1,00				3,89	8,88			3,89		
	PRÉ TRIAGEM		1,00				8,48	12,48			8,48		
	TRIAGEM		1,00				9,33	12,88			9,33		
	SALA DE COLETA		1,00				7,84	12,18			7,84		
	SALA DE RECUPERAÇÃO DE DOADORES		1,00				9,92	13,16			9,92		
	SALA DE PROCESSAMENTO		1,00				12,97	14,60			12,97		
	LABORATÓRIO		1,00				10,47	13,42			10,47		
	DEPÓSITO		1,00				6,21	10,16			6,21		
	LAVAGEM E SECAGEM DE MATERIAIS		1,00				6,19	10,14			6,19		
	HALL		1,00				21,64	18,70			21,64		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	CIRC.		1,00				6,49	13,03			6,49		
	HALL DO ALMOXARIFADO		1,00				12,29	14,99			12,29		
	DEPÓSITO		1,00				15,02	16,08			15,02		
	ALMOXARIFADO		1,00				77,12	41,25			77,12		
	REPOUSO DOS MOTORISTAS		1,00				11,52	14,60			11,52		
											337,42		
11.1.5	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2											
	WC		1,00				2,33	6,10			2,33		
	WC		1,00				2,42	6,22			2,42		
	WC MASC.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	WC FEM.		1,00				5,21	9,19			5,21		
											15,17		
11.2	VEDAÇÃO												
11.2.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2											
	ESPERA		1,00	2,80			26,36	28,22			79,01		
	RECEPÇÃO		1,00	2,80			4,48	9,04			25,31		
	ARQUIVO		1,00	2,80			4,35	8,80			24,64		
	REFEITÓRIO		1,00	2,80			7,58	11,06			30,96		
	COPA		1,00	2,80			5,94	9,94			27,83		
	ALMOXARIFADO		1,00	2,80			2,76	7,80			21,84		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,99	10,80			30,24		
	REPOUSO PLANTONISTA		1,00	2,80			6,76	10,66			29,84		
	ADM		1,00	2,80			12,01	14,16			39,64		
	CIRC.		1,00	2,80			20,67	21,40			59,92		
	HALL		1,00	2,80			4,97	9,32			26,09		
	CIRC.		1,00	2,80			3,89	8,88			24,86		
	PRÉ TRIAGEM		1,00	2,80			8,48	12,48			34,94		
	TRIAGEM		1,00	2,80			9,33	12,88			36,06		
	SALA DE COLETA		1,00	2,80			7,84	12,18			34,10		
	SALA DE RECUPERAÇÃO DE DOADORES		1,00	2,80			9,92	13,16			36,84		
	SALA DE PROCESSAMENTO		1,00	2,80			12,97	14,60			40,88		
	LABORATÓRIO		1,00	2,80			10,47	13,42			37,57		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,21	10,16			28,44		
	LAVAGEM E SECAGEM DE MATERIAIS		1,00	2,80			6,19	10,14			28,39		
	HALL		1,00	2,80			21,64	18,70			52,36		
	CIRC.		1,00	2,80			6,49	13,03			36,48		
	HALL DO ALMOXARIFADO		1,00	2,80			12,29	14,99			41,97		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			15,02	16,08			45,02		
	ALMOXARIFADO		1,00	2,80			77,12	41,25			115,50		
	REPOUSO DOS MOTORISTAS		1,00	2,80			11,52	14,60			40,88		
											1.029,61		
11.2.3	PINTURA COM 02 DEMÃOS DE TINTA EPÓXI, EM PAREDES	M2											
	ESPERA		1,00	2,80			26,36	28,22			79,01		
	RECEPÇÃO		1,00	2,80			4,48	9,04			25,31		
	ARQUIVO		1,00	2,80			4,35	8,80			24,64		
	REFEITÓRIO		1,00	2,80			7,58	11,06			30,96		
	COPA		1,00	2,80			5,94	9,94			27,83		
	ALMOXARIFADO		1,00	2,80			2,76	7,80			21,84		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,99	10,80			30,24		
	REPOUSO PLANTONISTA		1,00	2,80			6,76	10,66			29,84		
	ADM		1,00	2,80			12,01	14,16			39,64		
	CIRC.		1,00	2,80			20,67	21,40			59,92		
	HALL		1,00	2,80			4,97	9,32			26,09		
	CIRC.		1,00	2,80			3,89	8,88			24,86		
	PRÉ TRIAGEM		1,00	2,80			8,48	12,48			34,94		
	TRIAGEM		1,00	2,80			9,33	12,88			36,06		
	SALA DE COLETA		1,00	2,80			7,84	12,18			34,10		
	SALA DE RECUPERAÇÃO DE DOADORES		1,00	2,80			9,92	13,16			36,84		
	SALA DE PROCESSAMENTO		1,00	2,80			12,97	14,60			40,88		
	LABORATÓRIO		1,00	2,80			10,47	13,42			37,57		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			6,21	10,16			28,44		
	LAVAGEM E SECAGEM DE MATERIAIS		1,00	2,80			6,19	10,14			28,39		
											697,40		
11.2.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	HALL		1,00	2,80			21,64	18,70			52,36		
	CIRC.		1,00	2,80			6,49	13,03			36,48		
	HALL DO ALMOXARIFADO		1,00	2,80			12,29	14,99			41,97		
	DEPÓSITO		1,00	2,80			15,02	16,08			45,02		
	ALMOXARIFADO		1,00	2,80			77,12	41,25			115,50		
	REPOUSO DOS MOTORISTAS		1,00	2,80			11,52	14,60			40,88		
											332,21		
11.2.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
	ESPERA		1,00				26,36	28,22			26,36		
	RECEPÇÃO		1,00				4,48	9,04			4,48		
	ARQUIVO		1,00				4,35	8,80			4,35		
	REFEITÓRIO		1,00				7,58	11,06			7,58		
	COPA		1,00				5,94	9,94			5,94		
	ALMOXARIFADO		1,00				2,76	7,80			2,76		
	DEPÓSITO		1,00				6,99	10,80			6,99		
	REPOUSO PLANTONISTA		1,00				6,76	10,66			6,76		
	WC		1,00				2,33	6,10			2,33		
	WC		1,00				2,42	6,22			2,42		
	ADM		1,00				12,01	14,16			12,01		
	CIRC.		1,00				20,67	21,40			20,67		
	HALL		1,00				4,97	9,32			4,97		
	WC MASC.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	WC FEM.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	CIRC.		1,00				3,89	8,88			3,89		
	PRÉ TRIAGEM		1,00				8,48	12,48			8,48		
	TRIAGEM		1,00				9,33	12,88			9,33		
	SALA DE COLETA		1,00				7,84	12,18			7,84		
	SALA DE RECUPERAÇÃO DE DOADORES		1,00				9,92	13,16			9,92		
	SALA DE PROCESSAMENTO		1,00				12,97	14,60			12,97		
	LABORATÓRIO		1,00				10,47	13,42			10,47		
	DEPÓSITO		1,00				6,21	10,16			6,21		
	LAVAGEM E SECAGEM DE MATERIAIS		1,00				6,19	10,14			6,19		
	HALL		1,00				21,64	18,70			21,64		
	CIRC.		1,00				6,49	13,03			6,49		
	HALL DO ALMOXARIFADO		1,00				12,29	14,99			12,29		
	DEPÓSITO		1,00				15,02	16,08			15,02		
	ALMOXARIFADO		1,00				77,12	41,25			77,12		
	REPOUSO DOS MOTORISTAS		1,00				11,52	14,60			11,52		
											337,42		
11.2.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2											
	WC		1,00				2,33	6,10			2,33		
	WC		1,00				2,42	6,22			2,42		
	WC MASC.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	WC FEM.		1,00				5,21	9,19			5,21		
											15,17		
11.3	ESQUADRIAS												
11.3.2	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,00	2,10	0,60						2,52		
			1,00	2,10	0,70						1,47		
			11,00	2,10	0,80						18,48		
			1,00	2,10	1,00						2,10		
											24,57		
11.3.3	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,00	1,00	1,50						7,50		
			5,00	1,00	1,80						9,00		
											16,50		
11.3.4	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,00	0,50	1,50						2,25		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	0,50	1,00						0,50		
											2,75		
11.3.5	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,00	0,50	1,00						1,50		
11.3.6	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	5,00	1,00	1,50			5,00		25,00			
			5,00	1,00	1,80			5,60		28,00			
			3,00	0,50	1,50			4,00		12,00			
			1,00	0,50	1,00			3,00		3,00			
			3,00	0,50	1,00			3,00		9,00			
										77,00			
11.4	PISO												
11.4.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2											
	ESPERA		1,00				26,36	28,22			26,36		
	RECEPÇÃO		1,00				4,48	9,04			4,48		
	ARQUIVO		1,00				4,35	8,80			4,35		
	REFEITÓRIO		1,00				7,58	11,06			7,58		
	COPA		1,00				5,94	9,94			5,94		
	ALMOXARIFADO		1,00				2,76	7,80			2,76		
	DEPÓSITO		1,00				6,99	10,80			6,99		
	REPOUSO PLANTONISTA		1,00				6,76	10,66			6,76		
	WC		1,00				2,33	6,10			2,33		
	WC		1,00				2,42	6,22			2,42		
	ADM		1,00				12,01	14,16			12,01		
	CIRC.		1,00				20,67	21,40			20,67		
	HALL		1,00				4,97	9,32			4,97		
	WC MASC.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	WC FEM.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	CIRC.		1,00				3,89	8,88			3,89		
	PRÉ TRIAGEM		1,00				8,48	12,48			8,48		
	TRIAGEM		1,00				9,33	12,88			9,33		
	SALA DE COLETA		1,00				7,84	12,18			7,84		
	SALA DE RECUPERAÇÃO DE DOADORES		1,00				9,92	13,16			9,92		
	SALA DE PROCESSAMENTO		1,00				12,97	14,60			12,97		
	LABORATÓRIO		1,00				10,47	13,42			10,47		
	DEPÓSITO		1,00				6,21	10,16			6,21		
	LAVAGEM E SECAGEM DE MATERIAIS		1,00				6,19	10,14			6,19		
	HALL		1,00				21,64	18,70			21,64		
	CIRC.		1,00				6,49	13,03			6,49		
	HALL DO ALMOXARIFADO		1,00				12,29	14,99			12,29		
	DEPÓSITO		1,00				15,02	16,08			15,02		
	ALMOXARIFADO		1,00				77,12	41,25			77,12		
	REPOUSO DOS MOTORISTAS		1,00				11,52	14,60			11,52		
											337,42		
11.4.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2											
	RECEPÇÃO		1,00				4,48	9,04			4,48		
	ARQUIVO		1,00				4,35	8,80			4,35		
	REFEITÓRIO		1,00				7,58	11,06			7,58		
	COPA		1,00				5,94	9,94			5,94		
	ALMOXARIFADO		1,00				2,76	7,80			2,76		
	DEPÓSITO		1,00				6,99	10,80			6,99		
	REPOUSO PLANTONISTA		1,00				6,76	10,66			6,76		
	WC		1,00				2,33	6,10			2,33		
	WC		1,00				2,42	6,22			2,42		
	HALL		1,00				4,97	9,32			4,97		
	WC MASC.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	WC FEM.		1,00				5,21	9,19			5,21		
	CIRC.		1,00				3,89	8,88			3,89		
	PRÉ TRIAGEM		1,00				8,48	12,48			8,48		
	TRIAGEM		1,00				9,33	12,88			9,33		
	SALA DE COLETA		1,00				7,84	12,18			7,84		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
	SALA DE RECUPERAÇÃO DE DOADORES		1,00				9,92	13,16			9,92		
	DEPÓSITO		1,00				6,21	10,16			6,21		
	LAVAGEM E SECAGEM DE MATERIAIS		1,00				6,19	10,14			6,19		
	CIRC.		1,00				6,49	13,03			6,49		
											117,35		
11.4.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2											
	ESPERA		1,00				26,36	28,22			26,36		
	ADM		1,00				12,01	14,16			12,01		
	CIRC.		1,00				20,67	21,40			20,67		
	SALA DE PROCESSAMENTO		1,00				12,97	14,60			12,97		
	LABORATÓRIO		1,00				10,47	13,42			10,47		
	HALL		1,00				21,64	18,70			21,64		
	HALL DO ALMOXARIFADO		1,00				12,29	14,99			12,29		
	DEPÓSITO		1,00				15,02	16,08			15,02		
	ALMOXARIFADO		1,00				77,12	41,25			77,12		
	REPOUSO DOS MOTORISTAS		1,00				11,52	14,60			11,52		
											220,07		
11.4.4	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M											
	ESPERA		1,00				26,36	28,22			28,22		
	RECEPÇÃO		1,00				4,48	9,04			9,04		
	ARQUIVO		1,00				4,35	8,80			8,80		
	REFEITÓRIO		1,00				7,58	11,06			11,06		
	COPA		1,00				5,94	9,94			9,94		
	ALMOXARIFADO		1,00				2,76	7,80			7,80		
	DEPÓSITO		1,00				6,99	10,80			10,80		
	REPOUSO PLANTONISTA		1,00				6,76	10,66			10,66		
	WC		1,00				2,33	6,10			6,10		
	WC		1,00				2,42	6,22			6,22		
	ADM		1,00				12,01	14,16			14,16		
	CIRC.		1,00				20,67	21,40			21,40		
	HALL		1,00				4,97	9,32			9,32		
	WC MASC.		1,00				5,21	9,19			9,19		
	WC FEM.		1,00				5,21	9,19			9,19		
	CIRC.		1,00				3,89	8,88			8,88		
	PRÉ TRIAGEM		1,00				8,48	12,48			12,48		
	TRIAGEM		1,00				9,33	12,88			12,88		
	SALA DE COLETA		1,00				7,84	12,18			12,18		
	SALA DE RECUPERAÇÃO DE DOADORES		1,00				9,92	13,16			13,16		
	SALA DE PROCESSAMENTO		1,00				12,97	14,60			14,60		
	LABORATÓRIO		1,00				10,47	13,42			13,42		
	DEPÓSITO		1,00				6,21	10,16			10,16		
	LAVAGEM E SECAGEM DE MATERIAIS		1,00				6,19	10,14			10,14		
	HALL		1,00				21,64	18,70			18,70		
	CIRC.		1,00				6,49	13,03			13,03		
	HALL DO ALMOXARIFADO		1,00				12,29	14,99			14,99		
	DEPÓSITO		1,00				15,02	16,08			16,08		
	ALMOXARIFADO		1,00				77,12	41,25			41,25		
	REPOUSO DOS MOTORISTAS		1,00				11,52	14,60			14,60		
											398,45		
11.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
11.5.13	BANCADA EM AÇO INOX, L=60CM, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3)	M	1,00			1,55				1,55			
			1,00			2,50				2,50			
			1,00			1,50				1,50			
										5,55			
11.5.16	POLIMENTO DE BANCADA EM GRANITO	M	1,00			3,55				3,55			
15	PROJETO ESTRUTURAL												
15.1	FUNDAÇÕES												
15.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	71,00	1,00	0,60	0,70						29,82	
			66,00	1,00	0,70	0,60						27,72	
			4,00	1,00	0,70	0,80						2,24	
			1,00	1,00	0,95	1,05						0,99	
			1,00	1,00	0,65	0,70						0,45	



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
											61,22		
15.1.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	71,00		0,60	0,70					29,82		
			66,00		0,70	0,60					27,72		
			4,00		0,70	0,80					2,24		
			1,00		0,95	1,05					0,99		
			1,00		0,65	0,70					0,45		
											61,22		
15.1.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	71,00		0,60	0,70					29,82		
			66,00		0,70	0,60					27,72		
			4,00		0,70	0,80					2,24		
			1,00		0,95	1,05					0,99		
			1,00		0,65	0,70					0,45		
											61,22		
15.3	VIGA BALDRAME	0,00											
15.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	1,00	0,30	0,15	11,46						0,51	
			1,00	0,30	0,15	2,80						0,12	
			1,00	0,30	0,15	3,69						0,16	
			1,00	0,30	0,15	4,98						0,22	
			1,00	0,30	0,15	3,60						0,16	
			1,00	0,30	0,15	1,84						0,08	
			1,00	0,30	0,15	3,60						0,16	
			1,00	0,30	0,15	2,52						0,11	
			1,00	0,30	0,15	5,57						0,25	
			1,00	0,30	0,15	1,57						0,07	
			1,00	0,30	0,15	3,50						0,15	
			1,00	0,30	0,15	5,46						0,24	
			1,00	0,30	0,15	1,82						0,08	
			1,00	0,30	0,15	3,33						0,14	
			1,00	0,30	0,15	3,27						0,14	
			1,00	0,30	0,15	3,50						0,15	
			1,00	0,30	0,15	1,50						0,06	
			1,00	0,30	0,15	3,33						0,14	
			1,00	0,30	0,15	5,15						0,23	
			1,00	0,30	0,15	2,37						0,10	
			1,00	0,30	0,15	0,95						0,04	
			1,00	0,30	0,15	5,23						0,23	
			1,00	0,30	0,15	1,39						0,06	
			1,00	0,30	0,15	2,25						0,10	
			1,00	0,30	0,15	3,50						0,15	
			1,00	0,30	0,15	3,27						0,14	
			1,00	0,30	0,15	1,82						0,08	
			1,00	0,30	0,15	3,88						0,17	
			1,00	0,30	0,15	3,50						0,15	
			1,00	0,30	0,15	1,07						0,04	
			1,00	0,30	0,15	8,92						0,40	
			1,00	0,30	0,15	1,74						0,07	
			1,00	0,30	0,15	3,15						0,14	
			1,00	0,30	0,15	1,70						0,07	
			2,00	0,30	0,15	1,28						0,11	
			1,00	0,30	0,15	1,29						0,05	
			1,00	0,30	0,15	1,36						0,06	
			1,00	0,30	0,15	3,38						0,15	
			1,00	0,30	0,15	2,39						0,10	
			1,00	0,30	0,15	1,29						0,05	
			3,00	0,30	0,15	4,47						0,60	
			1,00	0,30	0,15	3,06						0,13	
			1,00	0,30	0,15	3,42						0,15	
			1,00	0,30	0,15	4,84						0,21	
			1,00	0,30	0,15	2,09						0,09	
			1,00	0,30	0,15	2,10						0,09	
			1,00	0,30	0,15	4,39						0,19	
			1,00	0,30	0,15	2,25						0,10	
			1,00	0,30	0,15	4,43						0,19	



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			2,00	0,30	0,15	2,50						0,22	
			1,00	0,30	0,15	2,85						0,12	
			1,00	0,30	0,15	12,78						0,57	
			1,00	0,30	0,15	1,27						0,05	
			1,00	0,30	0,15	3,10						0,13	
			1,00	0,30	0,15	3,27						0,14	
			1,00	0,30	0,15	1,82						0,08	
			1,00	0,30	0,15	10,19						0,45	
			1,00	0,30	0,15	8,38						0,37	
			1,00	0,30	0,15	3,17						0,14	
			1,00	0,30	0,15	4,28						0,19	
			1,00	0,30	0,15	4,45						0,20	
			1,00	0,30	0,15	4,34						0,19	
			1,00	0,30	0,15	4,28						0,19	
			1,00	0,30	0,15	1,54						0,06	
			1,00	0,30	0,15	2,88						0,12	
			1,00	0,30	0,15	3,17						0,14	
			1,00	0,30	0,15	1,78						0,08	
			1,00	0,30	0,15	1,73						0,07	
			1,00	0,30	0,15	4,20						0,18	
			1,00	0,30	0,15	2,96						0,13	
			1,00	0,30	0,15	4,64						0,20	
			1,00	0,30	0,15	2,09						0,09	
			1,00	0,30	0,15	1,59						0,07	
			1,00	0,30	0,15	2,38						0,10	
			1,00	0,30	0,15	4,25						0,19	
			1,00	0,30	0,15	4,59						0,20	
			1,00	0,30	0,15	3,39						0,15	
			1,00	0,30	0,15	1,44						0,06	
			1,00	0,30	0,15	2,19						0,09	
			1,00	0,30	0,15	3,69						0,16	
			1,00	0,30	0,15	3,77						0,16	
			1,00	0,30	0,15	4,55						0,20	
			1,00	0,30	0,15	4,40						0,19	
			1,00	0,30	0,15	2,77						0,12	
			1,00	0,30	0,15	4,85						0,21	
			1,00	0,30	0,15	2,11						0,09	
												13,48	
15.3.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	1,00	0,30	0,15	11,46					1,71		
			1,00	0,30	0,15	2,80					0,42		
			1,00	0,30	0,15	3,69					0,55		
			1,00	0,30	0,15	4,98					0,74		
			1,00	0,30	0,15	3,60					0,54		
			1,00	0,30	0,15	1,84					0,27		
			1,00	0,30	0,15	3,60					0,54		
			1,00	0,30	0,15	2,52					0,37		
			1,00	0,30	0,15	5,57					0,83		
			1,00	0,30	0,15	1,57					0,23		
			1,00	0,30	0,15	3,50					0,52		
			1,00	0,30	0,15	5,46					0,81		
			1,00	0,30	0,15	1,82					0,27		
			1,00	0,30	0,15	3,33					0,49		
			1,00	0,30	0,15	3,27					0,49		
			1,00	0,30	0,15	3,50					0,52		
			1,00	0,30	0,15	1,50					0,22		
			1,00	0,30	0,15	3,33					0,49		
			1,00	0,30	0,15	5,15					0,77		
			1,00	0,30	0,15	2,37					0,35		
			1,00	0,30	0,15	0,95					0,14		
			1,00	0,30	0,15	5,23					0,78		
			1,00	0,30	0,15	1,39					0,20		
			1,00	0,30	0,15	2,25					0,33		
			1,00	0,30	0,15	3,50					0,52		
			1,00	0,30	0,15	3,27					0,49		
			1,00	0,30	0,15	1,82					0,27		
			1,00	0,30	0,15	3,88					0,58		
			1,00	0,30	0,15	3,50					0,52		
			1,00	0,30	0,15	1,07					0,16		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	0,30	0,15	8,92					1,33		
			1,00	0,30	0,15	1,74					0,26		
			1,00	0,30	0,15	3,15					0,47		
			1,00	0,30	0,15	1,70					0,25		
			2,00	0,30	0,15	1,28					0,38		
			1,00	0,30	0,15	1,29					0,19		
			1,00	0,30	0,15	1,36					0,20		
			1,00	0,30	0,15	3,38					0,50		
			1,00	0,30	0,15	2,39					0,35		
			1,00	0,30	0,15	1,29					0,19		
			3,00	0,30	0,15	4,47					2,01		
			1,00	0,30	0,15	3,06					0,45		
			1,00	0,30	0,15	3,42					0,51		
			1,00	0,30	0,15	4,84					0,72		
			1,00	0,30	0,15	2,09					0,31		
			1,00	0,30	0,15	2,10					0,31		
			1,00	0,30	0,15	4,39					0,65		
			1,00	0,30	0,15	2,25					0,33		
			1,00	0,30	0,15	4,43					0,66		
			2,00	0,30	0,15	2,50					0,75		
			1,00	0,30	0,15	2,85					0,42		
			1,00	0,30	0,15	12,78					1,91		
			1,00	0,30	0,15	1,27					0,19		
			1,00	0,30	0,15	3,10					0,46		
			1,00	0,30	0,15	3,27					0,49		
			1,00	0,30	0,15	1,82					0,27		
			1,00	0,30	0,15	10,19					1,52		
			1,00	0,30	0,15	8,38					1,25		
			1,00	0,30	0,15	3,17					0,47		
			1,00	0,30	0,15	4,28					0,64		
			1,00	0,30	0,15	4,45					0,66		
			1,00	0,30	0,15	4,34					0,65		
			1,00	0,30	0,15	4,28					0,64		
			1,00	0,30	0,15	1,54					0,23		
			1,00	0,30	0,15	2,88					0,43		
			1,00	0,30	0,15	3,17					0,47		
			1,00	0,30	0,15	1,78					0,26		
			1,00	0,30	0,15	1,73					0,25		
			1,00	0,30	0,15	4,20					0,63		
			1,00	0,30	0,15	2,96					0,44		
			1,00	0,30	0,15	4,64					0,69		
			1,00	0,30	0,15	2,09					0,31		
			1,00	0,30	0,15	1,59					0,23		
			1,00	0,30	0,15	2,38					0,35		
			1,00	0,30	0,15	4,25					0,63		
			1,00	0,30	0,15	4,59					0,68		
			1,00	0,30	0,15	3,39					0,50		
			1,00	0,30	0,15	1,44					0,21		
			1,00	0,30	0,15	2,19					0,32		
			1,00	0,30	0,15	3,69					0,55		
			1,00	0,30	0,15	3,77					0,56		
			1,00	0,30	0,15	4,55					0,68		
			1,00	0,30	0,15	4,40					0,66		
			1,00	0,30	0,15	2,77					0,41		
			1,00	0,30	0,15	4,85					0,72		
			1,00	0,30	0,15	2,11					0,31		
											46,03		
15.3.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	1,00	0,30	0,15	11,46		0,75			8,59		
			1,00	0,30	0,15	2,80		0,75			2,10		
			1,00	0,30	0,15	3,69		0,75			2,76		
			1,00	0,30	0,15	4,98		0,75			3,73		
			1,00	0,30	0,15	3,60		0,75			2,70		
			1,00	0,30	0,15	1,84		0,75			1,38		
			1,00	0,30	0,15	3,60		0,75			2,70		
			1,00	0,30	0,15	2,52		0,75			1,89		
			1,00	0,30	0,15	5,57		0,75			4,17		
			1,00	0,30	0,15	1,57		0,75			1,17		
			1,00	0,30	0,15	3,50		0,75			2,62		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
CNPJ 03.439.239/0001-50
Rua Carajás, 522 centro – Barra do Garças MT – CEP 78.600-000

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	0,30	0,15	5,46		0,75			4,09		
			1,00	0,30	0,15	1,82		0,75			1,36		
			1,00	0,30	0,15	3,33		0,75			2,49		
			1,00	0,30	0,15	3,27		0,75			2,45		
			1,00	0,30	0,15	3,50		0,75			2,62		
			1,00	0,30	0,15	1,50		0,75			1,12		
			1,00	0,30	0,15	3,33		0,75			2,49		
			1,00	0,30	0,15	5,15		0,75			3,86		
			1,00	0,30	0,15	2,37		0,75			1,77		
			1,00	0,30	0,15	0,95		0,75			0,71		
			1,00	0,30	0,15	5,23		0,75			3,92		
			1,00	0,30	0,15	1,39		0,75			1,04		
			1,00	0,30	0,15	2,25		0,75			1,68		
			1,00	0,30	0,15	3,50		0,75			2,62		
			1,00	0,30	0,15	3,27		0,75			2,45		
			1,00	0,30	0,15	1,82		0,75			1,36		
			1,00	0,30	0,15	3,88		0,75			2,91		
			1,00	0,30	0,15	3,50		0,75			2,62		
			1,00	0,30	0,15	1,07		0,75			0,80		
			1,00	0,30	0,15	8,92		0,75			6,69		
			1,00	0,30	0,15	1,74		0,75			1,30		
			1,00	0,30	0,15	3,15		0,75			2,36		
			1,00	0,30	0,15	1,70		0,75			1,27		
			2,00	0,30	0,15	1,28		0,75			1,92		
			1,00	0,30	0,15	1,29		0,75			0,96		
			1,00	0,30	0,15	1,36		0,75			1,02		
			1,00	0,30	0,15	3,38		0,75			2,53		
			1,00	0,30	0,15	2,39		0,75			1,79		
			1,00	0,30	0,15	1,29		0,75			0,96		
			3,00	0,30	0,15	4,47		0,75			10,05		
			1,00	0,30	0,15	3,06		0,75			2,29		
			1,00	0,30	0,15	3,42		0,75			2,56		
			1,00	0,30	0,15	4,84		0,75			3,63		
			1,00	0,30	0,15	2,09		0,75			1,56		
			1,00	0,30	0,15	2,10		0,75			1,57		
			1,00	0,30	0,15	4,39		0,75			3,29		
			1,00	0,30	0,15	2,25		0,75			1,68		
			1,00	0,30	0,15	4,43		0,75			3,32		
			2,00	0,30	0,15	2,50		0,75			3,75		
			1,00	0,30	0,15	2,85		0,75			2,13		
			1,00	0,30	0,15	12,78		0,75			9,58		
			1,00	0,30	0,15	1,27		0,75			0,95		
			1,00	0,30	0,15	3,10		0,75			2,32		
			1,00	0,30	0,15	3,27		0,75			2,45		
			1,00	0,30	0,15	1,82		0,75			1,36		
			1,00	0,30	0,15	10,19		0,75			7,64		
			1,00	0,30	0,15	8,38		0,75			6,28		
			1,00	0,30	0,15	3,17		0,75			2,37		
			1,00	0,30	0,15	4,28		0,75			3,21		
			1,00	0,30	0,15	4,45		0,75			3,33		
			1,00	0,30	0,15	4,34		0,75			3,25		
			1,00	0,30	0,15	4,28		0,75			3,21		
			1,00	0,30	0,15	1,54		0,75			1,15		
			1,00	0,30	0,15	2,88		0,75			2,16		
			1,00	0,30	0,15	3,17		0,75			2,37		
			1,00	0,30	0,15	1,78		0,75			1,33		
			1,00	0,30	0,15	1,73		0,75			1,29		
			1,00	0,30	0,15	4,20		0,75			3,15		
			1,00	0,30	0,15	2,96		0,75			2,22		
			1,00	0,30	0,15	4,64		0,75			3,48		
			1,00	0,30	0,15	2,09		0,75			1,56		
			1,00	0,30	0,15	1,59		0,75			1,19		
			1,00	0,30	0,15	2,38		0,75			1,78		
			1,00	0,30	0,15	4,25		0,75			3,18		
			1,00	0,30	0,15	4,59		0,75			3,44		
			1,00	0,30	0,15	3,39		0,75			2,54		
			1,00	0,30	0,15	1,44		0,75			1,08		
			1,00	0,30	0,15	2,19		0,75			1,64		
			1,00	0,30	0,15	3,69		0,75			2,76		
			1,00	0,30	0,15	3,77		0,75			2,82		



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E PRONTO SOCORRO MILTON PESSOA MORBECK
ENDEREÇO:	TRAVESSA MARECHAL RONDON, JARDIM MARIANO - BARRA DO GARÇAS/MT
DIMENSÕES DA OBRA:	4.524,93 M²
COORDENADAS:	15°53'01"S 52°14'51"W
PREÇO BASE:	SINAPI/MT DEZEMBRO/2022 - NÃO DESONERADA
BDI a ser incluso nos preços:	23,53%

MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	ALTURA	LARGURA	COMP.	ÁREA	PERIM.	KG	M	M²	M³	KG
			1,00	0,30	0,15	4,55		0,75			3,41		
			1,00	0,30	0,15	4,40		0,75			3,30		
			1,00	0,30	0,15	2,77		0,75			2,07		
			1,00	0,30	0,15	4,85		0,75			3,63		
			1,00	0,30	0,15	2,11		0,75			1,58		
											231,88		
16	SERVIÇOS EXTERNOS												
16.1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
16.1.3	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,00	2,80			4.091,91	618,64			1.732,19		
			1,00	2,80			385,68	94,74			265,27		
											1.997,46		
16.3	ESTACIONAMENNTTO	0,00											
16.3.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO),COM ESCAVADEIRA (1,2 M3),LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3		0,50			660,50					330,25	
16.3.2	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_05/2016	M3		0,80			660,50					528,40	
16.3.3	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M				26,00				26,00			
16.3.4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	M2											
16.4	MURO												
16.4.1	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2											
				3,00		979,44					2.938,32		
17	INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO												
17.1	RECUPERAÇÃO INTERNA DA CAIXA D'ÁGUA												
17.1.1	REMOÇÃO DE PINTURA COM APLICAÇÃO 01 DEMÃO DE REMOVEDOR DE TINTA, MARCA CORAL OU SIMILAR	M2											
	LATERAIS		4,00	2,00		3,00					24,00		
	FUNDO		1,00		3,00	3,00					9,00		
											33,00		
17.1.2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS. AF_06/2018	M2											
	LATERAIS INTERNAS		4,00	2,00		3,00					24,00		
	TAMPA E FUNDO		2,00		3,00	3,00					18,00		
											42,00		
17.2	IMPERMEABILIZAÇÃO												
17.2.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS. AF_06/2018	M2											
	TAMPA (LADO EXTERNO)		1,00		3,00	3,00					9,00		
											9,00		
17.2.3	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2											
	LATERAIS EXTERNOS		4,00	2,00		3,00					24,00		
											24,00		

Barra do Garças -MT, 27 de janeiro de 2023